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 وطن‌فروشی
برای نخل طلا

 محمد رسول اف پس از پذیرش فیلمش
در جشنواره کن، با اهانت به مردم  ایران، 

قاچاقی از کشور خارج شد

چطور وام  ازدواج 
میلیاردی  بگیریم؟

‌دروغ‌سازی برای به حاشیه‌بردن
کاشت ‌3/5میلیون  نهال در ‌32ماه

 وام ازدواج دهه‌شصتی‌های عشایر، روستایی یا ساکن
 شهرهای کوچک، 500میلیون‌تومان بیشتر از سایر زوج‌هاست

پای دام‌ها به چشم‌اندازهای بکر ‌و طبیعی ایران باز شد

آيا مي‌دانيد یک‌سوم ایرانی‌ها فشارخون بالا دارند و نیمی از آن بی‌خبرند؟

عادل؛ گزارشگر
 اختصاصی من است

چراگاه ‌لاکچری

خطر  بی‌خبری‌ از فشار خون بالا

 با طرفدار نابینای تیم نساجی
و یار ویژه‌اش

یادداشت
حسین امیرعبداللهیان؛  ‌وزیر امور خارجه

بیست‌و‌پنجم اردیبهشت را در تقویم ملی کشورمان روز 
پاسداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی نام نهاده‌ایم، اما در واقع 
برای ما تمامی روزها روز فردوسی است و در گستره ایران فرهنگی و هرجایی که قند 
پارسی ذائقه مردمان را شیرینی بخشیده است، از زن و مرد و جوان و کهنسال، فردوسی 

بزرگ را که بحق پدر زبان فارسی امروز می‌دانیم، بزرگ و گرامی می‌شمارند.
وزارت امور خارجه حسب وظایف ذاتی در حفظ و حراست از کیان و ارزش‌های این مرز 
و بوم، نسبت به زبان فارسی اهتمام ویژه‌ای دارد؛ چراکه زبان فارسی علاوه بر ایرانیان، 
پیونددهنده تمام ملت‌ها و گویش‌وران فارسی در گستره ایران فرهنگی است. همچنین 
زبان فارسی پیونددهنده تمام ایرانی‌تباران در هر جای جهان و منعکس‌کننده تاریخ، تمدن، 
فرهنگ، دانش، عواطف و احساسات مشترک میان آنهاست. علاوه بر اینها، زبان فارسی 
بازتاب‌دهنده  روح لطیف، اندیشه بلند، انسان‌دوستی و خداباوری عمیق انسان ایرانی است.

بنابراین بر ما فرض است که در ارتباط با بزرگان و قله‌های ادب فارسی همچون حکیم 
ابوالقاسم فردوسی و دیگر ادامه‌دهندگان راه ایشان، به‌ویژه در این زمانه که تیرهای بلا از 
سوی بدخواهان، فرهنگ مرز و بوم ما را نشانه گرفته است، اهتمام بیشتری داشته باشیم.
امروز ما همچنان نیاز به برافراشتن پرچمی داریم که فردوسی پاکزاد بیش از یک هزار 
سال پیش برافراشت. حکمت شاهنامه از زمان و مکان و یک جغرافیای محدود فراتر 

می‌رود و در واقع چراغ راهی است فراروی نسل‌ها.
بیهوده نیست که فردوسی را حکیم خطاب می‌کنیم. او فقط داستان‌سرایی و 
حماسه‌سرایی نمی‌کند، بلکه در عین آفرینش جذاب‌ترین صحنه‌ها و حماسه‌های 
رزمی و بازتاب آداب و رسوم و تاریخ ما و تقویت حس میهن‌دوستی و در حالی که 
از این رهگذر پشتوانه‌ای بزرگ برای زبان فارسی می‌آفریند، به‌خوبی منادی اصول 

اخلاقی چون درستی و راستی، داد و دادگری، پهلوانی و 
جوانمردی و دوری از زشتی‌ها و پلشتی‌هاست.

و چه زیباست که این کتاب با نام خداوند جان و خرد آغاز می‌شود و در همه جای آن 
صدای جان طنین‌انداز است:

کزین برتر اندیشه برنگذرد« 			  »بنام خداوند جان و خرد

درود بر همه نگاهبانان  بوستان 
نیکوی زبان و ادب فارسی

۱۰ دروغ 
شاخدار درباره 
قطع درختان 
تهران را با 
 اسکن این

 کیو آرکد 
ببینید.

با اسکن این کیو آرکد صفر تا صد مراحل دریافت وام ازدواج‌میلیاردی 
را ببینید.
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۲۳۰۰ زوج 
 تقاضای دریافت 

این وام را داشته‌اند.

20.500.000  تومان
 مجموع قسط وام 
در 3سال اول است.

۴ درصد
کارمزد وام ازدواج 
دهه‌شصتی‌هاست.

انتشار تصاویری از قطع گسترده درختان خیابان 
ولی‌عصر)عج(

عکس‌هایی که به‌عنوان سند منتشر شده متعلق به 
سال۱۳۹۷ و دوره مدیریت اصلاح‌طلبان بوده است.

چنارهای خیابان ولی‌عصرعج

قطع گسترده درختان کاج بوستان جنگلی سرخه‌حصار 
برای ساخت رستوران

به‌دلیل حمله آفت سوسک پوستخوار کاج، با هماهنگی 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، مجوز حذف 
درختان خشک و آفت‌زده برای جلوگیری از گسترش آفت 

به درختان سالم صادر شده بود.

بوستان جنگلی سرخه‌حصار

درختان بوستان جنگلی چیتگر
برای ساخت هتل، 800اصله درخت در بوستان جنگلی 

چیتگر قطع شد.
هیچ ساخت‌و‌سازی‌ در کار نبود و به‌دلیل ابتای 
این درختان به آفت سوسک پوستخوار، مجوز قطع 

درختان آفت‌زده بوستان چیتگر صادر شده بود.

بوستان قیطریه
قطع گسترده درختان ازجمله چند درخت قدیمی برای 

ساخت مسجد
درختی قطع نمی‌شود و نقشه بنا به گونه ای طراحی شده که 
ساختمان قدیمی داخل بوستان به مسجد تبدیل می‌شود.

درختان خیابان ایتالیا
شهرداری تهران 4درخت زنده خیابان ایتالیا را قطع کرد.

این درختان خشک‌شده، »سربرداری« شدند تا خطری 
متوجه رهگذران و خودروهای پارک‌شده در حاشیه این 

خیابان نشود و درختی هم قطع نشده است.

بوستان لاله
حصارکشی در 3هزار مترمربع از بوستان لاله و قطع 

درختان این محدوده
قرار است بدون قطع حتی یک درخت، یک مکان 
خدماتی در بوستان لاله احداث شود. برای بررسی‌های 

بیشتر، این پروژه متوقف شده است.

درختان باغ‌موزه قصر
قلع و قمع درختان مجاور باغ موزه قصر به‌دلیل 

دشمنی شهرداری با درختان
این درختان به آفت پوستخوار و چوبخوار مبتلا شده 
بودند و برای حفظ سایر درختان محوطه و ایمنی عابران، 
قطع آنها اجتناب‌ناپذیر بود. در غیراین‌صورت ممکن 

است باعث افتادن درختان روی سر عابرین شود.

درختان پادگان06 )بزرگراه ارتش(
قطع گسترده درختان پادگان06 ارتش طبق توافق 

شهرداری تهران و ارتش برای انجام‌‌ کارهای عمرانی
شهرداری و شورای شهر تهران به‌عنوان متولی فضای سبز 
پیگیر موضوع بودند. درادامه مشخص شد این درختان 

جابه‌جا شده‌اند و قطع درخت صورت نگرفته است.

قطع درختان بوستان‌های جنگلی تهران
خشکاندن عامدانه درختان بوستان‌های جنگلی توسط 

شهرداری
کاشت درختان غیربومی و ناسازگار با شرایط آب و هوایی 
تهران در دهه‌های گذشته سبب شده که درختان 
مستعد ابتلا به آفت شوند و درختان سوزنی‌برگ خاک 

تهران را اسیدی کرده‌اند. 

بوستان ستارخان
حصارکشی و قطع درختان ضلع شمال‌شرقی بوستان 

ستارخان برای ساخت مسجد
حصارکشی در این بوستان برای جابه‌جایی مخزن آب 
وسط بوستان و برخی المان‌ها صورت گرفته و حتی یک 

درخت هم قطع یا جابه‌جا نشده است.

مهدی اسماعیل پور : پای سیاسی‌کاری ها به دروغ قطع 
درخت باز شده و برخی تلاش می‌کنند هر روزه ذهن 
شهروندان را جهت دهند و سعی در القای این جمله دارند 
که شهرداری تهران دشمن درختان شهر است؛ گزاره‌ای که 
به شکل عجیب و برجسته  در تمام دروغ‌افکنی‌های  مربوط 
به درختان بر آن تأکید و تکرار شده است!  این در حالی 
است که نه‌تنها  درختی  قطع نشده بلکه 3/5 میلیون نهال 

در 32ماه اخیر کاشته شده است.
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معادله افتخار-شرم روحانی چگونه حل 

می‌شود؟
معتقدم روحانی حق دارد محورهای 
رد صلاحیت خود را تک‌تک طرح کند 
و مستند و مستدل پاسخ دهد و مردم 
قضاوت کنند. اما او در پاسخ طولانی 
خود به تنها موضوعی که نپرداخت 
همین بود. اشتباه راهبردی او این است 
که فکر می‌کند شورای نگهبان را مقابل 

یک چالش قرار داده است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
اینکه دولت آمریکا معتقد است 
اسرائیل در غزه نسل‌کشی نکرده، فقط 
به این دلیل نیست که آمریکا خود را 
متعهد می‌داند از اسرائیل حمایت 
کند؛ بلکه بیشتر به این دلیل است که 
نسل‌کشی اسرائیل در غزه در مقایسه با 
نسل‌کشی‌های آمریکا در گوشه و کنار 

جهان، به‌چشم نمی‌آید.

@Abolfath
امیرعلی ابوالفتح
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

دیپلماسی

یادداشت قضایی

تیتر خبر

روابط راهبردی ایران و هند
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه در دیدار وزیر بنادر هند گفت: 
رویکرد ما به روابط با هند، راهبردی 
است و آمادگی داریم در ظرفیت‌های 
دوجانبه و چندجانبه و در چارچوب 

سازمان‌های بریکس و شانگهای همکاری‌های خود را 
گسترش دهیم. / وزارت امورخارجه

توان مبارزه همزمان با آمریکا و اسرائیل را داریم
سردار ایرج مسجدی، معاون 
هماهنگ‌کننده نیروی‌ قدس سپاه 
گفت: دشمنی ما با رژیم ‌صهیونیستی 
تا نابودی کامل این رژیم پابرجاست. 
امروز حتی اگر آمریکایی‌ها بخواهند 

با صهیونیست‌ها وارد گود شوند، ما توان مبارزه با آنها را 
داریم./ تسنیم

هشدار ایران به فرانسه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت ‌امور 
خارجه درباره بیانیه وزارت امور 
خارجه فرانسه پیرامون 2 شهروند 
زندانی فرانسوی در ایران تأکید کرد 

که دولت فرانسه حق ورود به تصمیم‌های قضایی ایران را 
ندارد و جمهوری ‌اسلامی اینگونه مواضع مداخله‌جویانه را 

قویا محکوم می‌کند. / ایرنا

پرونده خاص یک زندانی ایرانی‌در عراق
 پرونده یک زندانی ایرانی در محاکم عراق جزو موارد محدود و 
مستثنی در همکاری‌های امنیتی و قضایی دوطرف شده است. ایران 
و عراق بیش از یک دهه است که موافقت‌نامه‌های همکاری قضایی در 
امور کیفری و مدنی میان یکدیگر مبادله کرده‌اند. انتقال محکومان و 
زندانیان متعددی هم در نتیجه بندهای گسترده این توافقات انجام 
شده است. با این حال پرونده فردی به نام محمدرضا نوری که در 
عراق زندانی است به سطح پیگیری‌های دیپلماتیک هم کشیده 
شده است. این در حالی است که تا قبل از خبر انتشار دیدار حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران با خانواده محمدرضا نوری، 

اطلاعات رسانه‌ای خاصی درباره او منتشر نشده بود.
  به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت امورخارجه، در جریان دیدار 
روز سه‌شنبه امیرعبداللهیان با پدر و همسر محمدرضا نوری نیز به 
این نکته اکتفا شد که روند دستگیری و پرونده قضایی نوری از سوی 
خانواده برای امیرعبداللهیان تشریح شده و از وزیر درخواست شده 
تا زمینه آزادی و انتقال او به کشور فراهم شود. امیرعبداللهیان نیز 
تلاش‌های صورت‌گرفته در این مورد را برای خانواده نوری تشریح 
کرده و در این خصوص، خطاب به پدر و همسر ایرانی زندانی در 
عراق گفته است که »دستگاه دیپلماسی از هیچ تلاشی برای کمک 
و مساعدت به آقای نوری و تسریع در روند آزادی و انتقال ایشان به 

کشور فروگذار نخواهد کرد.«
 از سوی دیگر، موافقت‌نامه همکاری حقوقی و قضایی در امور 
کیفری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری عراق 
سال1391 در ایران تبدیل به قانون شد. اخیرا وزارت دادگستری 
عراق اعلام کرده بود که »فرایند انتقال و تبادل زندانیان براساس 
توافقات دوجانبه ادامه دارد، اما این توافقات محدود بوده و شامل 

افرادی که به امنیت ملی آسیب زده‌اند، نمی‌شود.«
 ایران و عراق به‌علت روابط نزدیک همسایگی کمتر گزارش 
حاشیه‌سازی درباره متهمان و زندانیان خاص متقابل در خاک 
یکدیگر داشته‌اند. در معدود اخبار رسانه‌ای مرتبط با مناسبات 
قضایی ایران و عراق در سال گذشته )آبان‌ماه1402(، وزارت 
دادگستری ایران از انتقال 14زندانی ایرانی محبوس در عراق به 

کشور خبر داده بود. 

درود بر همه نگاهبانان  بوستان 
نیکوی زبان و ادب فارسی

و بر اساس همین خردورزی و جان‌نگری  ادامه از 
است که مردمان ایران ستوده می‌شوند:صفحه اول

»همه یکدلانند یزدان‌شناس/ به نیکی ندارند از بد هراس
دریغ است ایران که ویران شود/ کنام پلنگان و شیران شود«

همه سر به‌ سر تن به کشتن دهیم/ به از آنکه کشور به دشمن دهیم
چو ایران نباشد تن من مباد/ بدین بوم و بر زنده یک تن مباد«

سخن را با بیانی قدرشناسانه از رهبر معظم انقلاب درباره این حکیم 
بزرگ به پایان می‌برم که ضمن اشاره به استحکام و استواری زبان 
فردوسی و خواندن او به‌نام پدر زبان فارسی امروز، فرمودند: »یک 
جریانِ گاهی باریک و پنهان و گاهی وسیع، از روح توحید، توکل، 
اعتماد به خدا، اعتماد به حق و مجاهدت در راه حق در سرتاسر 
شاهنامه جاری است.« درود بر همه نگاهبانان و باغبانان بوستان 

نیکوی زبان و ادب فارسی.

خبرهای ویژه قاضی‌القضات در سی‌ویکمین سفر استانی
رئیس قوه قضاییه در جریان سی‌ویکمین 
سفر استانی خود، در رأس هیأت ‌عالی 
قضایی وارد استان کهگیلویه ‌و بویراحمد 
شد.  مهم‌ترین محورهای سخنان رئیس 
دستگاه قضایی در این استان را در ادامه 

می‌خوانید.
 یک وزیر سابق به 3سال حبس محکوم 
شده ‌است. در این پرونده برای 8نفر اعم از 
وزیر و معاون ‌وزیر، حکم صادر شده‌است.

 در پرونده چای دبش عدد بزرگی بالغ بر 
3میلیارد و 700میلیون دلار مطرح است 
و تاکنون 45نفر در این خصوص تفهیم 
اتهام شده‌اند. همچنین در رابطه با این 

پرونده 2وزیر سابق احضار شده‌اند.
 مسئولان و کارکنان قضایی استان ساز 
و کار‌های پیشنهادی خود را برای کاهش 

ورودی پرونده به قوه قضاییه ارائه دهند.
 لازم است ترتیبی اتخاذ شود که مقوله 
حل ‌اختلاف، منحصر به اقدام‌های شورای 

حل اختلاف نشود.
 اگر یک نفر در لباس روحانیت، اقدامی 
خلاف انجام دهد، به پای همه روحانیان 
تمام می‌شود؛ لذا باید نسبت به حفظ شأن 

والای روحانیت بسیار اهتمام داشت.
 از مسائل مهم کشور مسئله اقتصاد، 

تولید و مسائل فرهنگی است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ساعت ۱۰ صبح 
روز پنجشنبه، ۲۷ اردیبهشت‌ماه جاری در مصلای بزرگ 

امام‌خمینی )ره( ساری با مردم مازندران دیدار می‌کند.
  وزارت امور خارجه ایران در بیانیه‌ای به مناسبت »روز 
نکبت« ضمن اعلام همبستگی با آرمان ملت فلسطین، تأکید 
کرد مسئله فلسطین در رأس مسائل جهان‌اسلام قرار دارد.

   وزارت امور خارجه استرالیا در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
این کشور تحریم‌هایی را علیه ۵ فرد و ۳ نهاد ایرانی اعمال 

کرده‌است.
  حسن کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 
افغانستان تأکید کرد که سازمان ملل باید روند بازگشت 

پناهندگان به کشورشان را تسهیل کند.
  امیر سرتیپ حمید واحدی، فرمانده نیروی‌هوایی ارتش 
بر آمادگی این نیرو به‌منظور پاسخگویی به هرگونه تهدیدی 

تأکید کرد.
   لایحه اصلاح قانون به‌کارگیری ساح ازسوی مأموران 
نیروهای مسلح براساس اصل ۸۵ قانون‌اساسی اعلام وصول 

شد.
   سیدمهدی حسینی‌متین، کاردار موقت ایران در انگلیس 

با پایان یافتن مدت ماموریت خود، به تهران بازمی‌گردد.
  قوه قضاییه برخی ادعاهای اخیر درباره اشتغال زندانیان 

»رأی‌ باز« زندان شهرستان بوکان را تکذیب کرد.
   نمایندگان مجلس با ارجاع موضوع تحقیق و تفحص از 
شرکت سرمایه‌گذاری تأمین‌اجتماعی )شستا( و شرکت‌های 
زیرمجموعه آن از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ وهمچنین ارسال 
گزارش کمیسیون انرژی درباره عملکرد شرکت پالایش 

و پخش فرآورده‌های نفتی به قوه قضاییه موافقت کردند.
   نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز سه‌شنبه با پیشنهاد 
کاهش ساعت کاری کارکنان زن دستگاه‌های اجرایی به 

۲۰ساعت در هفته مخالفت کردند.
   سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به‌منظور شرکت در 
آیین پایانی پنجمین کنفرانس بین‌المللی امام رضا)ع(، عصر 

سه‌شنبه )دیروز( به مشهد مقدس رفت. 
   سردار رمضان شریف، سخنگوی سپاه‌ پاسداران تاکید کرد 
توان بازدارندگی رژیم در عملیات »وعده صادق« فرو ریخت.

دستاورد اساسی دیپلماسی اقتصادی
دیپلماسی اقتصادی دولت ‌سیزدهم دستاوردهای ویژه‌ای به ‌همراه داشته ‌است. بر این اساس هم بود که 
در جلسه محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور با انجمن صدور خدمات فنی و مهندسی اعلام شد تاکنون 

شرکت‌های ایرانی بیش ‌از 700پروژه موفق به‌ثمر رسانده‌اند. / پایگاه اطلاع‌رسانی معاون ‌اول رئیس‌جمهور

پیگیری ویژه تدابیر رهبر معظم انقلاب
دولت سیزدهم تحقق تدابیر رهبر معظم انقلاب را با حساسیت ویژه‌ای پیگیری می‌کند. علی بهادری‌جهرمی، 
سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه فرمایشات رهبر معظم ‌انقلاب چراغ راه دولت است، اعلام کرد: در دولت، 

سامانه‌ای برای پیگیری اجرای زمانبندی شده تدابیر ایشان در نظر گرفته شده‌ است. / ایرنا

رئیس‌جمهور دولت‌های یازدهم و دوازدهم در 
نامه‌ای خطاب به ملت ایران، گزارشی از دلایل 
طرح شده توسط شورای نگهبان در انتخابات 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری ارائه 
داد و اعام کرد: »این دفاعیه شخصی من 
نیست، بلکه دفاع از جمهوریت )و اسامیت( 

نظام است.«

صفحه‌آرا: علی کاظمی

رویکردهای تحریمی غرب و به‌ویژه آمریکا علیه ایران در 
شرایطی همچنان ادامه دارد که قرارداد بلندمدت روزهای 
اخیر ایران و هند به‌منظور توسعه سرمایه‌گذاری‌ها در 
بندر چابهار نشان می‌دهد تهدیدهای تحریمی واشنگتن 
اثرگذاری خود را در جلوگیری از توسعه تجارت منطقه‌ای و 
بین‌المللی ایران از دست داده است. امضای قرارداد توافق 
10ساله ایران و هند به‌منظور مشارکت در توسعه بندر 
چابهار که طی روزهای اخیر ازسوی مقام‌های 2طرف در 
تهران انجام شد، همچنان که پیش‌بینی می‌شد، واکنش 
سریع آمریکا را به‌دنبال داشت و مقام‌های آمریکایی 
بار دیگر تلاش کردند با درپیش‌گرفتن رویکرد تهدید 
تحریمی، همکاری‌های راهبردی تهران-دهلی‌نو در 
حوزه بندر استراتژیک چابهار را تحت‌تأثیر قرار دهند. بر 
این اساس هم بود که معاون سخنگوی وزارت امورخارجه 
آمریکا در آخرین نشست‌خبری خود در واکنش به 
قرارداد 10ساله ایران و هند عنوان کرد: »آنها که به‌دنبال 
همکاری تجاری با ایران هستند، باید بدانند خود را در 
معرض تحریم‌ها قرار می‌دهند.« ودانت پاتل ضمن تهدید 
دولت هند تأکید کرد که تحریم‌های آمریکا علیه ایران 
پابرجاست و همچنان اجرا می‌شود. این اما نخستین‌بار 
نیست که کاخ‌سفید با درپیش‌گرفتن »تهدید تحریمی« 
می‌کوشد همکاری‌های اقتصادی-تجاری ایران در سطح 
منطقه و جهان را تحت‌تأثیر قرار دهد و با تهدید دولت‌های 
مایل به مشارکت و همکاری با ایران، آنها را از توسعه 

مناسبات با تهران بازدارد.

پاکستان نیازی به معافیت تحریمی آمریکا ندارد

توسعه همکاری‌های اقتصادی ایران و پاکستان که به‌دنبال 
سفر اخیر رئیس‌جمهور ایران به اسام‌آباد وارد فاز تازه‌ای 
شده، به‌ویژه در حوزه خط لوله گاز، واکنش آمریکایی‌ها را 
به‌دنبال داشته است. پس از اینکه در جریان این سفر مقام‌های 
ایرانی و پاکستانی بر پیشبرد همکاری‌ها در زمینه تکمیل 
خط لوله صلح تأکید کردند، این موضوع واکنش آمریکایی‌ها 
را به‌دنبال داشت و ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا با تهدید ضمنی مقام‌های پاکستانی به 
تحریم، عنوان کرد که »به هر طرفی که قصد معامله تجاری 
با ایران را دارد، توصیه می‌کنیم از خطر بالقوه تحریم‌ها آگاه 
باشد.« در پی تهدید آمریکایی‌ها مقام‌های پاکستانی به این 
موضوع واکنش نشان دادند و ممتاز زهرا، سخنگوی وزارت 
امور خارجه پاکستان، تأکید کرد که اسام‌آباد نیازی به 
مشورت دیگران یا معافیت تحریمی ندارد؛ »ما متعهد به 

اجرای پروژه مهم انتقال گاز از ایران به پاکستان هستیم.«

انواع تحریم‌های موضوعی آمریکا علیه ایران

  تحریم‌های مرتبط با فعالیت‌های هسته‌ای 1
  تحریم‌های مرتبط با صنعت موشکی-پهپادی ایران 2

   تحریم‌های مرتبط با ادعاهای تروریسم 3
  تحریم‌های مرتبط با ادعاهای حقوق‌بشری 4

حوزه‌های تحریم‌های اقتصادی علیه ایران

مالی و بانکی
  عرضه و فروش اسکناس دلاری به همه نهاد‌های ذیل حاکمیت ایران

  ارائه وام و اعتبار به نهاد‌های دولتی و حاکمیتی ایران
  افتتاح حساب و سپرده‌گذاری ریالی در نهاد‌های مالی خارج از کشور

  ارائه خدمات شامل اجرای تراکنش‌های مرتبط با ایران، افتتاح حساب کارگزاری و... 
به بانک‌مرکزی ایران و نهاد‌های مالی تحریم‌شده ایرانی ازسوی نهاد‌های مالی خارجی
  ارائه خدمات پیام‌رسانی مالی به بانک مرکزی ایران و نهاد‌های مالی تحریم‌شده ایرانی

1
فلزات گرانبها و غیرگرانبها

  عرضه و فروش فلزات گرانبها به نهاد‌های ذیل حاکمیت ایران
   عرضه، فروش و جابه‌جایی گرافیت، فلزات خام یا نیمه‌ساخته نظیر آلومینیوم، 

استیل، زغال‌سنگ به/از ایران
2

کشتیرانی و کشتی‌سازی
  فروش کالا‌ها و تجهیزات و ارائه خدمات )مالی و غیرمالی( به بخش کشتیرانی و 

کشتی‌سازی و عاملیت بنادر ایران
  ارائه بیمه و بیمه اتکایی به ناوگان کشتی‌های ایرانی

  تحریم کشتیرانی جمهوری‌اسلامی ایران

4

بخش عمران، معدن و نساجی
  تأمین کالا‌های اولیه، تجهیزات و... برای اجرای طرح‌های عمرانی داخل کشور

  ارائه خدمات مالی و بانکی به شرکت‌های فعال در حوزه عمرانی کشور
   صادرات خدمات فنی و مهندسی

   تحریم زنجیره فعالیت‌ها و خدمات مرتبط با زنجیره بخش معدن کشور
   ارائه همه خدمات اعم از تأمین مواد اولیه، صادرات تجهیزات فناورانه و... به بخش 

نساجی ایران
   ارائه کلیه خدمات به شرکت‌های بزرگ صنعتی ایران و کارخانه‌های مرتبط با آنها

8

صادرات نفت
   فروش کالا‌ها و تجهیزات و ارائه خدمات مالی و غیرمالی به شرکت ملی نفت ایران 

و شرکت نفتیران
   ارائه خدمات مالی مرتبط با خرید، فروش و بازاریابی نفت و محصولات نفتی ایران 

توسط نهاد‌های مالی خارجی
   خرید، فروش، جابه‌جایی و بازاریابی نفت و محصولات نفتی ایران

   ارائه خدمات مالی، بیمه‌ای و تجهیزاتی به شرکت ملی نفتکش ایران

5
انرژی

   فروش کالا‌ها و تجهیزات و ارائه خدمات به ایران در حوزه‌های توسعه ذخایر نفتی، حفظ 
یا افزایش سطح تولید نفت و محصولات نفتی، واردات و صادرات نفت و محصولات نفتی

    ارائه خدمات مالی مرتبط با خرید، فروش، جابه‌جایی و بازاریابی محصولات 
پتروشیمی از ایران توسط نهاد‌های مالی خارجی

    خرید، فروش، جابه‌جایی و بازاریابی محصولات پتروشیمی ایران
    تحریم شرکت بازرگانی پتروشیمی

6
بیمه

     ارائه بیمه و بیمه اتکایی به ناوگان کشتی‌های ایرانی
    ارائه خدمات بیمه‌ای مرتبط با فروش، عرضه و جابه‌جایی گرافیت و فلزات خام 

و نیمه‌ساخته ایران
7

خودروسازی
  عرضه و فروش کالا‌ها و تجهیزات و ارائه خدمات ازجمله خدمات مالی به بخش 

خودروسازی ایران 3

تهدید جهان با ابزار تحریم

دولت آمریکا طی سال‌های اخیر با استفاده 
گسترده از ابزار تحریم، تلاش کرده است 
مبادلات اقتصادی-تجاری ایران با بسیاری 
از دولت‌ها و شرکت‌های بین‌المللی را 
تحت‌تأثیر قرار دهد؛ رویکردی که در ادامه 

به برخی موارد آن اشاره می‌شود.

25فروردین‌ماه1403
دولت آمریکا از عدم‌تمدید معافیت 
از تحریم‌ها در رابطه با همکاری‌های 
بین‌المللی با ایران در بخش 
فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز 

خبر‌داد.

16فروردین‌ماه1403
قراردادن شرکت »اوشن لینک 
مریتایم« واقع در امارات در فهرست 
تحریم‌ها از سوی وزارت خزانه‌داری 
آمریکا با ادعای ترانزیت کالا به نیابت 

از ایران

1فروردین‌ماه1403
اعمال تحریم‌های آمریکا علیه چند 
شبکه خرید در ایران، ترکیه، عمان 

و آلمان

25اسفندماه1402
دفتر کنترل دارایی‌های خارجی 
وزارت خزانه‌داری آمریکا شرکت 
کشتیرانی »وینشو« را که در جزایر 
مارشال ثبت شده است و نیز یکی از 
کشتی‌های این شرکت را در فهرست 

تحریم‌ها قرار داد.

22دی‌ماه1402
وزارت خزانه‌داری آمریکا 2شرکت 
در هنگ‌کنگ و امارات را با ادعای 

همکاری با ایران تحریم کرد.

15آذرماه1401
وزارت خزانه‌داری آمریکا 23شرکت 
و 5فرد ترکیه‌ای را با ادعای دورزدن 

تحریم‌های نفتی ایران تحریم کرد.

26خردادماه1401
آمریکا تحریم‌هایی را علیه 2فرد 
حقیقی و ۹شرکت‌ چینی و اماراتی 
و همچنین شبکه‌ای از شرکت‌های 
واسطه‌ای با ادعای صادرات محصولات 

پتروشیمی به ایران اعمال کرد.

11خردادماه1401
وزارت بازرگانی آمریکا 12شرکت 
مستقر در چین را به‌دلیل نقض 
تحریم‌ها علیه ایران و صادرات قطعات 
الکترونیک در فهرست تحریم‌ها 

قرار داد.

ترس آمریکا از روابط 
تهران-دهلی

دولت آمریکا طی روزهای اخیر دولت‌های هند و پاکستان را 
به‌دلیل مشارکت اقتصادی با ایران تهدید به تحریم کرده است

چندی پیش »جان کربی« سخنگوی امنیت 
ملی کاخ سفید مدعی شد: هیچ مدرکی مبنی بر 

نسل‌کشی ارتش اسرائیل در غزه وجود ندارد.
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

صهیونیست‌ها پرچم اسرائیل نصب نمی‌کنند
روزنامه اسرائیلی The Marker اعلام کرد امسال نصب پرچم اسرائیل روی خودروها و خانه‌های شهروندان در 
سالروز تاسیس این رژیم کاهش یافته است. در این گزارش گفته شده در سالروز تاسیس اسرائیل کمتر خانه و 

خودرویی دیده می‌شود که روی آن پرچم اسرائیل نصب شده باشد./ النشره

100بار بمباران غزه در 24ساعت 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد نیروی هوایی این رژیم در 24ساعت گذشته بیش از 
100مرتبه مناطق مختلفی را در نوار غزه بمباران کرده است. به‌عبارتی غزه در هر ساعت بیش از 4بار 

بمباران شده است./ هاآرتص

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

عدد خبر

جهان‌نما

می‌خواهید بدانید چه‌کسی بازنده 
و چه‌کسی پیروز است؟
سید حسن نصرالله در سخنان اخیر 
خود گفته بود اگر می‌خواهید بدانید 
چه‌کسی بازنده و چه‌کسی پیروز 
است، صحنه اقدامات و رفتار نماینده 
رژیم صهیونیستی را در سازمان ملل 

مشاهده کنید. اگر می‌خواهید بدانید چه‌کسی بازنده و 
چه‌کسی پیروز است، به این فیلم نگاه کنید.

لحظه شکار سرباز اسرائیلی توسط 
تک‌تیرانداز فلسطینی
تصاویر منتشرشده از هدف قرار 
گرفتن یک نظامی اسرائیلی توسط 
تک‌تیرانداز سرایا القدس خبر می‌دهد. 
روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که در نبردهای 24ساعت 

گذشته در نوار غزه 50نظامی این رژیم زخمی و 1نفر نیز کشته 
شده‌اند. البته شمار تلفات ارتش رژیم صهیونیستی بیشتر از آن 
چیزی است که اعلام شده و صهیونیست‌ها معمولا به بخش 

ناچیزی از تلفات خود اعتراف می‌کنند.

آنچه از وابستگی ارتش اسرائیل به 
آمریکا باید بدانید

این فیلم به‌صورت آماری میزان 
خریدهای تسلیحاتی اسرائیل از 
آمریکا را نشان داده است. براساس 
گزارش منابع عبری‌زبان، آمریکا از 
زمان آغاز جنگ علیه نوار غزه، ۳۵۰ 

فروند هواپیمای باری و ۵۰ فروند کشتی حامل مهمات برای این 
رژیم ارسال کرده است. همچنین این رسانه‌ها گزارش داده‌اند 

که ارتش رژیم صهیونیستی کاملا وابسته به آمریکا است.

جهان مقاومت

اعتراضات دانشجویی در آمریکا جواب داد
کالج »راشل کوری« در دانشگاه »اورگرین« در ایالت 
واشنگتن با پیوستن به صف قطع همکاری با حامیان 
شرکت‌های اسرائیلی برای نخستین بار و به‌شکلی 
داوطلبانه به سرمایه‌گذاری خود با شرکت‌های اسرائیلی 
به‌ عنوان نخستین دانشگاه آمریکایی پایان می‌دهد. / 

المیادین

خبر بد برای اسرائیلی‌ها: رونمایی مقاومت 
عراق از پهپاد جدید

مقاومت اسلامی عراق، پهپاد جدید خود را رونمایی و اعلام 
کرد که به واسطه 2 پهپاد از نوع »الأرفد« که برای نخستین 
بار مورد استفاده قرار می‌گیرد، به یک هدف حیاتی در 
ایلات ضربه وارد کرده است. گفته شده این پهپادها برای 
هدف قرار دادن اهداف جدید دشمن قدیمی )اسرائیل( 

مورد استفاده قرار خواهند گرفت./ النجبا

شاهکار حزب‌الله در یک عملیات
حزب‌الله در اقدامی کم‌نظیر، طی عملیاتی سه‌‌مرحله‌ای، 
ابتدا بالن جاسوسی صهیونیست‌ها را سرنگون کرد، 
پایگاهی را که این بالن از آنجا پرواز کرده بود، هدف قرار 
داد و اتاق هدایت بالن را که افسران اسرائیلی در آن حضور 
داشتند، منهدم کرد که این عملیات موجب کشته و زخمی 

شدن چندین نظامی گردید. / المنار

صهیونیست‌ها به پناهگاه رفتند
بعد از ظهر روز گذشته، شهرداری کریات شمونا در 
شمال فلسطین اشغالی از صهیونیست‌های ساکن 
این منطقه خواست در پی احتمال حملات موشکی 
حزب‌الله، فورا به پناهگاه‌ها بروند و تا اطلاع ثانوی 

خارج نشوند. / تایمز اسرائیل

وزیر خارجه ترکیه: حماس جنبش مقاومت 
است نه تروریست 

هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه تأکید کرد که 
حماس سازمانی تروریستی نیست، بلکه یک سازمان 
مقاومتی است که مشروعیت حمل ساح برای دفاع از 
س��رزمین خود را دارد. فیدان تصریح کرد که گرایشات 
بنیادگرایانه نتانیاهو تهدید و خطری برای کل منطقه 

است. / آناتولی

موشک وسط راهپیمایی شهرک‌نشینان
روز گذشته در همان ساعتی که شهرک‌نشینان 
صهیونیست در سدیروت مشغول راهپیمایی بودند، حمله 
موشکی به این شهرک انجام شد. گفته شده است که این 
حمله همزمان با راهپیمایی شهرک‌نشینان صهیونیست 
که خواهان اشغال مجدد نوار غزه و شهرک‌سازی در این 
منطقه بودند، انجام شده و 3موشک از شمال نوار غزه به 
سمت سدیروت شلیک شده است. این حمله موشکی 
باعث به هم ریختن راهپیمایی و فرار تظاهرات‌کنندگان 

شد. / رادیو عبری

هشتگ

مو
کاربر فلسطینی

روز گذشته حداقل 5کودک فلسطینی به‌دلیل 
بمب‌گذاری جنایتکارانه اسرائیل در خانه‌شان در 

غزه، بین 50تا 80درصد دچار سوختگی شدید شدند، 
رهبران غربی بدون آنکه اسمی از این کودکان بیاورند. 

هنوز نگران انتقاد از اسرائیل هستند.

کنت راث
مدیر اجرایی سابق دیده‌بان حقوق بشر

سازمان ملل آمار تلفات ثبت شده در غزه را کاهش 
نداده است، اما حامیان اسرائیل به‌صورت عمدی 
تعداد واقعی کشته‌شدگان فلسطینی را که هویت 

آنها مشخص شده است با تعداد کل کشته‌شدگان 
جابه جا می‌کنند، درحالی‌که آمار رسمی اعلام شده از 

وزارت بهداشت فلسطین فقط شامل افرادی است 
که نام و هویت آنان مشخص است، هنوز بسیاری از 
کشته‌شدگان شناسایی نشده‌اند و آمار واقعی تلفات 

در غزه بسیار بیشتر از آمارهای رسمی است.

تجسم فلسطین
سازمان غیردولتی 

برای کشف شواهد جنایت‌ها نیاز نیست به گذشته 
و به عقب نگاه کنیم، زیرا نکبت اکنون گستره‌ای 

است که اگر با آن مبارزه نکنیم، آینده فلسطین را 
تباه خواهد کرد، جنایت در غزه هر روز ادامه دارد، 

همانگونه که نسل‌کشی ادامه دارد.

کیوسک

شکست اسرائیل در آمریکا

تنش در روابط تل‌آویو و قاهره

انقلاب‌های دانشجویی در دانشگاه‌های آمریکا نتیجه شکست 
اسرائیل در میان بخشی از افکار عمومی آمریکاست. واضح است 
که تصاویر وحشتناکی از قحطی و مرگ بر اثر عملیات‌های اسرائیل 
در غزه به‌عنوان نزدیک‌ترین متحد آمریکا این روزها دست به‌دست 
می‌شود و انتشار این تصاویر باعث شده تا نوع نگاه به اسرائیل در 
بخشی از جامعه آمریکایی تغییر کند. زمانی در گذشته مهم‌ترین 
هدف سیاست خارجی اسرائیل تضمین حمایت 2حزب )دمکرات 
و جمهوری‌خواه( در ایالات‌متحده آمریکا بود، اما اکنون بخشی از 

جناح دمکرات در تلاش برای دوری جستن از تل‌آویو است.

حمله اسرائیل به رفح تهدیدی برای توافق صلح 45ساله با مصر است. 
مصر که مرکز قدرت نظامی، سیاسی و فرهنگی اعراب محسوب 
می‌شود، در حال بررسی کاهش روابط دیپلماتیک خود با اسرائیل 
است و همچنین به پرونده دادگاه آفریقای جنوبی که اسرائیل را به 
ارتکاب نسل‌کشی در غزه متهم می‌کند، ملحق شده است. علاوه بر 
این، پس از تسلط نیروهای اسرائیلی بر گذرگاه فلسطینی، مصر از 
بازگشایی مرزهای خود با غزه خودداری کرده است تا عصبانیت خود 
را از اسرائیل نشان دهد. تا‌کنون ارتش اسرائیل از اظهارنظر در مورد 
واکنش‌های مصر خودداری کرده و وزارت امور خارجه اسرائیل نیز به 

درخواست اظهارنظرها پاسخ نداده است.

روزنامه فایننشال تایمز ‍]انگلیس[

روزنامه وال‌استریت ژورنال]آمریکا[

از آمریکا گرفته تا اروپا و استرالیا، دانشجویان 
می‌خواهند که دانشگاه‌هایشان به 

سرمایه‌گذاری در سرزمین‌های اشغالی پایان 
داده و روابط خود را با رژیم صهیونیستی 
که در حال ارتکاب جنایات جنگی در غزه 
است، قطع کنند. مهم‌ترین درخواست جنبش 
دانشجویی بی‎سابقه همبستگی با فلسطین که 
برخی کارشناسان آن را انتفاضه دانشجویی 

می‌نامند توقف حمایت تسلیحاتی از رژیم 
صهیونیستی، آتش‌بس فوری در غزه، توقف 
سرمایه‌گذاری‌ها در سرزمین‌های اشغالی و 
پایان ارتباط دانشگاه‌ها با صهیونیست‌هاست.
اگرچه در اغلب کشورها پلیس و مسئولان 
دانشگاه‌ها تمام تلاش خود را به‌کار گرفته‌اند 

تا به اعتراض‌های بی‌سابقه ضد‌صهیونیستی 
پایان دهند اما اعتراض‌ها همچنان ادامه 
داشته و شماری از دانشگاه‌ها را مجبور به 
عقب‌نشینی کرده است. از مهم‌ترین 
دستاوردهای انتفاضه دانشجویی همبستگی 

با فلسطین عبارتند از:

  پایان سرمایه‌گذاری کالج راشل کوری آمریکا
کالج راشل کوری در دانشگاه اورگرین در ایالت واشنگتن با پیوستن به 
صف قطع همکاری با حامیان شرکت‌های اسرائیلی برای نخستین‌بار 
و به ‌شکلی داوطلبانه به سرمایه‌گذاری خود با شرکت‌های اسرائیلی 

به‌عنوان نخستین دانشگاه آمریکایی پایان داد.

  قطع رابطه 76دانشگاه اسپانیایی با اسرائیل
رسانه‌های اسپانیایی گزارش داده‌اند که 76دانشگاه ازجمله 
دانشگاه بارسلونا در این کشور روابط خود را با دانشگاه‌های رژیم 

اسرائیل قطع کرده‌اند.

  قطع رابطه دانشگاه‌های بلژیک با صهیونیست‌ها
در پی بالا گرفتن اعتراض‌ها، 4دانشگاه مطرح در بلژیک نیز روابط خود را با رژیم صهیونیستی قطع کردند. گفته 
شده، دانشگاه بروکسل از پروژه علمی هوش‌مصنوعی با همکاری 2مؤسسه اسرائیلی انصراف داده است. دانشگاه 
متروپولیتن اسلو، دانشگاه برگن، دانشگاه جنوب‌شرقی نروژ و دانشکده معماری برگن ازجمله مراکز عملی‌اي هستند 
که روابط خود با دانشگاه حیفا و کالج آکادمیک هداسا در سرزمین‌های اشغالی را به‌دلیل جنگ غزه قطع کرده‌اند.

  عقب‌نشینی دانشگاه جانز هاپکینز آمریکا
دانشجویان معترض در دانشگاه جانز هاپکینز در مریلند آمریکا 
گفته‌اند که با مدیریت دانشگاه برای پایان دادن به تحصن در 
ازای تسریع روند خارج کردن سرمایه از مؤسسات و شرکت‌های 

حامی رژیم اسرائیل به توافق رسیده‌اند.

  رأی عدم‌اعتماد به رئیس دانشگاه اموری آمریکا
سی‌ان‌ان گزارش داده که اعضای هیأت‌علمی کالج هنر و علوم در دانشگاه اموری در 
جورجیاي آمریکا به عدم‌اعتماد به رئیس دانشگاه رأی داده‌اند. رأی عدم‌اعتماد به رئیس 
دانشگاه پس از آن صورت گرفت که او نیروهای پلیس را برای مقابله با دانشجویانی که 

در همبستگی با فلسطین دست به اعتراض زده بودند، به دانشگاه فراخواند.

  توقف سرمایه‌گذاری کالج ایرلندی در اسرائیل
دانشجویان کالج ترینیتی در ایرلند نیز پس از موافقت دانشگاه 
با خواسته‌های آنها مبنی بر توقف سرمایه‌گذاری در فلسطین 

اشغالی، به اعتراضات خود پایان دادند.

  عقب‌نشینی دانشگاه براون آمریکا
دانشگاه براون در ایالت رود آیلند آمریکا با دانشجویان 
تحصن‌کننده حامی فلسطین به توافق رسیده است که توقف 

سرمایه‌گذاری در فلسطین اشغالی را به رأی بگذارد.

  پذیرش 8 شرط دانشجویان راتگرز آمریکا
دانشگاه راتگرز در ایالت نیوجرسی آمریکا به ۸شرط از شروط 
دانشجویان معترضان تن داده به شرط آنکه دانشجویان 
به تحصن خود پایان دهند و درباره 2شرط باقیمانده نيز 

مذاکره‌کنند.

انتفاضه دانشجویان جهان جواب داد
برخی دانشگاه‌های جهان در واکنش به اعتراضات دانشجویان روابط خود را با رژیم صهیونیستی قطع کردند

فلسطینی‌ها در مواجهه با دشمنی‌های بی‌امان به 

گزارش2
مقاومت ادامه داده و از راه‌های فرهنگی مانند 
شعر، ترانه و تظاهرات، صدایشان را به ابزاری 
برای حفاظت از هویت ملی و استقلال کشور فلسطین بدل 
می‌کنند. بسیاری از فلسطینیان در سراسر جهان سلاحی جز 
صدای خود ندارند و دشمنان فلسطین سعی دارند همین صدا را 

هم سرکوب کنند؛ که البته تاریخ نشان داده ناموفق بوده‌اند.

نمود مقاومت در اشعار

به گزارش روزنامه گاردین، روایت فلسطینیان عمیقاً در بیانات 
فرهنگی، از شعر و آهنگ‌ها گرفته تا ادبیات و دیگر هنرها، ریشه 
دوانده است و اینها همگی یک هویت ملی قدرتمند را می‌سازند. 
نمونه‌ای از نمود ادبی این روحیه مقاومت را می‌توان در اشعار 
پرمعنای »نزار قبانی« شاعر محبوب سوری در »سه‌گانه کودکانِ 
سنگ« مشاهده کرد که به کودکان انتفاضه اول تقدیم شده است؛ 
کودکانی که با سنگ به مصاف نظامیان رژیم صهیونیستی رفتند. 
کلمات او نمایانگر ناامیدی و سرکشی نسل جوان‌تر فلسطینی‌ها 
است که از امتیازات پیشینیان خود به اسرائیل به امید ایجاد آینده‌ای 
بهتر، خسته شده‌اند. او از آنها می‌خواهد به نسل‌های قدیم »جنون« 

را بیاموزند.

برقراری ارتباط با مخاطبان بین‌المللی

به گزارش گاردین، این جریان فرهنگی غنی به جهان عرب محدود 
نشده، بلکه به اذهان جهانی نیز نفوذ کرده و با برقراری ارتباط با 

مخاطبان بین‌المللی، حمایت گسترده‌ای برای آرمان فلسطینیان 
فراهم آورده است. ترانه‌هایی مانند »أنا دمی فلسطینی« )خون من 
فلسطینی است( از »محمد عساف« نمادی از غرور فلسطینیان است 
و پیروزی آن در برنامه تلویزیوني پربیننده »عرب آیدل« همبستگی 
فرهنگی جهانیان با فلسطین را تأیید می‌کند. این بیانات از هویت 
و مقاومت مردم فلسطین به میدان‌های نبرد یا عرصه‌های سیاسی 
محدود نمی‌شود، بلکه به زندگی روزمره گسترش یافته، حامیان 
فلسطین را افزایش داده و در میان فلسطینیانی که در سراسر جهان 

پراکنده شده‌اند، نوعی انسجام پدید می‌آورد.

برچسب یهودستیزی

اما این نمودهای فرهنگی و هنری در جهان غرب با سوءتفاهم‌های 
فراوانی مواجه شده است، زیرا فلسفه پنهان در آنها به جهان صادر 
نشده است. نمونه بارزی از این کج‌فهمی‌ها شعار »از نهر تا بحر، 
فلسطین آزاد خواهد شد« است که در تجمعات حامیان فلسطین در 
کشورهای غربی سر داده شد و گویندگان آن به »یهودستیزی« متهم 
شدند. به گزارش گاردین، طرح این اتهامات در حالی صورت می‌گیرد 
که مضمون و هدف اصلی شعارهایی از این قبیل برای بسیاری روشن 
نیست. این شعار درون خود هدفی یهودستیزانه ندارد، بلکه فریادی 

است برای آزادی و استقلال مردم فلسطین.

تاب‌آوری فرهنگی فلسطین

به گزارش این روزنامه انگلیسی)گاردین(، با وجود تمام این چالش‌ها، 
فلسطینیان بی‌وقفه در جست‌وجوی هویت ملی و تشکیل کشوری 

مستقل هستند و این را در مقاومت خود نیز به نمایش می‌گذارند. 
این مقاومت نه‌تنها در درگیری‌های فیزیکی و نظامی، بلکه در 
تاب‌آوری فرهنگی عمیقی نمود پیدا می‌کند که آرمان فلسطینیان 
را تا امروز زنده نگه داشته است. فلسطینی‌ها و حامیانشان در مواجهه 
با قدرت‌های نظامی و دشواری‌های سیاسی به تنها سلاح خود پناه  
می‌برند؛ یعنی صداهایشان. این فریادهای از سر طغیان و خروش، 
برای حفظ روح و جانمایه فلسطینیان حیاتی هستند؛ زیرا مادامی که 
دگراندیشی و اعتراض وجود دارد، می‌توان به آینده‌ای امید داشت که 

در آن فلسطینیان از حقوق مسلم خود بهره‌مند می‌شوند.

بقای هنرمندانه فلسطین
فرهنگ مقاومت فلسطین از طریق قالب‌های هنری به سراسر جهان رسیده است
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گفت‌وگوگشتی در اقتصاد

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
تخفیف‌های بالای نرم‌افزارهای بیمه‌گر 
نسبت به تعرفه بیمه مرکزی گفت: به 
بیمه مرکزی دستورات لازم را برای 

رعایت مقررات صادر می‌کنیم.

 قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در 
آوریل به ۸۸دلار و ۷۹سنت رسیده که 
۵دلار و ۳۱سنت معادل 6.4درصد در 
مقایسه با قیمت۸۳دلار و ۴۸سنت در 

مارس افزایش داشته است.

 معاون پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه 
تأکید کرد: اجازه نخواهیم داد در روند 
رسیدگی‌ها و نظارت دستگاه قضایی، 
واحد تولیدی و کارخانه‌ای به‌خاطر بدهی 

و وام‌های دریافتی تعطیل شود.

کریستالینا جورجیوا اعلام کرد: هوش 
مصنوعی ظرف ۲سال آینده احتمالا 
بر ۶۰درصد مشاغل در اقتصادهای 
توسعه‌یافته و ۴۰درصد مشاغل در 

سراسر جهان تأثیر می‌گذارد.

شیائومی در مقابله با تسلا در تلاش است 
تا تولید را برای پاسخگویی به تقاضا 
افزایش دهد. این شرکت قصد دارد 
فروش یک شاسی‌بلند مانند مدل Y را 

از اوایل سال۲۰۲۵ آغاز کند.

تورم سالانه روسیه در 3ماهه دوم 
سال۲۰۲۴ به ۷.۷ درصد رسید. بانک 
مرکزی این کشور می‌گوید: تجدید‌نظر 
در پیش‌بینی نشان‌دهنده کاهش 

تدریجی تورم پایدار است.

بانک مرکزی اعلام کرد: سقف فردی 
تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال‌زایی به 
150میلیون تومان و سقف کارفرمایی 
به 4میلیارد تومان رسیده است و مدت 
بازپرداخت تسهیلات ۷سال خواهد بود.

تصویب نقشه جامع آب 
وزیر نیرو گفت:‌ نقشه جامع آب کشور شامل برنامه 
۲۰ساله برای تأمین آب در بخش‌های مختلف به 
تصویب شورای ‌عالی آب رسیده و در بخش برق نیز 

یک سند جامع ۲۰ساله تهیه شده است.

وزارت صمت اعلام کرد:
طلافروشان   مستثنی نیستند

 با محمدرضا زارع، مدیرکل صنایع خلاق و گرانبهای وزارت 
صمت گفت‌وگو کرده‌ایم که در  ادامه می‌خوانیم.

آیا طلافروشان از ثبت اطلاعاتشان در سامانه جامع تجارت 
مستثنی شده‌اند؟
خیر. به هیچ عنوان.

 پس خبری که منتشر شد درباره معاف شدن طلافروشان از ثبت 
اطلاعاتشان در سامانه جامع تجارت چه بود؟

بحث اصلی مربوط به تبصره 4ماده 18قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز است. این، قانونی است که از طریق رئیس‌جمهور 
ابلاغ شده و فرایند اصلاح قانون هم مشخص است؛ 
یعنی اصلاح یا لغو آن نیز باید از طریق مراجع 
قانونی ذیربط انجام شود و افراد مختلف 
نمی‌توانند اصلاحاتی انجام دهند. وزارت 
صنعت صرفا می‌تواند پیشنهاد‌هایی را در 

این زمینه مطرح کند.
 آخرین چیزی که به شما ابلاغ شده 

است، چیست؟
آخرین چیزی که به ما ابلاغ شده، همین 
تبصره 4 ماده 18قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز است که در مفاد آن تأکید شده کل فرایند 
زنجیره تولید و فروش باید در سامانه جامع تجارت ثبت 
شود، که در مورد صنف طلا و جواهر این زنجیره می‌تواند 
شامل تولید یا واردات تا مرحله‌ای باشد که طلا در اختیار مردم قرار 

می‌گیرد. همه این مراحل باید در سامانه جامع تجارت ثبت شود.
 پس چرا گفته شده که طلافروشان از ثبت در سامانه جامع 

تجارت معاف شده‌اند؟
علت این موضوع استنباط غلط بوده است. گاهی اوقات تأکید‌هایی 
در برخی بخش‌ها انجام می‌شود که ممکن است مورد برداشت 
اشتباه قرار بگیرد؛ به‌طور مثال در روز‌های گذشته نامه‌ای به مدیران 
کل سازمان‌های صمت استان‌ها زده و تأکید شده که معدنکاران 
باید ظرف مدت 3 روز سریعا اطلاعاتشان را در سامانه جامع تجارت 
ثبت کنند. حالا دوستان این نامه را که می‌بینند، شاید این تصور در 
ذهنشان به‌وجود بیاید که فقط لازم است معدنکاران این اطلاعات 
را ثبت کنند. خیر. اینگونه نیست؛ هر کس در حال اطلاع‌رسانی در 
بخش خودش است و اینطور نیست که سایرین مستثنی باشند. شاید 
یک بخش هم نامه مشابه دیگری در وزارت صمت در بخش‌های دیگر 
منتشر کند و این به ‌معنای مستثنی شدن نیست. مهم‌ترین نکته این 
است که تبصره 4ماده 18قانون مبارزه با قاچاق کالا در مورد فلزات 
گرانبها و گوهر سنگ‌ها همان چیزی است که در ابتدا ابلاغ شده و 

هیچ تغییری نکرده است.
 دلیل اعتراض طلافروشان برای ثبت اطلاعاتشان در سامانه 

جامع تجارت چیست؟
اعتراض طلافروشان به چند دسته تقسیم‌بندی می‌شود؛ بخشی 
از این اعتراض‌ها مربوط به موارد فنی بود که این موارد فنی که بالغ 
بر 27مورد بود ظرف 1.5سال گذشته برطرف شد. مثلا اگر شما در 
ابتدا به سامانه جامع تجارت مراجعه می‌کردید اساسا گزینه‌ای به نام 
طلای امانی در سامانه جامع تجارت وجود نداشت. پس از اعلام‌نظر 
طلافروشان مشخص شد برخی از موجودی طلای آنها امانی است؛ 
یعنی متعلق به شخص دیگری بوده، اما در اختیار طلافروش است. 
این گزینه در سامانه ایجاد شد یا مثلا گزینه »طلا‌فروشان کیفی« 

هم به سامانه اضافه شد.
 سایر اعتراض‌ها چه بود؟

سایر اعتراض‌ها شامل 3 نکته عمده بود. نخستین بحث این بود که 
طلافروشان باید اطلاعاتشان را هم در سامانه مودیان هم در سامانه 
جامع تجارت ثبت می‌کردند که قرار است این دو سامانه یکی شود 
و این کار انجام شد و دیگر نیازی به ثبت اطلاعات در سامانه مودیان 
نیست. یعنی کسی که در سامانه جامع تجارت، فاکتور الکترونیک 
صادر کند دیگر نیاز نیست که این اطلاعات را در سامانه مودیان 
ثبت کند و ما به‌صورت Api این اطلاعات را در اختیار سامانه 
مودیان قرار می‌دهیم. اعتراض دوم طلافروشان به سرمایه‌شان بود 
و اینکه سرمایه‌شان در سامانه ثبت نشود. این موضوع نیز طبق نامه 
هفته گذشته وزارت صنعت حل شد. طبق این نامه سامانه جامع 
تجارت کاری به سرمایه طلافروشان ندارد؛ به‌طور مثال ممکن 
است کسی 10کیلو طلا داشته باشد، اما درحال انجام کار تجاری 
روی 5کیلو طلا باشد و 5کیلوی دیگر پشتوانه فعالیت‌های او باشد. 

وزارت صمت کاری به 5کیلو »طلای پشتوانه« ندارد.
  سومین اعتراض طلافروشان به چه چیزی است؟

اعتراض سوم طلافروشان به این موضوع بود که اعلام موجودی 
طلایشان در سامانه جامع تجارت ممکن است مورد 
استفاده قانون مالیات بر عایدی سرمایه قرار بگیرد 
که البته این موضوع را باید سازمان امور مالیاتی 
پاسخ بدهد، اما طبق اظهارنظر مسئولان 
این سازمان، این قانون هنوز تصویب 
نشده است و دوما اگر تصویب هم 
بشود این قانون مشمول صنف 

طلافروشان نخواهد شد.

 داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: در قانون بودجه امسال 
۶۶۵هزار میلیارد تومان برای اجرای اقدامات حمایتی و کاهش فقر مانند یارانه نقدی، 
مستمری مددجویان، سوءتغذیه کودکان، بیماران نیازمند و صندوق بیمه اجتماعی 

کشاورزان پیش‌بینی شده است.

بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک‌ها در فروردین‌ماه امسال ۲۴۰۷هزار 
میلیارد ریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۴۷۹.۹هزار میلیارد ریال 
»معادل ۲۴.۹درصد« افزایش داشته و سهم تسهیلات خرد از کل تسهیلات بانکی در 

نخستین ‌ماه سال‌ جاری ۲۱.۴درصد است.
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وام  ازدواج 
میلیاردی بگیریم

وام ازدواج مجردان دهه‌شصتی عشایر، روستایی 
یا ساکن در شهرهای زیر 20هزار نفر، 500میلیون 

تومان بیشتر از سایر زوج‌ها پرداخت می‌شود

مجردان دهه‌شصتی در مناطق 
روستایی و شهرهای زیر 20هزار 
نفر جمعیت، درصورت ازدواج 
می‌توانند از مجموع تسهیلات 
1.1میلیارد تومانی که 500میلیون 
تومان از آن تشویقی و 600میلیون 
تومان وام ازدواج عادی آنهاست، 
بهره‌مند شوند. به‌گزارش 
همشهری، به‌لحاظ فرهنگی، 
ازدواج در جوامع کوچک نسبت 
به جوامع بزرگ و کلانشهرها 
دغدغه بزرگ‌تری است و جوانان 
نیز عمدتا در سنین پایین به خانه 
بخت می‌روند؛ مسئله‌ای که در 
جوامع بزرگ شهری به‌طور نسبی 
نمود کمتری دارد. با این حساب، 
پرداخت تسهیلات مالی بیشتر در 
جوامع روستایی می‌تواند مجردان 
بیشتری را به ازدواج تشویق کند 
و احتمالا همین مسئله باعث شده 
است که در اجرای طرح پرداخت 
وام تشویقی 500میلیون تومانی به 
مجردان دهه60، مناطق روستایی 
و شهرهای زیر 20هزار نفر مدنظر 

قرار بگیرند.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

قرض‌الحسنه  تسهیلات   
200میلیون تومانی زوجین دهه‌60 
برای خرید اقساطی جهیزیه به‌صورت 
کالا کارت با حداکثر مدت ‌۳۶ماه، و 
اقساط ماهانه آن تقریبا 6میلیون 

تومان است.
  2وام دیگر نیز اگر در همین مدت 
بازپرداخت شوند، اقساط زوجین 
برای تسهیلات ازدواج 100میلیون 

تومانی حدود 3میلیون تومان است.
  زوجین برای وام اشتغال‌زایی نیز 
باید حدود 6میلیون تومان اقساط 

پرداخت کنند.
  با این حساب یک زوج 

عشایر،  دهه‌شصتی 
روستایی یا ساکن در 

کوچک  شهرهای 
ماهانه  باید 
ن  15میلیو
تومان در ازای 
وام تشویقی 
500میلیون 
قسط  تومانی 

بدهند.
   البته به‌واسطه 

اقتصادی  صرفه 
300میلیون  ازدواج  وام 

تومانی، طبعا زوجین قبل از دریافت 
وام تشویقی، این وام را نیز دریافت 
کرده‌اند که اقساط ماهانه آن در طول 
دوره 10ساله حدود 5.5میلیون 

تومان است.
  براساس این حساب‌وکتاب، 
زوج دهه‌شصتی منظور این 
گزارش در ازای دریافت 
1.1میلیارد تومان وام باید تا 
3سال، ماهانه 20.5میلیون تومان قسط 
بدهند و بعدازآن نیز تا 7سال مکلف به 
پرداخت قسط وام اصلی ازدواجند که 

2وام 300میلیونی بوده است.
   این اقساط گرچه بزرگ به‌نظر 
می‌رسد، در مقایسه با سود ماهانه 21 
تا 27میلیون تومانی که بانک‌ها به 
سپرده 1.1میلیارد تومانی با نرخ سود 
سالانه 23 تا 30درصد می‌پردازند، 

رقم چشمگیری نیست.

اقساط وام 
تشویقی ازدواج 

چقدر است؟

انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهوری، درباره آخرین وضعیت 
پرداخت وام تشویقی برای ازدواج مجردان 
دهه‌شصتی به ایسنا گفته است: تاکنون بیش از 
۲۳۰۰زوج تقاضای دریافت این وام را داشته‌اند 
که ۱۲۰۰زوج واجد شرایط بوده‌اند و به بانک و 
معاونت روستایی معرفی شده‌اند. بنا به اظهارات 
خزعلی، از میان متقاضیان واجد شرایط تاکنون 
بیش از ۵۰۰زوج این وام را دریافت کرده‌اند و 
دیگران هم در حال طی‌کردن مراحل اداری‌اند.

تشویقی 500میلیون تومانی چیست؟
تسهیلات تشویقی ازدواج تا سقف 500میلیون تومان به متولدان 
دهه۶۰ ساکن در روستاها و شهرهای زیر ۲۰هزار نفر جمعیت با کارمزد 
۴درصد پرداخت می‌شود. این تسهیلات تشویقی که در کنار تسهیلات 
رسمی ازدواج پرداخت خواهد شد، مشتمل بر 3بخش است. بخش اول 
تا سقف 100میلیون تومان، تسهیلات برای ازدواج است. بخش دوم تا 

سقف ۲۰۰میلیون تومان )به‌صورت کارت خرید( برای خرید اقساطی 
جهیزیه پرداخت می‌شود و بخش سوم نیز تا سقف ۲۰۰میلیون تومان 
به‌عنوان وام اشتغال به زوجین اختصاص می‌یابد. به بیان دیگر، یک 
زوج دهه‌شصتی جدا از وام ازدواجی که طبق قانون بودجه می‌توانند 
از شبکه بانکی دریافت کنند، درمجموع قادر به دریافت 500میلیون 
تومان وام اضافی هستند که تحت عنوان تسهیلات تشویقی ازدواج 
دهه‌شصتی‌ها پرداخت می‌شود. در این میان وام انفرادی ازدواج نیز 
به هریک از زوجین معادل 300میلیون تومان با نرخ سود 4درصد و 
بازپرداخت 120ماهه پرداخت می‌شود و سقف وام قابل دریافت از سوی 
این بخش از جمعیت مجرد دهه‌شصتی به 1.1میلیارد تومان می‌رسد.

متقاضیان وام تشویقی ازدواج دهه‌شصتی‌ها باید دارای تابعیت ایرانی بوده 
و عشایر، ساکن روستا یا شهرهای زیر ۲۰هزار نفر جمعیت باشند. شرط 
دیگر دریافت این وام، مجردبودن زوجین است و این تسهیلات برای ازدواج 
مجدد پرداخت نخواهد شد. نکته دیگر اینکه تاریخ تولد افراد متقاضی باید 
در بازه دهه۶۰ قرار داشته باشد و متولد اول فروردین ۱۳۶۰ تا ۲۹اسفند 

۱۳۶۹ باشند. شرط دیگر تاریخ عقد زوجین است که باید در بازه زمانی 
۳۰خرداد۱۴۰۲ تا ۲۹اسفند۱۴۰۲ ثبت شده باشد. متقاضیان درصورت 
احراز این شرایط باید در بانک قرض‌الحسنه مهر ایران حساب باز کنند و بانک 
طبق اعتبارسنجی تا سقف مبالغ تعریف‌شده برای 3نوع وام تشویقی به آنها 

تسهیلات می‌پردازد.

شروط دریافت وام تشویقی ازدواج چیست؟

چقدر وام پرداخت شده؟



5 چهارشنبه  چهارشنبه  2626 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90989098

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری 3سارق حرفه‌ای با شلیک پلیس
ماموران گشت پلیس که به 3سرنشین خودرویی مظنون شده بودند، وقتی به راننده دستور ایست دادند و 
او حاضر به توقف خودرو نشد با شلیک به لاستیک آن، راننده را وادار به تسلیم کردند. این حادثه در خیابان 
آزادی تهران اتفاق افتاد و در جریان تیراندازی پلیس 3سرنشین پژو 405 که سابقه‌دار هستند، دستگیر شدند. 

نجات کودک ۸ساله از دست آدم‌ربایان
پسر 8ساله کهنوجی که توسط افراد ناشناسی ربوده شده بود، بعد از چند روز اسارت نجات یافت. این کودک 
چند روز قبل در کهنوج ربوده شده  بود و آدم‌ربایان قصد انتقال وی به افغانستان و باج‌گیری از پدرش را داشتند 

اما با پیگیری‌های پلیس و کمک سران طوایف آزاد شد و به آغوش خانواده برگشت.
انتظامی

رویداد

برخورد پلیس با مأمور خاطی

مامور پلیس که هنگام بازداشت زنی، مرتکب رفتار غیرقانونی و 
دور از شئونات اسامی شده بود، بازداشت و از ادامه خدمت در 

فراجا معلق شد.
به ‌گزارش همشهری، در روزهای اخیر فیلم کوتاهی در شبکه‌های 
اجتماعی دست به‌دست می‌شود که یک مأمور پلیس را در حال 
بازداشت زنی جوان نشان می‌دهد. در این فیلم مأمور پلیس رفتار 
تند و زننده‌ای با این زن دارد و با وجود اینکه او به ظاهر قصد همکاری 
دارد و می‌گوید حاضر است سوار خودروی پلیس شود، اما مأمور 
پلیس که خشمگین است او را مورد ضرب و شتم قرار می‌دهد و در 
نهایت وی را به ‌زور سوار خودرو می‌کند. این فیلم بازتاب وسیعی 
در شبکه‌های اجتماعی داشت. هرچند مأموران پلیس همیشه در 
کنار مردم هستند و حتی گاهی برای دفاع از شهروندان جان خود 
را به خطر می‌اندازند، اما وقوع چنین حوادثی از نظر افکار عمومی 
ناخوشایند است. در این شرایط بود که برخورد با مأمور خاطی 
به یک مطالبه تبدیل شد و بسیاری از شهروندان خواستار روشن 
شدن پشت پرده این برخورد تند و برخورد با مأمور خاطی شدند. 
بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که این حادثه در یکی از خیابان‌های 
مشهد اتفاق افتاده است، اما هنوز جزئیات بیشتری از ماجرا مشخص 
نبود. در شرایطی که گمانه‌زنی‌ها در این‌باره ادامه داشت، روز گذشته 
فرماندهی انتظامی خراسان رضوی با صدور اطلاعیه‌ای از برخورد 
با این مأمور خاطی خبر داد و اعلام کرد که او از خدمت تعلیق شده 
است. در این اطلاعیه آمده است: یک مأمور خاطی در مشهد با 
دستور فرمانده انتظامی خراسان رضوی بازداشت و از ادامه خدمت 
تعلیق شد. در پی انتشار کلیپی از رفتار و برخورد غیرقانونی و دور از 
شئونات اخلاقی یک مأمور خاطی، نامبرده با دستور فرمانده انتظامی 
استان بازداشت و برای انجام اقدامات مقتضی در اختیار بازرسی قرار 
گرفت و از خدمت تعلیق شد. در ادامه این اطلاعیه آمده است: فراجا 
هیچ نوع برخورد و رفتار غیرمتعارف را برنمی‌تابد و با مأموران خاطی 
برابر مقررات برخورد و برای بررسی صلاحیت ادامه خدمت آنان اقدام 
می‌کند، ضمن آنکه از شهروندان، به‌ویژه افراد متهم نظیر بانویی که 
دستگیری او در این کلیپ به ‌نمایش درآمده است نیز انتظار می‌رود 
به قانون و حکم بازداشت، تمکین و از هر نوع رفتار نامتعارف پرهیز 
 کنند. تا لحظه تنظیم این گزارش پلیس درباره اتهام زن جوان

 اطلاع رسانی نکرده است.

معاون مدرسه همدست قاتلان بود 

معاون مدرسه‌ای در آمریکا به جرم قتل 3نفر با همدستی 
دوستانش دستگیر شد. به گزارش همشهری به نقل 
از سی‌بی‌سی نیوز، 13ژانویه2013، پلیس جورجیاي 
 آمریکا در جریان کشف 3 جسد در یک خودروی 
رها شده در کنار بزرگراه فولتون قرار گرفت. قربانیان 2مرد 
و یک زن بودند که روی اجسادشان نشانه‌هایی وجود داشت 
که نشان می‌داد آنها شکنجه و کشته شده‌اند. تحقیقات 
بعدی پلیس حاکی ازآن‌است كه آنها ابتدا به یک اقامتگاه 
روستایی کشانده شده و در آنجا به ضرب گلوله و ضربات 
چاقو شکنجه شده و بعد به قتل رسیده‌اند. قاتلان بعد از 
قتل اجساد را در صندلی عقب خودرو قرار داده و چندین 
کیلومتر آن طرف‌تر خودرو را رها کرده بودند. براساس 
بررسی‌های پلیسی مشخص شد که این افراد 3دوست ساکن 
مونتگومری، آلاباما بودند. بدین‌ترتیب پلیس تحقیقات 
گسترده‌ای را آغاز کرد اما تا سال‌ها نتوانست سرنخی از 
قاتل بیابد، بنابراین پرونده قتل این 3نفر راکد ماند. اوایل‌ماه 
جاری میلادی، بعد از 11سال، بنابه درخواست خانواده 
قربانیان بار دیگر تحقیقات درباره این پرونده آغاز شد. دی 
ان‌ای به جا مانده در صحنه جنایت مورد بررسی قرار گرفت 
و به این ترتیب 4مظنون شناسایی شدند. پلیس توانست 
3نفر را به نام‌های کنت، کوین و دارل دستگیر کند و آنها 
اعتراف کردند که با قربانیان دوست بودند و قرار بود با هم 
یک تجارت راه‌اندازی کنند اما در همان ابتدا متوجه شدند 
که قربانیان در حال دور زدن آنها هستند و برای همین نقشه 
کشیدند که تنبیه‌شان کنند. همچنین آنها فرد دیگری را 
به‌عنوان متهم چهارم معرفی کردند که کیانت هریس نام 
داشت. این مرد 45ساله، معاون مدرسه‌ای در آلاباما بود که 
به اتهام قتل دستگیر شد و اعتراف کرد که در قتل 3نفر نقش 
داشته است. به این ترتیب تمامی متهمان قرار است به‌زودی 

به اتهام قتل 3نفر محاکمه شوند.

پیگیری

آن سوی مرز

داخلی

 مرگ شهردار منطقه 5 شیراز
حادثه بود، نه قتل

تازه‌ترین یافته‌های تیم 
بررسی صحنه جرم 
پلیس آگاهی شیراز 
 نشان می‌دهد شهردار 
منطقه 5 این شهر که 
به‌نظر می‌رسید به قتل 
رسیده است بر اثر یک 
حادثه در خانه‌ جانش را 

از دست داده است.
به گزارش همشهری، ظهر روز ۲۳ اردیبهشت‌ امسال خبری 
منتشر شد که از قتل رضا مسعودی، شهردار منطقه 5شیراز 
حکایت داشت. ساعتی بعد از خبر اولیه، معاون دادستان شیراز 
فرضیه قتل را تأیید و اعلام کرد که مسعودی در جریان یک 

درگیری و بر اثر اصابت جسم نوک تیز به قتل رسیده است.
هرچند از همان ابتدا قتل مهم‌ترین فرضیه بود اما کارآگاهان 
جنایی به شواهدی دال بر وقوع قتل دست پیدا نکردند تا اینکه 
روز گذشته )سه‌شنبه( معاون دادستان شیراز اعلام کرد که مرگ 

شهردار منطقه 5، یک حادثه است و قتلی اتفاق نیفتاده است.
افشین محمدی دره‌شوری گفت: به‌رغم فرضیات اولیه مبنی 
بر وجود درگیری و احتمال قتل، کشفیات جدید موضوع وقوع 
جنایت را منتفی کرده است. پس از معاینات دقیق پزشکی قانونی 
مشخص شد که علت فوت مرحوم مسعودی ورود جسمی آهنی و 
سخت از پهلوی راست داخل بدن بوده که جراحتی عمیق به طول 
تقریبی ۴۷سانتی‌متر و قطر تقریبی یک سانتی‌متر به سمت بالا 
ایجاد کرده و تطبیق این موضوع با آثار له‌شدگی اطراف جراحت 
داخل بدن مرحوم، نشان داد این وسیله میلگرد آهنی بوده که در 
گلدان بزرگ به‌عنوان نگهدارنده ساقه گل در منزل مرحوم بوده 
است.گفته‌های مظنون پرونده نیز نظریه وقوع قتل را رد و فرو 

رفتن میلگرد نگهدارنده گل را در بدن مرحوم تقویت می‌کند.

تسویه حساب مرگبار کارفرما با کارگر
کارفرما وقتی شنید که کارگر مغازه‌اش با تهدید وارد خانه‌اش 
شده و خواهرش را مورد آزار و اذیت قرار داده، تصمیم گرفت وی را 
تحویل پلیس بدهد اما در راه رفتن به کلانتری، دست به جنایت 

زد و جان کارگر را گرفت.
به گزارش همشهری، ساعت 23دوشنبه به قاضی حسین گودرزی 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جوانی 25ساله در درگیری 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته و به قتل رسیده است. با انجام 
تحقیقات میدانی، ‌عامل جنایت دستگیر شد. او جوان 34ساله‌ای 
به نام سعید و صاحب مغازه سوپرمارکت بود و مقتول نیز در آنجا 
کارگری می‌کرد. سعید درباره درگیری گفت: مقتول 2 سالی 
می‌شد که در مغازه من کار می‌کرد. در این 2 سال توانسته بود 
اعتماد مرا به‌خودش جلب کند اما چند روز پیش متوجه شدم که او 
دست به اقدام شیطانی زده است. متهم ادامه داد: بنیامین به خانه 
ما رفته بود تا وسیله‌اي ببرد. او وقتی متوجه شده بود خواهرم در 
خانه تنهاست به سمتش هجوم برده و با تهدید، او را مورد آزار و 
اذیت قرار داده بود. او حتی خواهرم را به مرگ تهدید کرده بود و از 
او خواسته بود به کسی حرفی نزند. من اما می‌دیدم که رفتارهای 
خواهرم تغییر کرده و اصلا حالش خوب نیست. وقتی علتش را از 
او پرسیدم، خواهرم به گریه افتاد و ماجرای آزار و اذیت بنیامین 
را فاش کرد. وقتی این موضوع را شنیدم به‌شدت به هم ریختم و 
تصمیم گرفتم بنيامین را تحویل پلیس بدهم. چون می‌دانستم 
او به اشد مجازات محکوم خواهد شد اما روزی که می‌خواستم 
بنیامین را به اداره پلیس ببرم و تحویلش بدهم، او گفت که 
می‌خواهد به شهرشان برگردد چون حال پدرش خوب نیست. 
درخواست تسویه حساب کرد اما من به زور او را به سمت ماشینم 
کشیدم تا با خود به کلانتری ببرم. بنیامین اما سعی داشت از دست 
من فرار کند. می‌دانستم اگر فرار کند دیگر دستم به او نمی‌رسد. 
هدفم این بود که او را با چاقو زخمی کنم تا مانع فرارش شوم و 
سپس وی را تحویل پلیس بدهم اما ناخواسته مرتکب قتل شدم. 
این متهم پس از اقرار به قتل بازداشت شد و تحقیقات تکمیلی 

از وی توسط مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران ادامه دارد.

دختربچه 10ساله نخستین 
مجرمی نیست که در سن 
پایین دست به قتل زده است. مهم‌ترین قتل‌هایی 
را که توسط مجرمان کم سن و سال در کشور 

صورت گرفته مرور می‌کنیم.

 29فروردین امسال، دختری 11ساله از اهالی 
روستای کفترک شیراز که همیشه تیپ پسرانه 
می‌زد، همراه مادرش به یک لباس‌فروشی در 
روستا رفت. او از قبل با صاحب لباس‌فروشی 

اختلاف داشت، اما آن روز با ورود این مادر و 
دختر، صاحب لباس‌فروشی او را مسخره کرد و 
وی که عصبانی شده بود، با ضربه چاقو این زن 
را به قتل رساند و 2نفر دیگر را که در آنجا بودند، 

مجروح کرد. 

23مرداد سال گذشته، دختر 14ساله اهل شیروان 
که برای قتل دوستش نقشه شومی کشیده بود، یک 
چاقو از آشپزخانه برداشت و در کیفش گذاشت. 
بعد با دوستش تماس گرفت و به او گفت که برای 

دیدنش به خانه آنها می‌رود. او وقتی مطمئن شد 
که والدین دوستش در خانه حضور ندارند، این 
دختر 14ساله را با ضربات چاقو به قتل رساند و 
برادر 9ساله وی را نیز که شاهد جنایت بود، قربانی 
کرد. او زمانی کوتاهی پس از جنایت دستگیر شد. 

20مرداد۹۰، پسر 15ساله اهل کرمانشاه 
با دوستانش در بیرون از خانه به سر می‌برد. 
بگومگویی دوستانه بین آنها شروع شد و 
رفته‌رفته مشاجره بالا گرفت و پسر 15ساله با 

چاقو به یکی از دوستانش حمله کرد. او دوست 
نوجوانش را به قتل رساند و کمی بعد به اتهام قتل 

دستگیر شد.

10فروردین۹۳، پسر 15ساله بروجردی که به 
همراه پدرش برای گرفتن کارنامه به مدرسه رفته 
بود، وقتی متوجه نمره‌های پایین خود شد، وارد 
یکی از کلاس‌ها شد و با حمله به معلم، او را به قتل 
رساند. او پس از جنایت به تهران گریخت و در آنجا 

دستگیر شد.

مکث
قتل‌های بچگانه

در میان حوادثی که در هفته‌های اخیر در کشور رخ داد، 2حادثه 
عجیب و تکان‌دهنده بود؛ چراکه در هر دو حادثه، مجرمان 
2دختر خردسال بودند که در جریان جنایت‌هایی هولناک، 2نفر 
را به قتل رسانده بودند. این دو حادثه شاید زنگ خطری است 
درباره رواج و افزایش خشونت در کودکان؛ اتفاقی که بررسی 
پرونده‌های اینچنینی می‌تواند به پیدا کردن راهکارهایی 
برای جلوگیری از تکرارشان کمک کند. این گزارش مرور 
حوادث تلخی است که مجرمانشان افرادی خردسال بودند و 
بررسی علل وقوع این حوادث و راه‌های پیشگیری از آنهاست. 
به‌گزارش همشهری، تازه‌ترین حادثه‌ای که از سوی کودکان 
رخ ‌داد و خیلی‌ها را شوکه کرد، ماجرای قتلی بود که دختر 
10ساله افغان در تهران رقم زد. او به‌دلیل حسادت به دوست 
10ساله‌اش و با انگیزه سرقت گوشی موبایل او، وی را به بهانه 
بازی به تپه‌های نزدیک خانه‌شان در مسعودیه کشاند و با 
ضربات چاقو به قتل رساند و بعد گوشی‌اش را سرقت کرد. این 
دختر خردسال پس از دستگیری اعتراف کرد که مدام فیلم‌های 
جنایی تماشا می‌کرده و به مرحله‌ای رسیده که در گوشش 
صداهایی می‌شنود که او را به خشونت تشویق می‌‌کنند. او حتی 
برای در امان ماندن از این صداها، در گوشش پنبه می‌‌گذارد و 
در نهایت نیز با تشویق همین صداها، همبازی‌اش را به قتل 

می‌رساند تا گوشی موبایل او را سرقت کند.

خشونت بعد از پرخاشگری

روانشناسان کودک معتقدند که 
کودک یکباره خشن نمی‌شود و 
پیش از آن ‌چیزی که در بچه‌ها 
دیده می‌شود، پرخاشگری است. 
ساجده ودودی، روانشناس کودک 
و خانواده در این‌باره می‌گوید: ابتدا 
باید در مورد پرخاشگری در کودک صحبت کنیم؛ زیرا خشونت 
در مرحله‌‌ بعدی قرار دارد. ما در کودک نرمال و سالم که اختلال 
شخصیت ندارد و به لحاظ ژنتیک مشکل اختلال شخصیت و اختلال 
روانی خاصی در او مشاهده نمی‌شود، از خشونت حرف نمی‌زنیم، 
بلکه از پرخاشگری صحبت می‌کنیم. جایی از خشونت صحبت 
به میان می‌آید که یک یا چند عامل کارکرد و زندگی کودک را 

تحت‌تأثیر قرار داده باشد.
وی ادامه می‌دهد: مدت زمان و شدت این علائم، راهنمای 

تشخیصی و اختلالات روانی، خشونت در کودک را ثابت می‌کند.
و دودی می‌افزاید: پرخاشگری در کودک به عوامل مختلفی مانند 
خلق و خوی کودک، شیوه فرزندپروری، محیطی که در آن زندگی 
می‌کند و عادات کودک بستگی دارد. وقتی در مورد پرخاشگری 
صحبت می‌شود، باید عوامل تأثیرگذاری مانند شبکه‌های اجتماعی 
و دسترسی به آن، محتوایی که کودکان سرچ می‌کنند، فیلم‌شناسی 
کودک، علاقه داشتن به ژانر وحشت و جنایی و حتی بازی‌های 

خشن را تحت بررسی قرار داد.

خشونتی که عامل جنایت می‌شود

این روانشناس کودک ادامه می‌دهد: شیوه فرزندپروری، مدیریت 
احساسات و عواطف مانند حسادت به دنیا آمدن فرزند دوم، 

تنبیه‌های بدنی و لفظی، اختلافات خانوادگی و دعوای پدر و مادر، 
فقر و محیط زندگی همگی عواملی است که یک کودک را دچار 
اضطراب و خشم می‌کند. ودودی می‌افزاید: اکنون می‌خواهیم 
در مورد جنایتی صحبت کنیم که عاملش خشونت کودک است 
و پرخاشگری نقشی در آن ندارد. خشونت یک اختلال روانی در 
کودک است. کودکی که همبازی‌‌اش را به قتل رسانده، ادعا کرده 
که در گوشم صداهایی‌ را می‌شنیدم. این اتفاق حتما می‌تواند واقعی 
باشد؛ فردی که دچار اختلال روانی اسکیزوفرنی است، صداهایی را 
می‌شنود و حتما عوامل دیگری در مغزش اتفاق می‌افتد که باعث 
ایجاد خشونت می‌شود و اینجا ما با یک پدیده روانی مواجه هستیم 
که نیازمند درمان است. بچه‌های عادی که اختلال روانی ندارند با 
هر میزان تجربه خشم و حسادت، نمی‌توانند مرتکب قتل شوند و 
میل به کشتن فرد دیگری داشته باشند. این روانشناس کودک و 
خانواده می‌گوید: بنابراین بررسی کردن این اختلال روانی بسیار 
مهم است. محیط نامناسب رشد کودک، فرزندپروری اشتباه و 

دیدن فیلم‌‌ها و محتوای نامناسب باعث بروز اختلال روانی سریع‌تر 
و با شدت بیشتری می‌شود که فجایع بزرگ‌تری را پدید می‌آورد.

چگونه می‌توان علائم را شناخت؟

حال باید دید که چگونه می‌توان علائم خشونت در کودکان را 
شناخت. به‌گفته ودودی، علائم و نشانه‌ها به یکباره به‌وجود نمی‌آیند 
و اختلالات روانی یک دفعه بروز نمی‌کنند. کودک نمی‌تواند تا 
دیروز عادی باشد و امروز با بروز این اختلال، فردی را به قتل برساند. 

قطعا این نشانه‌ها از قبل نمایان شده، اما جدی گرفته نشده است.
این روانشناس معتقد است که بهترین تشخیص توسط روانپزشک با 
گرفتن تست‌های تخصصی صورت می‌گیرد. روانشناس و روانپزشک 
با هم می‌توانند تشخیص دهند که نشانه‌هایی که کودک دارد، 

طبیعی است یا خیر.

عوامل و صداهای درونی عامل جنایت

ودودی با اشاره به جنایت هولناک دختر 10ساله، توضیح می‌دهد: 
دختر 10ساله‌ای که می‌گوید من همیشه در گوشم پنبه می‌گذارم، 
قطعا کار طبیعی انجام نمی‌دهد. مگر می‌شود همیشه پنبه در گوش 
داشت؟ پس این یک نشانه اضافه بر نشانه‌هایی است که می‌تواند 
داشته باشد. والدین باید به این نشانه‌ها توجه کنند و این مورد، 

عاملی برای پیگیری بوده که متأسفانه انجام نشده است.
وی ادامه می‌دهد: از سنین پایین نشانه‌هایی وجود دارد که بروز 
می‌کند و هر پدر و مادری می‌توانند آنها را ببینند. نشانه‌های 
خشونت خیلی طولانی‌‌مدت خود را نشان و کارکرد بچه را تغییر 
می‌دهند. تنها کودکی می‌تواند به یک قاتل تبدیل شود که 
نشانه‌های خاصی داشته باشد؛ در غیر این صورت یک کودک نرمال 
که به‌سوی پرخاشگری می‌رود، عموما نمی‌تواند به یک قاتل تبدیل 
شود. ودودی تأکید می‌کند: خیلی طول می‌کشد تا یک کودک 
10ساله انگیزه قتل داشته باشد و بتواند چاقو در دست بگیرد، کسی 
را بکشد و به کسی نگوید؛ بنابراین این نشان می‌دهد که این کودک 

یک دنیای درونی دارد که خیلی قابل بررسی است.

بچه‌ها باید به‌طور سیستماتیک بررسی شوند

بچه‌ها در خانواد، مهدکودک و مدرسه باید مورد توجه قرار بگیرند 
و چک شوند. ودودی معتقد است باید یک سیستم غربالگری برای 
کودکان وجود داشته باشد تا آنها را از همان دوران کودکی مورد 
سنجش قرار دهد. درواقع دولت باید برای سنجش سلامت روان 
کودکان حتما اقداماتی را فراهم آورد، تا اگر کودکان دچار اختلالات 

روانی هستند، خیلی زودتر از هر جنایتی شناخته شوند.
این اقدام اکنون فقط در کلینیک‌های خصوصی، آن هم بعد از 
مراجعه افراد انجام می‌شود، اما اینکه به‌صورت دولتی برای عموم 
انجام شود، چنین سیستمی وجود ندارد. او ادامه می‌دهد: حتی 
مقوله‌ای به نام روانشناسی فقر وجود دارد که می‌تواند نشان دهد 
سطح زندگی افراد چقدر بر میزان جرم و جنایت تأثیر دارد. فقر هم 
چیزی است که در زندگی این دختر 10ساله نمایان است و باعث 
شده او بتواند دست به یک جنایت بزند. ودودی می‌افزاید: یکی 
از مشکلاتی که در جامعه ما وجود دارد، اختلاف طبقاتی است. 
خواسته‌ها و دارایی‌هایی که کودکان دارند باعث بروز مشکلاتی 
خواهد شد. عوامل اقتصادی- فرهنگی ما باعث بروز فقر و خشونت 

می‌شود که بسیار در ارتکاب جرائم تأثیر دارند.
به‌طور کل نمی‌شود جنایت در هر رده سنی به‌ویژه کودکان را به 

صفر رساند، اما می‌شود تلاش کرد که کاهش یابد.‌

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

گزارشی درباره دلایل و شرایطی که باعث می‌شود یک کودک خردسال تبدیل به قاتل شود

کودک کودک 1010ساله چرا قاتل شد؟ساله چرا قاتل شد؟

قاتل شیما، دختر 16ساله‌ای که جسدش ‌15ماه پس از گم ‌شدنش در حیاط 
یک خانه قدیمی پیدا شده بود، پس از بخشیده شدن از سوی اولیای دم آزاد شد.

به گزارش همشهری، شیما 26مردادماه سال 98 وقتی از خانه بیرون رفت، ناپدید 
شد و دیگر کسی او را ندید. بررسی‌های پلیس در این پرونده‌ ماه‌ها طول کشید و 
در نهایت مأموران، مرد میانسالی را دستگیر کردند که با ماشینش‌ مسافرکشی 
می‌کرد و شیما آخرین بار سوار ماشین او شده بود. این مرد یک‌بار دستگیر شد، 
اما چون مدرکی علیه وی نبود، آزاد شد. با این حال وقتی مأموران او را دوباره 
بازداشت کردند، اعتراف کرد که شیما را به قتل رسانده و جسد را در باغچه حیاط 
خانه قدیمی صاحبخانه‌اش دفن کرده است. به این ترتیب با پیدا شدن بقایای 

جسد شیما، اسرار ناپدید شدن دختر 16ساله برملا شد.
در جریان رسیدگی قضایی به این پرونده پدر و مادر واقعی شیما که از کودکی 
سرپرستی او را به زن و شوهری سپرده بودند، خواهان قصاص قاتل شدند. اما 
پیش از محاکمه، پدر و مادر واقعی شیما در ازای دریافت دیه، قاتل دخترشان را 
بخشیدند.مادر واقعی شیما گفت: شیما که آن زمان اسمش را مریم گذاشته بودم، 
از ازدواج دومم بود. زمانی که من شیما را به دنیا آوردم اعتیاد داشتم. یک روز به 
‌خاطر اعتیاد دستگیر شدم و من و بچه‌ام را به دادگاه بردند. با برادرم تماس گرفتم 
و شیمای 10روزه را به او سپردم، اما بعد از 20روز که آزاد شدم، برادرم گفت 
دخترم را به یک زوج سپرده است و من وقتی شنیدم آنها آدم‌های خوبی هستند، 

دیگر سراغ دخترم نرفتم تا اینکه فهمیدم او به قتل رسیده است.
با گذشت والدین واقعی شیما، قاتل از چوبه دار فاصله گرفت، اما به لحاظ جنبه 
عمومی جرم و به اتهام آدم‌ربایی به تحمل 8سال حبس محکوم شد. او به زندان 
انتقال یافت، اما نامه‌ای نوشت و درخواست عفو کرد. او گفت که سنش بالا رفته و 
دچار بیماری‌های مختلف شده و آرزو دارد بقیه عمرش را بیرون از زندان بگذراند. 

درخواست عفو او پذیرفته شد و این مرد چند روز قبل از زندان آزاد شد.

قاتل شیما آزاد شد
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کشف ۶۵ شیء عتیقه در لاهیجان

ولی جهانی، مدیرکل میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گیلان: طبق کارشناسی‌های به عمل آمده، 
۶۵ شیء عتیقه از دوران هزاره اول تا دوره معاصر در شهر لاهیجان توسط نیروی انتظامی ضبط شد. اشیای 

مکشوفه شامل جام‌های فلزی نقره‌ای، سفال و سکه است.‌

نمایش الواح هخامنشی
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه‌ها و بافت‌های تاریخی: روز شنبه ، ۲۹ اردیبهشت، همزمان 
با برنامه بزرگداشت روز موزه، نمایشگاه الواح هخامنشی به همراه نمایشگاه آثار کمتر دیده شده موزه ملی 

برگزار خواهد شد. این نمایشگاه یک هفته ادامه خواهد داشت.

چرای بی‌رویه دام یکی از جدی‌ترین تهدیدات برای طبیعت ایران است. 
دام‌ها با حضور در دشت‌ها، ‌جنگل‌ها و مناطق مختلف به‌گونه‌های گیاهی آن 
مناطق آسیب رسانده، آنها را از بین می‌برند و یا زیر سم‌های خود لگدمال 
می‌کنند. این اتفاق نه تنها باعث کاهش گونه‌های گیاهی می‌شود که خاک 
منطقه را نیز در معرض خطر فرسایش قرار می‌دهد. گیاهان و ریشه‌های 
آنها محافظان خوبی برای نگهداشت خاک در برابر آب و باد بوده و همچنین 
امکان نفوذ آب باران به داخل خاک را افزایش می‌دهند؛ موضوعی که از بروز 
سیل جلوگیری کرده و از فرسایش خاک نیز می‌کاهد. حالا ،اما ظاهرا چرای 
لاکچری دام‌ها در مناطق و چشم‌اندازهای بکر و زیبای ایران رواج یافته 
است و همین چند روز قبل بود که تصویر چرای دام در میان لاله‌های واژگون 
بحث‌برانگیز شد. به جز چشم‌اندازهای زیبای جنگل‌ها و دشت‌های کشور، 
البته حریم و عرصه برخی آثار ملی و ثبت جهانی شده ایران هم تبدیل به 
چراگاه شده است. همشهری در این گزارش نگاهی به مناطق بکر طبیعی و 
میراث ملی و جهانی ایران انداخته است که در برخی مقاطع سال به چراگاه 

دام تبدیل می‌شوند.

چراگاه‌لاکچری
پای دام‌ها به چشم‌اندازهای بکر 

و طبیعی ایران باز شد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

5 میلیون دام در جنگل‌های شمال
دام‌ها از بزرگ‌ترین معضات جنگل‌ها 
هستند و حل کردن این معضل به هیچ 
عنوان ساده نیست. دام تولید‌کننده 
پروتئین مورد نیاز است و تامین غذا را 
برعهده دارد که این مهم، در حوزه وظایف وزارت جهادکشاورزی 
است. از طرفی نگهداری و حفاظت از جنگل‌ها نیز جزو وظایف 
همین وزارتخانه است و طبیعتا نمی‌توان اقدام جدی برای 
رفع این مشکل انجام داد. از آنجا که مشاغل متعددی نیز در 
گرو دام هستند، هرگونه اقدام نیازمند داشتن آمار و برنامه 
بلندمدت استراتژیک است، اما متأسفانه آمار دقیقی در این 
خصوص وجود ندارد. سالانه آماری از دام‌های غیرمجاز داده 
می‌شود که قطعا بیش از این میزان است. سال1401 اعلام شد 
یک‌میلیون‌و300هزار دام غیرمجاز در کشور ثبت شده است که 
اگر همین آمار را نیز سال به سال جمع کنیم، ‌عدد قابل‌توجهی 
خواهد شد. بررسی‌های من به‌عنوان یک محقق نشان می‌دهد 
حدود 5میلیون دام در جنگل‌های شمال وجود دارد؛ هر چند 
به‌گفته برخی متخصصان، دام به هیچ عنوان نباید در جنگل 
حضور یابد. پوشش گیاهی از وارد آمدن ضربات مستقیم باران به 
خاک جلوگیری می‌کند، اما حضور دام، ‌پوشش گیاهی جنگل را 
از بین می‌برد و قطره‌های باران مستقیم به سطح خاک می‌خورد 
و پیوندهای خاک شکسته می‌شود. همچنین شکسته شدن 
پیوندها و ذرات خاک، بسته شدن منافذ خاک را درپی دارد. 
در این زمان هرزآب‌ها در سطح زمین راه می‌افتند. دام باعث 
فشردگی خاک هم می‌شود؛ یعنی با سم خود حین حرکت، خاک 
را کاملا می‌کوبد و اجازه نفوذ آب را به خاک نمی‌دهد. محاسبات 
نشان داده که حرکت یک تراکتور چرخ زنجیری یا لاستیکی 
روی خاک، ۰.۴ تا ۰.۶ کیلوگرم نیرو در واحد سانتی‌مترمربع 
وارد می‌کند، اما حرکت یک دام، ۳.۴ کیلوگرم نیرو وارد می‌کند؛ 
یعنی سم دام‌ها چندین برابر یک تراکتور خاک را می‌کوبد و 

فشرده می‌کند.

دریچه عدد خبر

خبرخوان

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

هادی کیادلیری؛ رئیس سابق جامعه جنگلبانی

 
دشت لار

پارک ملی لار یکی از مناطق حفاظت شده کشور و دارای 
اکوسیستمی کوهستانی است. این منطقه سرسبز در البرز 
مرکزی و مرز میان استان تهران و مازندران واقع شده است.
سال ۱۳۵۴در حدود ۷۳۵۰۰ هکتار آن پارک ملی و سال 
۱۳۷۰ هم به منطقه حفاظت شده تبدیل شد. دشت لار یکی 
از زیباترین جاذبه های طبیعی ایران است که به‌دلیل چرای 

بی‌رویه و بالاتر از ظرفیت دام در حال تخریب است.

 
دشت لاله‌های واژگون

دشت لاله‌های واژگون کوهرنگ بزرگ‌ترین رویشگاه لاله 
واژگون جهان است که ۳۶۰۰ هکتار وسعت دارد. بخشی از 
این منطقه به‌عنوان اثر طبیعی ملی تحت حفاظت قرار دارد 
و یکی از ۲۰ اثر طبیعی ملی ایران است. لاله واژگون اواسط 
فروردین‌ به گل می‌نشیند و تا اواخر اردیبهشت گل‌های خود 
را حفظ می‌کند. در این مدت هر هفته هزاران نفر از این مکان 
بازدید می‌کنند. حضور گردشگران، چیده شدن لاله‌ها و 

چرای دام عامل تهدید و انقراض لاله واژگون است.

 
ییلاقات فیلبند

روستای فیلبند در غرب شهرستان بابل یکی از 
مرتفع‌ترین روستاهای ییلاقی استان مازندران 
و از گیاهان دارویی خاص برخوردار است. علاوه بر 
برداشت‌کنندگان گیاهان دارویی، چرای دام هم در این 
منطقه صورت می‌گیرد که منجر به تهدید گونه‌های 
گیاهی موجود در این محدوده و فرسایش خاک شده 

است.

 
جنگل‌های هیرکانی 

جنگل هیرکانی در شمال رشته کوه البرز سال 98در 
فهرست میراث جهانی ثبت شد. 10درصد وسعت 
جنگل‌های هیرکانی ‌منطقه حفاظت شده است، اما 
چرای بی‌رویه و حضور گسترده دام از مهم‌ترین مشکلات 
جنگل جهانی ایران است. جنگل ابر در شاهرود به‌عنوان 
یکی از بی‌نظیرترین چشم‌اندازهای طبیعی جهان 
بخشی از جنگل هیرکانی است که چرای دام در آن 

انجام می‌شود.

 
جنگل‌های زاگرس

9استان زاگرسی کشور 40درصد 
جنگل‌های ایران را دارند و ۷۰ درصد 
پوشش گیاهی از ‌بلوط است. در 
زاگرس ۳۶ میلیون رأس دام وجود 
دارد.‌ ظرفیت چرای دام منطقه ۱۶ 
میلیون رأس است. زاگرس ویژگی‌های 
طبیعی بسیار بکر و جذاب دارد که پای 

دام به این مناطق هم باز شده است.

 
پارک ملی توران

پارک ملی و منطقه حفاظت شده توران 
در مرز گلستان و ‌سمنان یک میلیون و 
500هزار هکتار وسعت دارد. این پارک 
بزرگ‌ترین ذخیره‌گاه زیست‌کره ایران 
است. چرای دام در چشم‌اندازهای 
طبیعی آن وجود دارد و 100هزار 
رأس دام سبک در 169آغل ‌این پارک 

نگهداری می‌شود.

مازوت به قوه قضاییه ارجاع شد
نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز به گزارش 
سخنگوی کمیسیون محیط‌زیست مجلس درباره 
»جلوگیری از استفاده سوخت مازوت توسط نیروگاه‌های 
کشور« گوش دادند و با اکثریت آرا، رأی به ارسال بررسی 
پرونده »استنکاف از اجرای قانون هوای پاک توسط سازمان 

حفاظت محیط‌زیست« به قوه قضاییه دادند. 
براساس متن گزارش کمیسیون، دستگاه‌های ذی‌ربط در 
آلودگی هوا ازجمله وزارت نفت مکلف بوده‌اند از تولید 
سوخت غیراستاندارد جلوگیری و گزارش عملکرد را در 
کیفیت سوخت وارداتی هر6 ‌ماه یک‌بار منتشر کنند. 
همچنین به‌ نظر می‌رسد سازمان حفاظت محیط‌زیست 
با وظایف ذاتی خود به‌عنوان دستگاه ناظر طی سالیان 
اخیر موظف بوده است با توجه به شرایط موجود کشور و 
ناترازی انرژی برنامه‌ای را برای کاهش مخاطرات آلودگی 

هوا ارائه کند.

پرنده به‌صورت بومی و مهاجر در 
تالاب‌ها و طبیعت خوزستان زندگی 
می‌کنند. چندین دوره است که 
سالانه بیش از ۱۲۰هزار پرنده بومی و 
مهاجر در تالاب‌های استان خوزستان 
شمارش می‌شود. در بین پرندگان 
شمارش شده »سلیم خرچنگ‌خوار« 
بزرگ‌ترین کلنی جوجه‌آور دنیا را در 

جزایر خورموسی تشکیل می‌دهد.

۳۰۰
گونه  

هکتار ازجنگل‌های‌زاگرسی‌تحت‌تاثیر 
بهره‌برداری‌هایکشاورزی قرار گرفته 
است. به دلیل شیوه‌های‌کشاورزی، 
لوده به سموم و  این مناطق ‌آ
آفات‌کش‌ها شده‌و به همین دلیل 
شکارگرهای طبیعی از بین ‌رفته‌اند 
و باعث طغیان آفات مثل آفت 
برگ‌خوار و جوانه خواربلوط شده 

است.

2
میلیون  
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محمد رسول‌اف، کارگردانی که فیلم تازه‌اش در بخش مسابقه 
جشنواره فیلم کن پذیرفته شده، با انتشار ویدئویی درباره 
خروج قاچاقی‌اش از ایران گفته است. اینها ظاهرامًجموعه‌ای از 
سکانس‌های فیلمی هستند که قرار است در سکانس فینال به 
کسب جایزه از جشنواره کن منجر شود. کارگردان ۵۱ ساله‌ای 
که از فیلم اولش »جزیره آهنی« که با بازی علی نصیریان در 
اوایل دهه 80 ساخته شد تا امروز که با »دانه انجیر معابد« به کن 
رفته، همیشه فیلم‌هایی ساخته که در ایران امکان نمایش عمومی 
نداشته اند. فیلم‌هایی که اغلب بدون مجوز‌های رسمی و به‌صورت 
مخفیانه ساخته شده‌اند.تولید فیلم‌هایی با موضوعات داخلی که 
مخاطب هدفش جشنواره‌های خارجی است، کسب‌وکاری است 
که رسول اف، سال‌هاست به آن اشتغال دارد. در مورد »دانه انجیر 
معابد« به‌نظر می‌رسد شاهد مجموعه‌ای از وقایع برنامه‌ریزی شده 
برای فتح نخل کن هستیم.او این روزها بیانیه‌ای صادر و به مردم 
کشورش اهانت کرده است.به نظر می‌رسد آخرین سکانس این 

وطن فروشی او به کسب نخل طلا ختم شود ، ولی به چه قیمتی؟

وطن فروشی برای نخل طلا 
محمد رسول اف پس از پذیرش فیلم بدون مجوزش در جشنواره کن با انتشار ویدئویی از خروج قاچاقی اش از ایران خبر داد

هلیا نصیریگزارش
روزنامه‌نگار

تغییر رئیس هفته منتقدان کن 
رودریگو سوروگوین به دلایل شخصی از ریاست هفته منتقدان 
کن۲۰۲۴ کناره‌گیری کرد. به گزارش اسکرین، با استعفای 
رودریگو سوروگوین، کارگردان اسپانیایی، از ریاست هفته 
منتقدان کن، سیلوی پیالات، تهیه‌کننده فرانسوی، جایگزین 
وی شد. فستیوال کن درباره این تغییر هفته منتقدان چنین 
خبر داد: »رودریگو سوروگوین به‌دلیل شرایط شخصی و با تأسف 
فراوان ما، سمت ریاست هیأت داوران شصت‌وسومین جشنواره 
منتقدان را ترک کرد. « در آستانه شروع جشنواره، ایریس 
کالتن‌بک، فیلمساز فرانسوی، به اعضایی که پیش از این معرفی 
شده بودند یعنی الیان اوموهیر بازیگر رواندایی، ویرجینی سوردژ 
مدیر فیلمبرداری بلژیکی و بن کرول روزنامه‌نگار و منتقد فیلم 
کانادایی، به هیأت داوران پیوست. پیالات که ابتدا از اعضای هیأت 
داوران امسال بود، اکنون به‌عنوان رئیس این بخش عمل خواهد 
کرد. سیلوی پیالات نویسنده چندین فیلم به کارگردانی موریس 
پیالات است که »زیر خورشید شیطان« که سال۱۹۸۷ برنده 
نخل طلا شد، از جمله آنهاست. او شرکت تولید پرکار پاریسی 
»له فیلمز دو وورسو« را اداره می‎کند که »دوستان جدید من« 
به کارگردانی آندره تشینه، از فیلم‌های جدید این شرکت، در 
جشنواره برلین به نمایش درآمد. وی تهیه‌کننده فیلم »راه دیگر« 
به کارگردانی جوناس تروبا هم است که نخستین نمایش جهانی 
آن در ۲هفته کارگردانان امسال کن خواهد بود.  کالتن‌بک که به 
اعضای هیأت داوران پیوسته است، پارسال با نخستین فیلم بلند 
خود »تسخیر« در بخش هفته منتقدان حضور داشت. او پس از 
آن برنده بهترین فیلم اول جوایز لومیر۲۰۲۴ شد و ۲نامزدی سزار 
برای بهترین فیلم اول و بهترین بازیگر زن برای بازیگرش، حفظیه 
 هِرزی را  نیز کسب کرد. شصت‌وسومین دوره هفته منتقدان از

 ۱۵ تا ۲۳می ‌برگزار می‌شود. 

خروج سینمای کودک از انفعال 
نخستین نشست شورای سیاستگذاری سی‌وششمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان با حضور 
رئیس سازمان سینمایی، دبیر جشنواره و اعضای این شورا 
برگزار شد. در این نشست محمدخزاعی با تأکید بر خروج 
سینمای کودک و نوجوان از انفعال به‌عنوان سیاست راهبردی 
گفت: با همگرایی نهادهای متولی یا فعال حوزه کودک 
ازجمله کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سازمان 
صداوسیما، وزارت آموزش و پرورش و حوزه هنری این مهم 

محقق می‌شود. 
وی افزود: سازمان سینمایی در حد توان خود تلاش کرده 
است تا بیشترین حمایت را از سینمای کودک و نوجوان به 
عمل آورد و خوشبختانه امسال نیز تاکنون تعداد مناسبی فیلم 
کودک در بخش‌های مختلف صدور پروانه ساخت، پیش‌تولید 
و آماده نمایش در فهرست تولیدات سینمای کشور وجود 
دارند.  رئیس سازمان سینمایی از دست‌اندرکاران مدیریت 
شهری اصفهان خواست به ظرفیت فیلمسازان اصفهانی برای 
تولید فیلم‌های کوتاه و بلند توجه جدی کنند تا سینماگران 
اصفهانی نقش مؤثرتری در برگزاری جشنواره داشته باشند. 

وی با اشاره به اینکه جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
به نام اصفهان شناخته شده است، بررسی نقاط قوت در کنار 
آسیب‌شناسی دوره قبل جشنواره را ضروری دانست. او با 
مثبت ارزیابی‌کردن برنامه‌های ویژه فرهنگی و هنری که سال 
گذشته همزمان با جشنواره در سطح شهر اصفهان برگزار و 
سبب ایجاد فضایی سرشار از شادی و نشاط برای کودکان و 
نوجوانان و خانواده‌ها شد، ترغیب خانواده‌ها برای استفاده 
بیشتر از برنامه‌های جشنواره را از دست‌اندرکاران برگزاری 

جشنواره خواستار شد. 

زنده‌کردن پروژه قدیمی استیو 
مک‌کویین 

پس از اینکه چاد مک‌کویین، پسر استیو مک کویین که 
دوست خانوادگی لنس اسلون مدیر اجرایی برادران وارنر است، 
ساخت فیلم »یوکاتان« را آغاز کرد، اکنون گرت دانت-آلکوسر 
به‌عنوان فیلمنامه‌نویس این پروژه تعیین شده است. نتفلیکس 
در حال ساخت این پروژه است و رابرت داونی جونیور و سوزان 

داونی به‌عنوان تهیه‌کننده‌آن‌انتخاب شده‌اند. 
آنچه مک‌کویین در ذهن داشت داستان جست‌وجوی 
یک متخصص نجات برای یافتن گنج مایاها در شبه‌جزیره 

 یوکاتان بود و قصد داشت خودش
 در نقش آن متخصص بازی کند. 
جزئیاتی درباره اینکه دانت-

 آلکوسر چه مسیری برای داستان 
در نظر دارد در دست 

نیست. این نویسنده 
مکزیکی به‌تازگی 

برای نوشتن 
فیلمنامه مورد 
علاقه مک‌کویین 

انتخاب شده است. 
یادداشت‌های مربوط 

به »یوکاتان« سال‌ها 
پس از درگذشت مک‌کویین 
در سال۱۹۸۰ در میان 
مجموعه دفترهایی که از او 

پیدا شد، کشف شد. 

پلان

سینمای کودک

سکانس

یادداشت

غایبان نمایشگاه کتاب سال گذشته 
امسال حضور فعال دارند

اوج غیبت ناشران در ادوار نمایشگاه‌های بین‌المللی 
کتاب تهران، همزمان با شیوع کرونا بود. ناشران خرد و 
دولتی حضور فیزیکی داشتند و ناشران بزرگ در غیبت 
 به سر می‌‌بردند. سال گذشته، تعداد ناشران غایب در
 سی و چهارمین نمایشگاه کتاب به بیش از10ناشر 
می‌رسید. ناشران غایب عبارت بودند از: نشر مرکز، ققنوس‌، 
نگاه، مروارید، ثالث، چشمه، کتاب پارسه، نیلوفر و چند 
ناشر دیگر. بازگردیم به بحث غیبت بزرگ ناشران و واکاوی 
دلایل آنها. نشر نیستان هم در اوج کرونا از حضور فیزیکی 
خودداری کرد. سال گذشته اما تعداد ناشران غایب به شکل 
قابل توجهی کم شدند؛ اما موضوع از چه قرار است؟ ناشران 
غایب ادعا دارند که نمایشگاه‌های بزرگ جهان، مانند 
نمایشگاه قاهره، فرانکفورت، بولونیا و... محلی برای عرضه 
و تبادل کپی‌رایت آثارند و مردم برای خرید کتاب به آنجا 
هجوم نمی‌آورند. در چنین فضایی نویسندگان و ناشران با 
مترجمان ارتباط برقرار می‌کنند و یکدیگر را می‌بینند و 
قراردادهای خرد و کلان در آنجا منعقد می‌شود؛ البته برخی 

نیز به دلایل سیاسی نمایشگاه قبل را تحریم کرده بودند.
اما ببین که تفاوت ره از کجاست تا به کجا! ایران هنوز 
رسما به عضویت WTO )قانون تجارت جهانی( که ذیل 
آن قوانینی مانند کپی‌رایت تعریف می‌شود، در نیامده 
است؛ بنابراین برای ناشران به صرفه است که در بزرگ‌ترین 
رویداد فرهنگی-کتابی سال در نیمه دوم اردیبهشت هر 
سال حضور داشته باشند تا کتاب رونق بازار خود را حس 
کند. نمایشگاه سی و پنجم اما گویا به تعقل و تعادل ناشران 
در حضور فیزیکی‌شان در نمایشگاه انجامید. نشر ققنوس، 
چشمه، ثالث، نگاه، مروارید و پارسه که سال گذشته 
 در نمایشگاه سی و چهارم حضور نداشتند، امسال با 
طیب خاطر در نمایشگاه حضور یافتند. فروش مجازی 
موضوعی جداگانه است و این نوع نمایشگاه به مدد 
گسترش و ساماندهی سامانه کتابفروشی بزرگ خانه 
کتاب و وزارت ارشاد، در طول سال دایر است. اما قدر 
مسلم حضور فیزیکی ناشران اگر برایشان سود نداشت و 
صرف نمی‌کرد، آنها در نمایشگاه‌ حاضر نمی‌شدند. پس 
تفاوت راه از اینجاست که باید به نمایشگاه کتاب تهران 
به شکل بومی نگریست و پذیرفت که مردم، مخاطبان و 
تشنگان مطالعه، در این فصل از سال سیراب می‌شوند و 
از تخفیف برخوردارند. این تخفیف، هم به سود مخاطب 
است و هم ناشر. ناشر به جای اینکه 40درصد از هزینه 
کتاب را به توزیع‌کننده پرداخت کند، با 20درصد تخفیف 
و بی‌واسطه کتاب را به‌دست اهلش می‌رساند. خلاصه کلام 
اینکه، جز چند ناشر خصوصی معدود که آنها هم احتمالا 
از سر لجبازی به نمایشگاه نیامده‌اند، همه ناشران ریز و 
درشت کشور، از اقصی نقاط استان تهران و شهرستان‌ها 
در نمایشگاه حضور دارند. نشر چشمه، ثالث، ققنوس، نگاه، 
مروارید و پارسه غایبان نمایشگاه سی‌وچهارم، در نمایشگاه 

امسال حضور فعال دارند.

کسانی که زبان فارسی را به سخره می‌گیرند، هنرمند نیستند
امرالله احمدجو: کسانی که فیلم می‌سازند و زبان مادری‌شان را در آن به سخره می‌گیرند، قطعا هنرمند 
نیستند. واژه هنرمند برای این افراد بسیار سنگین است! اینها نهایتا کاسبانی خرده‌پا و ناشی و اغلب 

شکست‌خورده‌اند که برای مال دنیا حاضر می‌شوند هویت خود را بفروشند. /سینما پرس

»شبح کژدم« تولد دوباره من بود 
حسن رضایی: »شبح کژدم« برای من به عنوان بازیگریک تولد بود و با فیلم »آبادانی‌ها« این تولد برای من کامل شد 
و بسیار به این دو اثر علاقه دارم. »شبح کژدم« اثری طاقت‌فرسا بود و روند فیلمبرداری آن بسیار طولانی شد. من 

تا‌کنون با ۱۵۰کارگردان کار کرده‌ام و ریزه‌کاریی‌هایی را که عیاری به‌کار می‌برد تاکنون از فرد دیگری ندیده‌ام. /ایسنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

فرشاد شیرزادی؛ روزنامه‌نگار

هفته اول اردیبهشت اعلام شد که فیلم »دانه انجیر مقدس« 
در بخش مسابقه فستیوال کن امسال حضور دارد. نشریه 
ورایتی این خبر را اعلام کرد که فیلم در بخش مسابقه 
جشنواره اضافه شده است. این خبر از سوی جشنواره کن 
تأیید نشد و چند روز بعد وقتی فیلم‌هاي راه‌یافته اعلام شد 
نام فیلم »دانه انجیر مقدس« جزو ۳فیلم اضافه شده به 

بخش مسابقه دیده شد.

5

سکانس
اول

اردیبهشت 

یک روز بعد از صحبت‌های وزیر، محمد رسول‌اف 
در صفحه شخصی خود با انتشار فیلمی از مناطق 
کوهستانی اعلام کرد که از کشور خارج شده است. 
فیلمی که به نظر می‌رسد برای چند روز پیش است. 
رسول‌اف یک روز بعد بیانیه‌ای درباره فیلمش و 
حضورش در کن گفت: چند روز پیش، پس از سفری 
پیچیده و طولانی وارد اروپا شدم. مخفیانه ایران را 

ترک کردم.

24
سکانسچهارم

اردیبهشت 

در 2 هفته‌ای که نام فیلم رسول‌اف در میان فیلم‌های 
جشنواره دیده شد سازمان سینمایی و ارشاد هیچ واکنشی  
نسبت به آن نشان ندادند تا اینکه خبرنگاران از وزیر ارشاد 
درباره فیلم و حضورش در کن سؤال کردند.محمد مهدی 
اسماعیلی نخستین نفری بود که درباره فیلم گفت: اشتباه 
این فیلمساز محرز است و در سازمان سینمایی با آن برخورد 

جدی می‌کنیم. ان‌شاءالله شاهد این اشتباهات نباشیم.

23

سکانس
دوم

اردیبهشت 

بابک پاک‌نیا، وکیل محمد رسول اف توضیحاتی را درباره جزئیات حکم 
دادگاه این کارگردان سینمای ایران در صفحه‌اش در شبکه اجتماعی ایکس 
منتشر کرد:محمد رسول اف به موجب حکم صادره از شعبه ۲۹ دادگاه انقلاب 
اسلامی به تحمل 8 سال حبس )۵سال قابل اجرا(، شلاق، جزای نقدی و ضبط 
مال محکوم شد. این حکم در شعبه‌ ۳۶ دادگاه تجدیدنظر عینا تأیید و اکنون 
پرونده به اجرای احکام ارسال شده است.دلیل اصلی صدور این حکم، امضای 
بیانیه‌ها و ساخت فیلم و‌ مستند است که از نظر دادگاه، این اقدامات مصداق 

اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت کشور محسوب می‌شود.

23

سکانس
سوم

اردیبهشت 

جورج کلونی روی صحنه تئاتر 
»شب بخیر و موفق باشید« در برادوی اجرا می‌شود

جورج کلونی نخستین 

تجربه خود برای صحنه
نقش‌آفرینی در برادوی را 
با یک نمایشنامه اقتباسی 
از درام خودش »شب بخیر و موفق 
باشید«، منتشرشده در سال۲۰۰۵، پشت 
سر می‌گذارد. در این نمایش کلونی نقش 
روزنامه‌نگار ادوارد آر. مارو را بازی خواهد 
کرد که مجری برنامه »اکنون ببین« 
شبکه سی‌بی‌اس است. دیوید استراتایرن 
نقش این شخصیت را در فیلم کلونی بازی 
کرده بود. این فیلم را کلونی کارگردانی 
کرده و فیلمنامه‌اش را با همکاری گرانت 
هسلوف نوشته بود. این‌دو اکنون 
نمایشنامه را نیز با همکاری هم 
می‌نویسند و کارگردانی آن را دیوید 
کرومر، برنده تونی، انجام خواهد داد. 
»شب بخیر و موفق باشید« قرار است 
بهار۲۰۲۵ در تئاتر شوبرت برادوی روی 

صحنه برود. 
کلونی در بیانیه‌ای گفت: بعد از این‌همه 
سال، مفتخرم روی صحنه بروم؛ به‌ویژه 
در برادوی... هنر و مکانی که هر بازیگری 

آرزویش را دارد. 

فیلم کلونی ۶نامزدی اسکار کسب کرده 
بود که بهترین فیلم، بهترین کارگردانی 
و بهترین بازیگر مرد برای استراتایرن از 
جمله آنها بود. توضیح رسمی فیلم چنین 
بود: وقتی سناتور جوزف مک‌کارتی کارزار 
احمقانه خود را برای ریشه‌کن‌کردن 
کمونیست‌ها در آمریکا شروع می‌کند، 
ادوارد آر. مارو خود را وقف افشای جنایاتی 
می‌کند که در سایه این »تحقیقات« انجام 
شد و دامن دوست قدیمی و تهیه‌کننده 
فرد فرندلی )کلونی( را هم گرفت. تیم 
سی‌بی‌اس تمام تلاش خود را می‌کند تا 
دروغ‌ها و زیاده‌روی‌های سناتور را برملا 
کند و این در حالی است که حامیان مالی 
سی‌بی‌اس فشار زیادی بر آنها می‌آورند تا 

از این کار دست بکشند. 
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، کرومر، 
کارگردان این نمایش، گفت: مارو با آن 
نوع شفافیت اخلاقی کار می‌کرد که در 
فضای رسانه‌ای امروز بسیار نادر است. در 
آن پخش زنده تلویزیونی فوریتی وجود 
داشت که امروز فقط می‌توان آن را به‌طور 
مؤثر روی صحنه و در برابر تماشاگران 

زنده کرد. 

کاری که رسول اف انجام داده، به‌صورت 
اورجینال ۴۲ سال پیش توسط یلماز 
گونی انجام شده بود.یلماز گونی، فیلمساز 
چپگرای ترکیه‌ای در زندان سناریوی فیلم 
»راه « را نوشت و دستیارش شریف گورن، 
آن را براساس دکوپاژ او جلوی دوربین برد. 
پس از پایان فیلمبرداری یلماز گونی از 
زندان گریخت و به سوئیس رفت و فیلم را 
تدوین کرد.»راه« به مسابقه کن راه یافت 
و مخالفت دولت ترکیه با آنچه حضور 
غیرقانونی یک مجرم در فرانسه نامیده 
شد، به شهرت فیلم و سازنده‌اش و گرفتن 
نخل طلای کن کمک کرد. گابریل گارسیا 
مارکز خالق »صد سال تنهایی« که آن سال 
عضو هیأت داوران بود، بعدها نوشت فیلم 
»راه« با اصرار مدیر جشنواره جایزه نخل 

طلا را گرفت.

راهی که یلماز گونی 
طی کرد
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حافظ
هر ناله و فریاد که کردم نشنیدی

پیداست نگارا که بلند است جَنابت

رکاب‌زنی به سمت حرم

خبر دارید که در دهه پرخیر و برکت کرامت قرار 
داریم؛ در این ایام، یک گروه دوچرخه‌سوار از 
بندرگز راهی حرم امام رضا)ع( شده‌اند. این عشاق 
گلستانی از شهرستان شان تا مشهد را رکاب می‌زنند 
 و یک مسیر۶۰۰کیلومتری را طی می‌کنند. این 
دوچرخه سواران حرکت خود را از روز گذشته با هدف 
گرامیداشت سالروز ولادت کریمه اهل‌بیت و میلاد 
خجسته امام مهربانی ها و در راستای ترویج فرهنگ 
ورزش همگانی و ارزش‌های اسلامی در بین ورزشکاران  
در قالب کاروان دوچرخه سواری در مسیر استان‌‎های 
گلستان، خراسان شمالی به مشهد مقدس آغاز کردند. 
این کاروان طی ۶ روز با حمل پرچم حرم امام رضا)ع( 

خودشان را به مشهد خواهند رساند.

معجزه امام رضایی برای زندانیان

 

در ایام پر برکت دهه کرامت، لطف آستان رضوی شامل 
حال 4 زندانی جرائم غیرعمد شده که به همت خادمان 
مهمانسرای غدیر حرم امام رضا)ع( طعم شیرین آزادی 
 را چشیدند. خادمین مهمانسرای غدیر با اهدای نمک، 
شاخه گل و نبات، گل لبخند را بر لبان زندانیان آزاد شده 
آوردند و مرهمی بر زخم‌های کهنه آنان گذاشتند. یکی از 
زندانیان آزاد شده درباره آزادی‌اش در دهه کرامت گفت: 
»هر شب بعد از نماز، رو به‌سوی گنبد بارگاه امام رضا)ع( 
با تضرع و التماس، از ایشان برای رهایی از بند اسارت و 
بازگشت به آغوش خانواده، طلب یاری می‌کردم. من ایمان 
دارم که این آزادی معجزه امام رضا)ع( است و از این پس، 

زندگی جدیدی سرشار از عشق و امید آغاز خواهم کرد.«

خوش خبر

کارلوس فوئنتس
نویسنده مکزیکی
)۱۹۲۸ - ۱۵ مه ۲۰۱۲( 

چهره روز

عزیزم بی‌تفاوت نباش!
رئیس پلیس راهور از مردم خواست به مسائل ترافیکی توجه کنند تا آمار مرگ و میر و تصادفات کاهش یابد

بی‌تفاوتی درد امروز جامعه ماست؛ دردی که به 
جان خیلی از آدم‌ها افتاده و برایشان مهم نیست 
چه اتفاقاتی پیرامون‌شان رخ می‌دهد. برای‌آنها 
دیگران و اتفاقات و حرف‌ها اهمیت ندارد و ذره‌ای 
خم به ابروی‌شان نمی‌آورند. آنهایی که دکتر 
روان آدم‌ها هستند هم می‌گویند که آدم‌های 
بی‌تفاوت مسئله پیش آمده را حل نمی‌کنند، 

بلکه فقط آن را نادیده می‌گیرند.
شاید بگویید حالا اصلا این حرف‌ها برای چیست. 
ماجرا این است که سردار سید تیمور حسینی، 
رئیس پلیس راهور فراجا به تازگی از همین 
آدم‌های بی‌تفاوت گلایه کرده و معتقد است 
که این بی‌تفاوتی نسبت به مشکلات شهری و 

ترافیکی، میزان تصادفات را افزایش داده است.
حالا اینکه چه ربطی دارد را هم توضیح می‌دهیم. 

آقای رئیس گفته که پلیس قصد دارد طیف‌های 
مختلف شهروندان را در مسائل ترافیکی دخیل 
کند تا به این طریق و با همفکری آنها از میزان 
مشکلات کاسته شود. طیف اول آدم‌هایی هستند 
که قدرت و علاقه به مسائل ترافیکی دارند و 
حامی هم هستند. طیف دوم افرادی هستند 
که قدرت دارند، اما به این قبیل مسائل علاقه‌ای 
ندارند و قاعدتا این افراد کارشکن محسوب 
می‌شوند. طیف سوم هم علاقه دارند، اما قدرت 
ندارند که این افراد طرفدارند و تلاش می‌کنند با 

مثبت‌اندیشی به پلیس کمک کنند.
اما طیف چهارم در حوزه ترافیکی افراد بی‌تفاوت 
هستند؛ افرادی که نه علاقه دارند و نه قدرت. 
این افراد بسیار مؤثر هستند، اما می‌گویند 
هیچ‌چیزی برایشان فرق ندارد. به‌نظر آقای 

رئیس پلیس ۸۰درصد افراد جامعه همین 
بی‌تفاوت‌ها هستند که تصور می‌کنند هیچ 
نقشی در امور ندارند اما قطعا از همه بیشتر تأثیر 

دارند و خودشان خبر ندارند.
رئیس پلیس راهور فراجا معتقد است که برگزاری 
همایش‌های ترافیکی باعث می‌شود این افراد 
بی‌تفاوت در طیف‌های حامی و طرفدار قرار 
بگیرند و با حساسیت نسبت به موضوع به 
مسئولیت خود در کاهش تصادفات رانندگی 
عمل کنند تا میزان فوتی‌ها و مصدومان در 

تصادفات رانندگی کاهش یابد.
خلاصه که بهتر است در قالب یک شهروند، 
بی‌تفاوتی را کنار بگذارید و تا جایی که از 
دست‌تان برمی‌آید به پلیس کمک کنید که به 

نفع خودتان است.

کاوشگران  مقنیان یزد و اطرافش، این شغل چند هزار ساله را زنده نگه داشته اند و همچنان در دل زمین، آب را به این سو و آن سو می کشانند. عکس روز
آنها با لباس سفید به زیر زمین می روند که اگر زمین خانه شان شد، کفن پوش باشند.  عکس‌ها/ ایسنا

این روزها اگر سری به 
نمایشگاه کتاب تهران 
بزنید، به مدیران یا 
معلمانی برمی‌خورید که میان غرفه‌های گوناگون 
انتشاراتی‌ها می‌چرخند تا کتابخانه‌های مدارس 
خود را تجهیز کنند اما چرا کتاب‌های کتابخانه‌های 
مدارس، همچنان خاک می‌خورند و گروه سنی کودک 
و نوجوان، چندان اقبالی به کتاب‌های موجود در 
مدارس‌شان نشان نمی‌دهند. در اینجا قرار است 
روش‌هایی را پیشنهاد دهیم تا بتوانید کتابخانه‌های 

مدارس فرزندانتان را رونق بدهید.

شکل کتابخانه‌های مدارس
چندی پیش دبستانی نزدیک شهر بریستول انگلستان بدنه 
نصفه‌نیمه هواپیمایی را خرید و آن را تبدیل به کتابخانه 
کرد. با وجود اینکه این کتابخانه از اوایل سال میلادی 
افتتاح شده، اما معلمان این دبستان اعتراف کرده‌اند 
بچه‌ها استقبال چشمگیرتری از کتابخانه خلاقانه مدرسه 
داشته‌اند. البته حالا قرار نیست برای تغییر شکل کتابخانه 
مدارس، حتما سفینه فضایی، کشتی و هواپیما بخریم، 

اما می‌توانیم با کمی تغییر، فضای کتابخانه مدرسه را 
خلاقانه‌تر کنیم. لمکده، صندلی‌هایی برای خوابیدن، 
خواندن و... پیشنهادهایی است که می‌توانید روی آن 

فکر کنید.

کتابدار کتابخوان
در کتابخانه‌های مدارس امروزی، دیگر وظیفه کتابدارها، 
تنها امانت‌دادن کتاب به بچه‌ها نیست. در مرحله اول، کسی 
می‌تواند عشق به مطالعه را میان بچه‌ها منتشر کند که 
خودش نیز از مطالعه کتاب بال دربیاورد. دوم اینکه کتابدار 
باید خودش کتاب‌های جدید را پیش از بچه‌ها بخواند تا 
بتواند کتاب‌هایی با ژانرهای گوناگون به بچه‌ها معرفی کند.

حس آزادی
کتاب‌هایی با ژانرهای گوناگون، کمیک، کتاب‌های 
دایره‌المعارف، نشریات کودک یا نوجوان، کتاب‌های 
مجازی و... . خلاصه تنوع، مهم‌ترین ویژگی کتابخانه‌های 
این گروه سنی است و باعث می‌شود بچه‌ها در فضای 
کتابخانه، حس آزادی و رهایی داشته باشند تا هر کتابی 
با هر ویژگی‌ای را که می‌خواهند در دسترس شان باشد. 

 این حس آزادی، عشق به خواندن را در وجود بچه‌ها
 افزایش می‌دهد.

برنامه‌های جانبی
بچه‌های قرن 21، برای تنوع در برنامه‌های جانبی یک کتابخانه 
هم ارزش قائل‌ هستند؛ مثلا ساده‌ترین شکل مسابقه‌های 
کتابخوانی، خواندن یک کتاب و شرکت در آزمون آن است، اما 
اگر به‌جای مسابقات معمول کتابخوانی، مثلا جریان انتخاب 
کتاب سال را راه بیندازید، به‌گونه‌ای که بچه‌ها بعد از مطالعه 
چند عنوان کتاب مشخص، فرم داوری آنها را پر کنند و در 
انتهای سال، نویسنده یا مترجم کتاب منتخب بچه‌ها به مدرسه 

دعوت شود، بچه‌ها بیشتر در مسیر مطالعه قرار می‌گیرند.

کانون‌های دانش‌آموزی فعال
عضو گروهی بودن و انجام کارهای دسته‌جمعی، هوش 
از سر بچه‌ها می‌برد. گروه تولید خبرنامه کتابخانه، 
گروه صوتی‌کردن کتاب‌های مدرسه، گروه معرفی 
کتاب‌ها و نصب آن در تابلوی کتابخانه و... ازجمله 
 پیشنهادهای ماست تا فعالیت بچه‌ها در کتابخانه مدرسه 

چندین برابر شود.

چه کنیم تا کتابخانه‌های مدارس رونق بگیرند؟
سیدسروش طباطبایی‌پور

یاد روز

نجات خانوادگی زمین 

خانواده‌ها در کنار هم، کارهای بزرگی می‌توانند انجام  
دهند و میراث بشر، مدیون همین جمع کوچک و عمیق 
است. حالا سازمان ملل، امیدوار است این ساختار 
همیشگی جوامع بشری، مأموریت جدیدی در پیش 
بگیرد و زمین را نجات دهد. امروز در تقویم سازمان 
ملل، روز جهانی خانواده است. شعار امسال روز خانواده، 
»خانواده و تغییرات اقلیمی« است؛ چون زمین بیش 
از پیش به همت خانواده‌ها در سراسر دنیا نیاز دارد. 
اثرات منفی تغییرات اقلیمی، در کنار محیط‌زیست بر 
وضعیت عمومی خانواده ها در سراسر دنیا اثر می‌گذارد 
و شرایط سخت آب و هوایی که ناشی از تغییرات اقلیمی 
است، زندگی روزمره خانواده‌ها را مختل کرده است.  
در این شرایط، تجهیز و تسلیح خانواده‌ها به فنون و 
روش‌های کارآمد برای حفظ محیط‌زیست، می‌تواند در 
 طولانی مدت نجات بخش خود آنها باشد؛ تغییر عادات 
مصرف گرایی و توجه عمومی به مسئله تغییرات اقلیمی 
در خانواده‌ها، نکته کلیدی در این راه است. خانواده‌ها، 
نسل به نسل ارزش هایشان را به فرزندانشان منتقل 
می‌کنند و اگر عادات پایدار و آگاهی درباره تغییرات 
اقلیمی در خانواده‌ها تثبیت و در سنین کودکی به 
بچه‌ها آموزش داده شود، در آینده منشأ تغییرات 
زیادی خواهد شد. درگیر کردن کودکان در خانواده‌ها 
با مباحثی همچون اقتصاد پایدار و محافظت از کره 
زمین، نسل جدیدی از فرزندان را بار خواهد آورد که 
بیش از گذشتگان نگران آینده زمین خواهند بود و به 
نوعی زندگی خواهند کرد که اقتصاد پایدار و کاهش 

پسماندها، بدون فشار بیرونی، شکل بگیرد.

یادداشت

حامد فوقانی

آقای مسئول دقت کن
 گفت: »بابا خاموشش کن«؛ باورم

نمی شد بچه ای که هنوز 3سالش  
نشده به من بگوید تلویزیون را خاموش کنم؛ آن هم 
با جدیتی خاص. خب، قاعدتا اولین واکنشم چرایی 
درخواستش بود و پاسخ داد: »صداش خیلی زیاده.« از 
خیر تماشای بازی تیم محبوب ایرانی ام گذشتم. چند شب 
بعدتر، بازی رئال مادرید و بایرن مونیخ بود. برحسب علاقه به 
تماشای بازی مشغول شدم. آخر شب بود و وقت خواب پسر. 
حین بازی برای اینکه نگوید باز تلویزیون را خاموش کن، 
جزئیاتی از فوتبال را برایش توضیح می‌دادم. خودش را در 
بغلم جا داد و با علاقه، او هم تماشاگر بازی شد. واکنشش 
جالب بود؛ از آدم های اطراف مستطیل سبز دائم می پرسید. 
کم کم در بغلم خوابش برد. توجه ام را به حاشیه های بازی 

بیشتر کردم. تفاوت های فوتبال داخلی و خارجی بیش 
از هر زمان دیگری برایم عیان شد؛ اول از همه تنُ صدای 
گزارشگر بازی، آرام و متین و البته با هیجان خوبی بود؛ 
برعکس آن بازی داخلی که گزارشگر یکباره فریاد می زد. 
دوم کیفیت تصویربرداری؛ همه چیز در بازی لیگ قهرمانان 
اروپا واضح روی صفحه تلویزیون نمایان می شد؛ برعکس 
فوتبال ایرانی. سوم هم استادیوم و تشویق تماشاگران بود. 
تصمیم  ام را جدی‌تر از همیشه گرفتم؛ بعید است اگر شرایط 
همین طوری بماند .  فرزندم را حتی وقتی بزرگتر شد به 
استادیوم ببرم تا سنی که دیگر خودش تصمیم بگیرد. فقط 
 چند جمله‌ای خطاب به مسئولان فوتبال، دستگاه قضا و 

صدا و سیما بگویم.
لطفا و خواهشا برای نسل آینده جامعه، کیفیت   فوتبال را از همه نظر بالا ببرید؛ جای دوری 1
نمی رود چراکه علاقه به فوتبال و الگو بودن فوتبالیست ها و 

مربیان برای نسل جوان را نمی توان نادیده گرفت.
با فسادهایی که در فوتبال رخ می دهد با جدیت  بیشتری برخورد کنید. نمونه اش همین که اخیرا 2
درباره یک تیم کرمانی مطرح شده. کاری کنید پای 
مفسدان از فوتبال و ورزش قطع شود که فقط برای عده ای 

معدود نان و آب دارد و برای بقیه ضررهای جبران ناپذیر. 
مجریان و گزارشگران ورزشی دقت بیشتری کنید. 3 مسئولان صدا و سیمای عزیز، لطفا در استخدام 
بعضی از آنها معمولی که نه، اصلا این کاره نیستند و باعث 
 شده اند تا خیلی ها به تماشای فوتبال های خارجی از
 شبکه های ماهواره ای روی بیاورند؛ با وجود اینکه حتی 
زبانشان را به سختی می فهمند. همین الان یک گزارشگر 
ایرانی، گاهی صدایش را آنقدر بالا می برد که مجبوری 
صدای تلویزیون را کم کنی و بعدتر آنقدر آرام صحبت می 
کند که چیزی متوجه نمی شوی. پدر و مادر و فرزندان 
آنهایی که شب ها پای فوتبال می نشینند در خواب عمیق 
هستند گناه نکرده اند که آقای گزارشگر هوس می کند به 
یکباره در صحنه ای عادی صدایش را حسابی بالا ببرد و 
آنها را از خواب بیدارشان کند.  بنابراین به نظر می رسد به 
جای آنکه بگوییم داور دقت کن، لازم است بگوییم آقای 
مسئول دقت کن که آن هنگام وضعیت داوری ها هم بهتر 

خواهد شد.

 
  نوشتن کشمکشی
 علیه سکوت است .



 چپ
افراطی

ابوالفضل جلالی و اثرگذاری روی 30درصد 
گل‌های استقلال؛ بال چپی که این روزها 
فوتبالش حسابی گرفته و بوی گل می‌دهد

استقلال در حالی با یک گل فولاد خوزستان 
را شکست داد و به صدر جدول رده‌بندی 
برگشت که تنها گل این تیم را یک چهره آشنا 
ساخت؛ ابوالفضل جلالی. شاید بتوان گفت 
جلالی آماده‌ترین ستاره ثلث سوم لیگ برتر 
بوده است؛ بال چپی که این روزها فوتبالش 
حسابی گرفته و بوی گل می‌دهد. ارسال او از 
روی آن کرنر جنجالی در این بازی با ضربه 
سر ایمان سلیمی به تنها گل بازی تبدیل 
شد. این ششمین پاس گل جلالی در 7هفته 
اخیر بود؛ گل‌هایی که در بهترین زمان ممکن 
ساخته شده‌اند و استقلال را گام به گام به 
سمت قهرمانی پیش می‌برند. به این ترتیب 
تعداد پاس گل‌های جلالی به عدد10رسید و 
دورقمی شد. در عین حال خود او هم یک گل 
زده تا مجموعا روی 11گل از 37گل این فصل 
استقلال تأثیر مستقیم گذاشته باشد. این 
یعنی او روی 29.7درصد گل‌های استقلال 
اثرگذار بوده و بخش قابل‌توجهی از جایگاه 
فعلی آبی‌ها را باید مرهون درخشش همین 
بازیکن دانست؛ ستاره جام‌جهانی رفته‌ای که 
هیچ‌کس نمی‌داند فصل گذشته چرا ریکاردو 
ساپینتو تا این اندازه علیه او گارد داشت و 
حاضر نمی‌شد این بازیکن را مورد استفاده 

قرار بدهد.

   آنچه شما خواسته‌اید
این روزها ابوالفضل جلالی نماد موفقیت 
استقلالی‌هاست؛ نامی که آبی‌ها هر چه از 
او می‌خواهند در کسری از ثانیه برایشان 
فراهم می‌کند. اتفاقی که روز دوشنبه در 
حاشیه بازی با فولاد برای جلالی رخ داد، 
وقتی با دهمین پاس گل این فصل او در 
جریان بازی همراه شد، نام جلالی را به‌عنوان 
تأثیرگذارترین بازیکن این روزهای ارتش 
آبی‌پوش تثبیت کرد. درواقع این روزها در 
استقلال نام گلزن تیم بازی به بازی تغییر 
می‌کند ولی نام سازنده گل‌ها معمولا یکی 
است و اغلب گل‌های تیم نکونام با سانترهای 

ابوالفضل جلالی ساخته می‌شو‌د.
جلالی، بال چپ 25ساله اهل مازندران 
دوشنبه در حاشیه بازی با فولاد با یک 
درخواست جالب از سوی یک هوادار استقلال 
روبه‌رو شد. این هوادار که به‌سختی خودش را 
به صف اول تماشاگران و نزدیک‌ترین فاصله با 
زمین رسانده بود، پلاکاردی در دست داشت 
که روی آن به زبان مازنی از جلالی درخواست 
پیراهن کرده بود. ابوالفضل جلالی که در طول 
بازی هم درخواست استقلالی‌ها را اجابت 
کرده و باز هم پاس‌گل 3امتیازی این تیم 
را این‌بار برای ایمان سلیمی ساخته بود، در 
پایان مسابقه هم درخواست هوادار مازندرانی 
را اجابت کرد و پیراهن خودش را به او تقدیم 
 کرد. جلالی البته برای این کار سختی 
زیادی متحمل شد تا بتواند از سد مأموران 
سختگیر انتظامی عبور کند و پیراهن 
شماره33 استقلال را به‌دست هوادارش 
برساند. او فصل گذشته هم یک‌بار در همین 
موقعیت یعنی در کمترین فاصله با هواداران 
و سکوها دیده شد؛ زمانی که یکی از گل‌های 
استقلال را در جریان برتری 7بر یک مقابل 
تراکتور زده بود و البته به‌دلیل کم‌توجهی 
ساپینتو در آن دوران حس و حال متفاوتی 
داشت و در برخورد با هواداران روی سکوها 

اشکش سرازیر شد.

   چهارم در کمیت، سوم در کیفیت
هر ‌قدر که ریکاردو ساپینتو به ابوالفضل 
جلالی کم‌توجه و کم‌علاقه بود، در عوض 
جواد نکونام عاشق اوست و جلالی را به پای 
ثابت تیمش در سمت چپ تبدیل کرده 
است. جلالی این فصل در 26بازی از 27بازی 
استقلال حضور داشته است؛ در 24بازی 
فیکس بوده و در 2بازی هم به‌عنوان یار 
جانشین به زمین رفته است. 2144دقیقه 
بازی برای استقلال، جلالی را به چهارمین 
بازیکن پرکار آبی‌ها در این فصل بدل کرده 
و فقط حسینی، رضاوند و چشمی دقایق 
حضورشان در زمین بیشتر از او بوده است. 
جلالی طی این دقایق 10پاس گل برای 
هم‌تیمی‌ها صادر کرده و یک‌بار هم خودش 
تیم را به گل رسانده است. تک‌گل او در بازی 
رفت مقابل نساجی زده شد که استقلال 
با 4گل به پیروزی رسید و یک گل و یک 
پاس‌گل به نام جلالی ثبت شد. مدافع چپ 
استقلال در آن مسابقه نمره8.02 را از 
متریکا گرفت و برترین بازیکن زمین شد. 
انتخاب به‌عنوان برترین بازیکن میدان در 
بازی همین هفته مقابل فولاد هم برای 
جلالی تکرار شده اما کسب نمره بالاتر از 8 
به جز بازی با نساجی، دیگر برای جلالی ثبت 
نشد. او در حال‌حاضر با میانگین نمره7.23 
سومین بازیکن برتر تیم خودش بعد از 
رضاوند و بلانکو و هجدهمین بازیکن برتر 

لیگ در فصل جاری است.
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نكته بازی

قاتلان جان پرسپولیس
عمده انتقادات از خط حمله کم‌دقت و اسرافکار پرسپولیس 
حول‌و‌حوش این است که شاید فرصت‌سوزی‌های بی‌پایان آنها در 
یک بزنگاه کلیدی موجب از بین‌رفتن پیروزی و امتیازات حیاتی 
شود. این انتقاد درست است، چرا‌که مثلا در بازی با گل‌گهر و ملوان 
یا همین هوادار، در دقایقی نفس هواداران پرسپولیس در سینه 
حبس شد. با این حال این موضوع از یک جهت دیگر هم قابل نقد 
است؛ اینکه ثمربخشی پایین خط حمله قرمزها، روی تفاضل گل 
هم اثر گذاشته است. می‌دانیم که درصورت مساوی‌شدن امتیازات 
سرخابی‌ها، در نهایت تفاضل گل تعیین‌کننده خواهد بود. با وجود 
تفاوت سبک بازی 2تیم، هم‌اکنون تفاضل پرسپولیس فقط یکی 
بهتر از استقلال است )23به 22( که تازه همان هم به‌خاطر گل 

خورده کمتر است، نه گل زده بیشتر!

چه روغن‌سوزی بد موقعی
پیکان رضا عنایتی در یک مقطع تبدیل به تیم خوب و جذابی شد. 
آنها سپاهان را در اصفهان بردند و بلافاصله تیم خوب ملوان را هم 
شکست دادند. بعدتر پیروزی بر استقلال خوزستان و 2تساوی پرگل 
با هوادار و مس رفسنجان هم به کارنامه مطلوب تیم جوان عنایتی 
اضافه شد اما پیکان در بدترین زمان ممکن به روغن‌سوزی افتاد. 
این تیم در 3هفته گذشته مقابل شمس‌آذر، آلومینیوم و ذوب‌آهن 
متحمل شکست شده و امروز به‌شدت خطر سقوط را احساس 
می‌کند. پیکان در امتیاز 25متوقف مانده و حالا نساجی را با خودش 
هم‌امتیاز می‌بیند، فولاد و استقلال خوزستان هم فقط 3امتیاز 
کمتر از این تیم دارند و لغزش در هفته‌های پایانی ممکن است برای 
خودروسازان گران تمام شود. پیکان در 3گام آخر به مصاف تراکتور، 

فولاد و استقلال خواهد رفت.

خب چرا اینطوری است؟
جواد نکونام، سرمربی استقلال بعد از پیروزی این تیم مقابل فولاد، 
در نشست خبری گفت: »یک نکته را رک و روراست بگویم و آن 
هم اینکه همه دوست دارند ما ببازیم.« روشن نیست جواد روی 
چه حسابی این حرف را زده اما اگر واقعا او چنین احساسی دارد، 
سرمربی استقلال باید جواب بدهد چرا چنین اتفاقی رخ داده است؟ 
حتما رقابت وجود دارد و رقبا هم به‌طور طبیعی دنبال نتیجه نگرفتن 
تیم حریف و کامیابی خودشان هستند اما اینکه »همه« بخواهند 
یک تیم موفق نشود، عجیب است؛ حالا یا نکونام دارد اغراق می‌کند 
یا اینکه برخی مسائل در تیم او طوری بوده که دافعه ایجاد کرده 
است؛ از سبک بازی تا نوع برخوردهای مربیان. کاش آنقدر خوب 
باشید که همه، حتی دشمنان‌تان ته قلب‌شان از موفقیت شما حس 

بدی پیدا نکنند.

لالیگا و سایر قضایا!لالیگا و سایر قضایا!
غروب داغ دوشنبه و کلیدواژه‌هایی که بر جا ماند

بهروز رسایلی|  حرکت سایه‌به‌سایه سرخابی‌ها در 
صدر جدول همچنان ادامه دارد. 48ساعت بعد از پیروزی 
پرسپولیس مقابل هوادار، استقلال هم موفق شد فولاد را 
با تنها گل ایمان سلیمی شکست بدهد و در فاصله 3هفته 
به پایان فصل، دوباره صدر جدول را پس بگیرد. بیایید 
داستان‌های این بازی را در قالب چند کلیدواژه با هم مرور 

کنیم.

   یک- هیچ
آشناترین و پرتکرارترین نتیجه در این فصل برای استقلال. 
این دهمین برد یک گله استقلال در این فصل بود؛ 30امتیاز 
با فقط 10گل که به خوبی رویکرد اقتصادی شاگردان جواد 
نکونام را در این فصل نشان می‌دهد. غیراز این، استقلال 4برد 
دیگر هم با نتایج 2بر یک یا 3بر 2داشته که باز هم برتری 
حداقلی به‌حساب می‌آیند و روند اغلب‌شان هم اینطوری بوده 
که آبی‌ها ناچار شده‌اند برای کسب 3امتیاز، بیشتر حمله کنند 
و گل بزنند. مثلا در مسابقه با هوادار یا ذوب‌آهن، آنها از حریف 
عقب افتادند و به اجبار به حملاتشان تا رسیدن به برتری 

ادامه دادند. استقلال در این فصل فقط 3تیم را با اختلاف 
بیش از یک گل برده است؛ نفت آبادان، تراکتور و نساجی.

   لالیگا
یکی از زردترین و غم‌انگیزترین جنجال‌های این سالیان فوتبال 
ایران قبل از همین بازی اتفاق افتاد؛ دعوا بر سر اینکه چه‌کسی 
سیاه بپوشد! درحالی‌که فولادی‌ها قصد داشتند با پیراهن 
مشکی در زمین حاضر شوند، استقلالی‌ها با این بهانه که حسین 
حسینی، گلر آنها قصد دارد سیاه بپوشد در این مسیر مانع‌تراشی 
کردند. در نهایت هم موعود بنیادی‌فر، داور مسابقه به فولادی‌ها 
دستور داد قرمز بپوشند و جالب‌تر اینکه خود حسینی هم سیاه 
نپوشید! آن طرف هم جواد نکونام، سرمربی استقلال که با 
لباس سفید وارد ورزشگاه شده بود، در کمال تعجب پیراهنش 
را عوض کرد و باز هم مشکی‌پوش لب خط ایستاد! با وجود همه 
این اتفاقات، هر دو مربی در پایان مسابقه سعی کردند خودشان 
را به آن راه بزنند و چنین مسائلی را پیش پا افتاده بخوانند. 
عبدالله ویسی، سرمربی فولاد گفت: »عربستان بهترین ستاره‌ها 
را می‌آورد و ما اینجا درگیر رنگ پیراهن هستیم.« نکونام هم 

بدون اینکه کلامی در مورد تغییر رنگ پیراهن خودش حرف 
بزند گفت: »خنده‌دار است که من از لالیگا بیایم و در مورد رنگ 
لباس حرف بزنم.« تأکید بی‌پایان سرمربی استقلال روی سابقه 
بازی‌اش در لالیگا که به مناسبت‌های مختلف به آن اشاره 
می‌شود هم جالب توجه است! یعنی بقیه که از لالیگا نیامده‌اند 

حق دارند هر حرفی بزنند و هر کاری بکنند؟

   صداقت
تنها گل این مسابقه اما روی کرنری به ثمر رسید که حسابی 
محل بحث شد. در تصاویر اینطور به‌نظر می‌رسید که توپ 
بازیکنان استقلال به فولادی‌ها نخورده و کرنری در کار نبوده. 
کارشناسان داوری هم همین را گفتند و حتی خود ساسان 
انصاری هم با همین تصور توپ را همراهی کرد تا بیرون برود. 
با این همه و در شرایطی که فضای بسیار سنگینی علیه موعود 
بنیادی‌فر داور بازی وجود داشت، احمد آل‌نعمه مربی فولاد 
از قول حمید بوحمدان اعلام کرد توپ به پای این بازیکن 
خورده و کرنر درست بوده است. به هر حال این رفتار صادقانه، 

ارزشمند است.

 7 بر یک 
اختلاف چارچوب‌ها

برخلاف آنچه این روزها درباره بردهای حداقلی استقلال 
گفته می‌شود، بازی این تیم با فولاد چندان هم حداقلی نبود و 
شاگردان نکونام برای بردن این تیم به‌اندازه کافی موقعیت خلق 
کردند. استقلال در مقابل فولاد 18شوت زد که 7ضربه این تیم 
داخل چارچوب بود و امید گل بالاتر از یک را برای تیم آبی‌پوش 
میدان خلق کرد. بنابراین آنها برای زدن یک گل و شکست‌دادن 
تیم فولاد که فقط یک شوت داخل چارچوب داشت و امید گلش 
کمتر از نیم بود، کاملا شایستگی داشتند. استقلال در مصاف 
هفته بیست‌وهفتم خودش 63درصد مالکیت توپ داشت و فقط 
در 37درصد زمان بازی توپ را به تیم مهمان سپرد. 547پاس 
برای استقلال و فقط 305پاس برای فولاد گویای همه‌‌چیز 
درباره برتری تیم استقلال بر توپ و میدان است. ضمن اینکه 
اختلاف 2تیم در دقت پاس هم فاحش است. آبی‌ها 83درصد 
پاس‌های خود را درست به مقصد رساندند درحالی‌که دقت 
پاس‌ها در تیم فولاد فقط 69درصد بوده است. تیم جواد نکونام 
در نبردهای تن‌به‌تن نیز 55 به 45 برتری داشت. حاصل تمام 
این برتری‌ها ثبت 18شوت برای استقلال ازجمله 7شوت داخل 
چارچوب بود. درحالی‌که در سمت مقابل فولاد فقط 7شوت 
داشت که تنها یکی از آنها داخل چارچوب بود و حسینی را به 
واکنش واداشت. نهایتا امید گل استقلال در این میدان 1.31 
و امید گل فولاد 0.44 محاسبه شد که نشان می‌دهد استقلال 
دقیقا شایستگی پیروزی با اختلاف یک گل را داشته است. 
برترین بازیکن این مسابقه ابوالفضل جلالی با امتیاز 7.98 بود و 
بعد از او به‌ترتیب ایمان سلیمی‌)7.82(، زبیر نیک‌نفس‌)7.81( 
و ماشاریپوف‌)7.78( بهترین‌های استقلال و بهترین‌های میدان 
بودند. بهترین بازیکن تیم فولاد از نگاه سایت متریکا هم ساسان 

انصاری بود که نمره7.39 را از این سایت دریافت کرد.

مالکیت توپ

%63
%37

نبردهای تن‌به‌تن

%55%45 استقلال
فولاد



11
2 3 0 2 3 6 0 2    چهارشنبه     چهارشنبه  2626 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403       شماره     شماره  90989098    

برتری مقابل هوادار، کارنامه اوسمار ویرا را به‌عنوان سرمربی 
سرخپوشان بهتر از قبل کرد و نیز این تیم را در کورس قهرمانی 
نگه داشت. به‌طور خلاصه باید گفت ویرا در 14مسابقه لیگی 
و حذفی هدایت پرسپولیس را بر عهده داشته که حاصل 
آن 10برد، 3مساوی و تنها یک شکست ناعادلانه مقابل 
آلومینیوم اراک در لیگ برتر بوده است. طبیعتا حذف 
مقابل آلومینیوم در ضربات‌پنالتی نیز از نظر فوتبالی جزو 
مساوی‌های سرخپوشان ثبت خواهد شد. پرسپولیس در این 
14مسابقه 25گل به ثمر رسانده و 8بار هم دروازه این تیم باز 
شده است. به‌طور مشخص در لیگ برتر پرسپولیس بهترین 
عملکرد را در نیم‌فصل دوم داشته؛ 29امتیاز از 12بازی همراه 
با بهترین خط حمله و دفاع. از نظر کیفی هم به جز 2دیدار مهم 
با استقلال و سپاهان که به تساوی بدون گل انجامید، تیم ویرا 

معمولا فوتبال هجومی و قابل‌قبولی بازی کرده است.

همه اینها یعنی امروز یک مربی در حال رقم زدن بخشی از 
تاریخ پرسپولیس است و آماری در حد مقبول‌ترین مربیان 
ادوار باشگاه به ثبت رسانده اما شاید همه اینها منجر به ادامه 
حضور ویرا روی نیمکت قرمزها نشود. در حقیقت سرنوشت 
مرد برزیلی مشخص نیست و مخصوصا بعد از کنار رفتن 
پرسپولیس از جام‌حذفی، می‌توان گفت ارتباط زیادی با 
جایگاه پایانی قرمزها در لیگ برتر دارد. این اواخر زیاد از زبان 
پیشکسوتان پرسپولیس شنیده‌ایم که قرارداد اوسمار تنها 
درصورت قهرمانی باید تمدید شود. اگر سیاست باشگاه هم 
همین باشد و در نهایت سرخپوشان به جایگاهی بهتر از دومی 
نرسند، احتمالا شاهد یکی از عجیب‌ترین قطع همکاری‌های 
تاریخ فوتبال ایران خواهیم بود؛ وداع با مردی که تا‌کنون روی 
نیمکت پرسپولیس به‌طور میانگین از هر بازی 2.35امتیاز 

کسب کرده است!

بعد از بازی با نساجی و بی‌عملی علیرضا بیرانوند روی تنها گل 
تیم مازندرانی به پرسپولیس بود که مطلبی برای او نوشتیم و 
پرسیدیم آیا آخرین درخشش یا مهار کلیدی خودش را به یاد 
دارد یا نه؟ جالب اینجاست که عمده خوانندگان مطلب هم 
تصویر روشنی از این اتفاق نداشتند و این یعنی خیلی وقت 
بود که دروازه‌بان شماره یک تیم ملی به دلایل فنی و فوتبالی 
مورد توجه و ستایش قرار نگرفته بود. با این حال به‌نظر می‌رسد 
بیرانوند تصمیم گرفته بود بخشی از اشتباهات و تزلزل‌های 
این فصلش را در بازی با هوادار جبران کند. در شرایطی که 
سرخپوشان در این مصاف سخت نیاز مبرم به کسب هر 
3امتیاز مسابقه داشتند و موقعیت‌های زیادی هم روی دروازه 
حریف خلق کردند، از آن سو شاگردان مسعود شجاعی هم چند 
فرصت کلیدی به‌دست آوردند که یکی پس از دیگری از دست 
رفت. دلیل مشترک به ثمر ننشستن خیلی از این فرصت‌ها هم 

درخشش آل‌کثیر در پرسپولیس 
نشان داد جدایی ابتدای فصل 
او، ضربه همزمان به‌خودش و 

سرخپوشان بوده 

ظلمظلم
دو‌جانبهدو‌جانبه

وداع با 
بهترین آمار؟

اگر اوسمار با پرسپولیس قهرمان نشود 
احتمالا با کارنامه‌ای حیرت‌انگیز از این 

باشگاه جدا خواهد شد

بالاخره بیرو
هواداران بعد از مدت‌ها یک نمایش درخور‌ 

شأن از گلر شماره یک تیم ملی دیدند

واکنش‌های بموقع بیرانوند بود؛ از تک به تکی که او نیمه ‌اول 
در مقابل کریم اسلامی به بهترین شکل ممکن جمع کرد تا 
عکس‌العمل فوری و تماشایی‌اش به ضربه سر بابک مرادی در 
آخرین دقایق بازی. این روز، روز بیرانوند بود و او نمایشی ارائه 

داد که از دروازه‌بان شماره یک تیم ملی انتظار می‌رود.

بهروز رسایلی|  صد البته فراموش نکرده‌ایم عیسی آل‌کثیر 
چطور در نیمه‌نخست بازی با هوادار موقعیت‌های ایده‌آل گلزنی را 
از دست داد و باعث گره‌خوردن کار تیمش شد اما به هر حال وقتی 
تیمی در کورس قهرمانی، در یک بازی دشوار بیرون از خانه با 2گل 
برنده می‌شود و هر 2گل را هم یک نفر به ثمر می‌رساند، سخت 
است کسی غیر از او را به‌عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب کنیم. 
این، تازه‌ترین داستان عیسی است؛ مهاجمی که مخصوصا گل 
دومش به هوادار بسیار زیبا بود و در سبک و سیاق مورد انتظار از 
او به ثمر رسید. پرسش اینجاست که چنین بازیکنی نیم‌فصل اول 
کجا بود و اگر به جای کوچ به سپاهان به حضورش در پرسپولیس 

ادامه می‌داد، الان خودش و تیم کجا بودند؟

   آمار درخشان
عیسی آل‌کثیر از زمان بازگشت به پرسپولیس، در مسابقات 
لیگ و حذفی مجموعا 1088دقیقه برای سرخپوشان به 
میدان رفته است. حاصل کار او در این مدت به ثمر‌رساندن 
9گل بوده؛ 6گل در لیگ و 3تا در جام‌حذفی. عیسی البته 
هنوز موفق به ثبت هیچ پاس گلی نشده اما در این زمینه یک 
مقدار هم بدشانس بوده، چرا که در نیمه‌اول بازی با نساجی 
اوستون اورونوف پاس استثنایی او را از دهانه دروازه به اوت 
زد. به این ترتیب عیسی در پیراهن سرخ، به‌طور میانگین هر 
121دقیقه یک گل زده که برای یک مهاجم، آمار نسبتا خوبی 
به شمار می‌آید. اگر قرار باشد آمار گلزنی او در لیگ برتر را با 
شهریار مغانلو به‌عنوان آقای فعلی این مسابقات مقایسه کنیم، 
درخواهیم یافت تفاوت چشمگیری بین آنها وجود ندارد؛ عیسی 

در پرسپولیس هر 149دقیقه یک گل زده و شهریار در سپاهان 
هر 124دقیقه.

   این چه رفتنی بود؟
فرم فعلی آل‌کثیر و اهمیت او در نتایج پرسپولیس بار دیگر این 
پرسش را به‌وجود می‌آورد که چنین بازیکنی چرا نیم‌فصل از آخرین 
سال‌های دوران فوتبالش را در سپاهان هدر داد؟ شاید دلیل اول و 
آخرش کسب درآمد بیشتر بوده باشد اما آیا می‌ارزید؟ در نیم‌فصل 
اول، درست همان زمانی که عیسی روی نیمکت سپاهان خمیازه 
می‌کشید و حتی برای بازی با پرسپولیس در فهرست قرار نگرفت، 
سرخپوشان به‌شدت از فقر مهاجم رنج می‌بردند. چه بسا اگر آن 
انتقال اتفاق نمی‌افتاد، الان پرسپولیس امتیازات بیشتری داشت 
و خود آل‌کثیر هم برای آقای گلی می‌جنگید. به هر حال اما آن 
روزها سوخت و دود شد. آل‌کثیر با پیراهن سپاهان در لیگ برتر 

463دقیقه به میدان رفت و 2گل به ثمر رساند.

   اختلاف با اورونوف؟
غیر از فرصت‌سوزی اما، نمایش اخیر آل‌کثیر مقابل هوادار با یک 
حاشیه دیگر هم همراه بود؛ اینکه به‌نظر می‌رسید این بازیکن 
رابطه چندان دوستانه‌ای با اورونوف ندارد، با رغبت به هم پاس 
نمی‌دهند و به نوعی کل‌کل پیدا کرده‌اند. بعد از پایان مسابقه این 
بحث به‌طور گسترده در فضای مجازی مطرح شد و البته هر دو 
نفر با استوری‌های مشترک شبانه کوشیدند آن را تکذیب کنند اما 
طبیعتا بهتر است شائبه مزبور در زمین از بین برود؛ با فداکاری و 

تعهد بیشتر به بازی تیمی.
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افقی:
 1 - از اجزای دستگاه گوارش 

- تهنیت و تبریک
2 - چه‌کسی – فست‌فود 
آبادانی - از آثار مشهور 

ناصرخسرو
3 - جلو افتادن - رغبت - 

پرچم
4 - سبزی معطر که در کوفته 
می‌ریزند - درست دانستن 
سخن یا عملی - شهری در 

مازندران
5 - موی گردن اسب - تنها 
حیوانی که اهلی نمی‌شود - 

ودیعه
6 - آزادیخواه - خشخاش

7 - میوه شمال ایران - طباخ 
- افزونی برنج پس از پخته 

شدن
8 - بایگانی - اسباب رسم خط 

عمود - صورت پنجم فلکی
9 - رام نشده! - دیار رئیسعلی 

- از توابع مثلثاتی
10 - دروازه بدن - مقابل 

رفتن - وسایل
11 - قوم مغول - مجموعه 
سخنرانی‌هایی که درباره 
موضوعی خاص ایراد می‌شود

12 - موجود خیالی - معادل 
فارسی آباژور - فرومایه

13 - اسباب و وسایل سفر 

- مرکز استان نینوا در عراق 
- یکدندگی

14 - تکرار حرفی - چاهک 
کف حوض - تحمل شنیدن 

سخنان دیگران را داشتن
15 - روان شدن - چندمرتبه 

- کمند
  

عمودی:
1 - سخن بی‌پرده - هزار 

میلیون - گرز آهنی
2 - نقاشی روی شیشه - 

مسیر حرکت - فریادرس
3 - شاه اسماعیل صفوی به 
کمک این طایفه به قدرت 

رسید - آتش
4 - عددی دورقمی - 
پزشکی که دوره تخصصی را 

می‌گذراند - پشت سر
5 - نوعی قایق چوبی - گیج و 

خرفت - کیسه بزرگ
6 - به دنیا آوردن - دوستی با 

دوستان خدا - معکوس
7 - طرز عمل - افسار - پسر 
گودرز که در جنگ یازده رخ 

کشته شد
8 - آلبومی با آواز علیرضا 

افتخاری - دستیار - خشکی
9 - پایتخت ارمنستان - 

سخن‌چین
10 - از سبزی‌های خوراکی - 

نوبت کاری - خشکی مزاج
11 - زمان مرگ - حرکتی در 

شطرنج - دشوار 
12 - روستا - ستون دین است - 

...فوق ایدیهم
13 - جانشین هنرپیشه اصلی در 
  - خطرناک  صحنه‌های 
قصیده‌سرای ایرانی قرن ششم - عدد قرن

14 - آستانه - بدنام - شب چله
15 - ورزش آبی - فقیر و بی‌چیز 

- خلافکار

بوخکاخادبافیح
اکنختمهمیهاربا
غیجیمیدنوردج
شوروکرادنتادا
امرتبایدزدلق
زخساریلهاکها

داسکیفکمیسید
هیرهاردازانزح
لوفامسجملادج
رخیرسوتردولم
االیردیهاگرگ
هنوگانرسرولور
ایوهسناسااسا

هدنشورفگرممیتی
نوچنیمییگسیای 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4761
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

216857439
573149862
498623571
647291385
829536714
351478296
735964128
162785943
984312657

متوسط

1    6  3   
  9   2    
 6 7   5  8  
9  4   1    
 3      6  
   7   8  3
 1  5   4 3  
   4   1   
  2  8    7497136582

186572439
352849671
568217394
921453867
743968215
879625143
615394728
234781956

ساده

متوسط

125867349
849312576
367945281
984631725
731258964
256794813
618579432
573426198
492183657

سخت

  6  5     
5   1 4    2
 9      7  
   2   3   
8        4
  1   8    
 3      2  
1    8 5   3
    1  6   

ساده

4  7    5  2
1  6 5 7   3  
    4     
 6 8 2      
 2      6  
     8 2 1  
    2     
 1   9 4 7  8
2  4    9  6

05
بارسلونا توانست سوسیداد را 2بر صفر ببرد و جای 
خیرونا را در رده دوم لالیگا بگیرد. در این بازی 
یامال گل زد و با 16سال و 306روز به جوان‌ترین 
بازیکن تاریخ این رقابت‌ها تبدیل شد که در یک 
فصل 5گل می‌زند. یامال در همه رقابت‌های این 
فصل برای بارسا 7گل و 9پاس‌گل ثبت کرده و 

روی 16گل تیمش تأثیر مستقیم داشته.

500
مانوئل نویر در پیروزی 2بر صفر بایرن‌مونیخ بر 
ولفسبورگ به رکورد 500بازی در بوندس‌لیگا 
رسید )156بازی برای شالکه و 344بازی 
برای بایرن(. او پس از اولیور کان)557(، ایکه 
ایمل‌)534( و اولی اشتاین‌)512( به چهارمین 
دروازه‌بان با بیشترین بازی در تاریخ بوندس‌لیگا 

تبدیل شد.

05
لیستی از بازیکنانی که بیشترین 
پاس‌گل در یک بازی را ثبت کرده‌اند 
منتشر شده و نشان می‌دهد ‌‌جز لیونل 
مسی، برندان گان و نیک دودمان نیز در 
یک بازی 5پاس‌گل ثبت کرده‌اند؛ یکی 
در لیگ مالزی و دیگری در لیگ دسته 

دوم هلند.

05
راسموس هویلوند، مهاجم دانمارکی 
منچستریونایتد در 8بازی اخیر خود در لیگ 
برتر انگلیس، فقط 5موقعیت گل از سوی‌ 
هم‌تیمی‌هایش دریافت کرده؛ هیچ‌موقعیتی 
مقابل آرسنال، برنلی، بورنموث، لیورپول و 
چلسی، یک ‌موقعیت مقابل کریستال پالاس و 

برنتفورد، 3تا مقابل شفیلدیونایتد.

86
منچستریونایتد در تاریخ لیگ برتر، ۶بار با ۸۳امتیاز و یا کمتر 
)فصل 93-1992 با ۸۴امتیاز در ۴۲بازی( به‌عنوان قهرمانی 
رسیده و این در حالی است که آرسنال فصل گذشته را با ۸۴ 
امتیاز تمام کرد و نایب‌قهرمان شد. از فصل 17-2016 و 
نخستین فصل کامل کلوپ در این رقابت‌ها، فقط در ۲فصل 
تیم قهرمان کمتر از ۹۰امتیاز کسب کرده و حداقل امتیاز 

مورد نیاز برای قهرمانی ۸۶امتیاز بوده است.

50
داروین نونیس، مهاجم اروگوئه‌ای 
لیورپول در 2فصل حضورش در 
لیگ برتر انگلیس 20گل برای 
این تیم به ثمر رسانده و در عوض 
50بار در تله آفساید گرفتار شده 
است؛ بیش از هر مهاجم دیگری 

در انگلیس.

نبرد راه‌راه‌هانبرد راه‌راه‌ها
آبی‌وسفیدها یا آبی‌وسیاه‌ها؟ کدام‌یک جام را می‌برند؟

امشب یک جام در ایتالیا توزیع می‌شود و از بین یوونتوس و 
آتالانتا یک تیم به قهرمانی جام‌حذفی می‌رسد. هر دو تیم یک 
پای نیمه‌نهایی را باختند؛ یووه 2بر یک از لاتزیو شکست خورد 
اما به‌دلیل پیروزی 2بر صفر بازی رفت صعود کرد و آتالانتا هم 
که در دیدار رفت یک بر صفر به فیورنتینا باخته بود، در بازی 
برگشت با نتیجه 4بر یک جبران کرد. آتالانتا در مرحله یک‌چهارم 
طبق معمول آث‌میلان را برد و یوونتوس هم بر تیم فروزینونه که 
بولونیا را حذف کرده بود، پیروز شد. بولونیا همان تیمی بود که 
اینترمیلان را در مراحل قبلی کنار زد؛ تیم تیاگو موتا که سهمیه 
فصل بعد لیگ قهرمانان اروپا را بعد از 59سال برای این باشگاه 

‌به‌دست آورده است.
بازی یوونتوس و آتالانتا از لحاظ مالی اهمیت زیادی دارد. قهرمان 
کوپا ایتالیا امشب 2.5میلیون دلار تضمین می‌کند و جام‌جهانی 
باشگاه‌ها بین 20 تا 25میلیون برای شرکت‌کنندگان به ارمغان 
می‌آورد. این مبلغ غیر از پاداش‌های تک‌تک بازی‌های جام‌جهانی 

باشگاه‌ها و همینطور حضور در سوپرجام ایتالیاست.
تیم‌های آتالانتا و یووه به‌عنوان فینالیست‌های کوپا ایتالیا و اینتر 
و میلان با کسب رده اول و دوم سری‌آ سهمیه سوپرجام ایتالیا را 
که فصل آینده در عربستان برگزار می‌شود، به‌دست آورده‌اند. 
آتالانتا به‌احتمال زیاد پنجمین سهمیه ایتالیا در نخستین دوره 
لیگ قهرمانان با فرمت جدید را صاحب می‌شود. پیروزی 2بر یک 
مقابل آاس‌رم در هفته سی‌وششم تقریبا این سهمیه را برای تیم 
شهر برگامو ذخیره کرد. آبی‌وسیاه‌ها در این فصل بار دیگر به اوج 
برگشته و با عبور از سد المپیک مارسی به نخستین فینال اروپایی 
خود هم راه یافته‌اند. شاگردان گاسپرینی در فینال لیگ اروپا باید 
با بایرلورکوزن و ژابی آلونسو روبه‌رو شوند. شاید آنها بتوانند 2جام 
مهم در این فصل به‌دست آورند. اخیرا گاسپرینی با پاپو گومس، 
کاپیتان آرژانتینی سابق تیمش که 4سال پیش با هم قهر کرده و 
باعث انتقال ناخواسته این بازیکن به‌سویا شده بود، آشتی کرده‌اند. 

فضای گل و بلبلی بر این باشگاه حکمفرماست.
در یوونتوس اوضاع خیلی عالی نیست. مکس آلگری 
که زمانی فرصت مربیگری در رئال‌مادرید را رد کرده 
بود، محبوب هواداران و مدیران نیست. یوونتوس تیاگو 
موتا را سرمربی خود می‌داند. قرارداد 2ساله به ارزش 
3.5میلیون یورو به اضافه پاداش در هر فصل و امکان 
تمدید برای سال سوم توافق شده اما هنوز امضایی 
وجود ندارد. جونتولی، مدیر یوونتوس نمی‌خواهد 
با آلگری ادامه دهد اما سرمربی یووه حاضر به فسخ 
نیست و برای رفتن غرامت می‌خواهد. عملکرد 
وحشتناک یوونتوس در 15بازی اخیر سری‌آ و 
کسب فقط 2پیروزی تقریبا همه را از این سرمربی 
ناامید کرده است. آنها این هفته مقابل تیم 
سقوط‌کرده سالرنیتانا هم در خانه متوقف شدند.
حتی هواداران بولونیا هم فهمیده‌اند که بین موتا 
و یووه توافق پنهانی صورت گرفته است. این هفته 
در جشن سهمیه لیگ قهرمانان اروپا، تیاگو موتا 

بین هواداران بولونیا حاضر شد و شادی کرد اما 
سرمربی بولونیا که قبلا یک فصل و نیم 
در اینتر سابقه بازی دارد، حاضر نشد 
همزمان با شعار هواداران این تیم بالا و 

پایین بپرد چون هواداران شعار می‌دادند: 
»هرکس نمی‌پرد، یوونتوسی است.« 
تیاگو موتا بلافاصله بعد از شنیدن این 

شعار پریدن را متوقف کرد و از دیگران هم 
خواست دیگر شعار ندهند. هفته پیش نیز در مصاحبه 
پیش از مسابقه، گزارشگر در مورد ولاهوویچ و برمر، 
بازیکنان یوونتوس صحبت می‌کرد و موتا زیر لب 

لبخند زد که آن ویدئو هم بسیار پربازدید بود.

یووه 22بار به دیدار نهایی این 
رقابت‌ها راه یافته و بیش از هر تیم 
دیگری قهرمان کوپا ایتالیا )14بار( 

شده است. اینتر و آاس‌رم با 9قهرمانی 
و لاتزیو با 7جام در رده‌های بعدی 
پرافتخارترین تیم‌های این رقابت‌ها 

قرار دارند.

 3بازیکن آتالانتا هر کدام حداقل روی 22گل در تمامی رقابت‌ها 
تأثیر مستقیم گذاشته‌اند؛ جانلوکا اسکاماکا 17گل )5پاس گل، 
تئون کوپمینرز 15گل( 7پاس گل و چارلز دی کتلار 13گل + 9پاس 
گل. در این مورد و در بین 5لیگ معتبر اروپایی، فقط منچسترسیتی 

و بایرلورکوزن با 4بازیکن عملکرد بهتری از نراتزوری دارند.

 آتالانتا در 5دوره حضور در جام‌حذفی 3بار به فینال این رقابت‌ها 
رفته و شکست خورده. این تیم از سال 2019 تاکنون این چهارمین 
بار و از ابتدای این مسابقات برای پنجمین باری است که به فینال 
می‌رسند. آنها نخستین و آخرین بار سال 1963بود که جام‌حذفی 
را فتح کردند که تنها جام مهم تاریخ 116ساله این باشگاه است.

 سال 2024 فقط بازی‌های هایدنهایم‌)10(
بیشتر از یوونتوس‌)9( در 5لیگ معتبر اروپایی

با تساوی به پایان رسیده است. بیانکونری همچنین 
برای نخستین‌بار از سال‌2009 در سری‌آ 5تساوی 

متوالی ثبت کرده است.

 گاسپرینی و آلگری تاکنون 28بار 
که  گرفته‌اند  قرار  هم  مقابل 
6رویارویی را سرمربی آتالانتا برده 
و یک بازی را آلگری. آنها 10بازی 
هم مساوی کرده‌اند. تیم‌های 
گاسپرینی مقابل آلگری 35گل زده 

و 42گل دریافت کرده‌اند.

 آتالانتا و یوونتوس آخرین‌بار در‌ ماه 
مارس به تساوی 2-2 دست یافتند 
و در مجموع هر یک از 3تقابل 
اخیر بین این دو باشگاه مساوی به 
پایان رسیده. یووه و آتالانتا در کوپا 
ایتالیا2021 نیز با هم روبه‌رو شدند 
و بانوی پیر در آن مسابقه 2بر یک به 

پیروزی رسید.

در 4فینال از 6فینال اخیر کوپا ایتالیا 
حداقل 3گل رد و بدل شده است.

 در این دوره از جام‌حذفی ایتالیا 
این  و  شده  انجام  44بازی 
چهل‌وپنجمین مسابقه است؛ با 
143گل رد و بدل شده و میانگین 

3.25گل برای هر بازی.

آتالانتا از 6بازی اخیر خود در 5بازی 
پیروز شده و یووه هیچ‌یک از 6بازی 

آخرش را نبرده است.

45
06
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یادداشت
 مجید باقری/  معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران

خانه ابدی
 رایگان است

  اگر شهروندان تمایل به رزرو  قبر
  داشته باشند، باید 15میلیون تومان 

)قیمت سال گذشته( بپردازند

 استفاده از ابزارهای نوین در فروش مسکن

 تاکنون  بیش از 10 دروغ درباره قطع و 
خشک‌کردن عمدی درختان مطرح شده است

  ایست سازمان بورس 
به فروش متری مسکن

دروغ شاخدار قطع درخت

 مدیریت شهری برای ایجاد ثبات در بازار مسکن
با راه‌اندازی قرارگاه مسکن به این حوزه ورود کرده است

  اصل ماجرای شایعه
»خشکاندن عمدی ‌۱۶هزار درخت در تهران«  چه بود؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

رئیس شورای شهر تهران: اگر ‌فردی بخواهد قبر 
پیش‌خرید کند، باید هزینه‌های آن را بپردازد

پایان پروژه‌های رها‌شده تهران 

تبدیل تهران به شهر سرزندگی و تلاش؛ شعاری که مدیریت شهری در 
دوره ششم سرلوحه اقداماتش قرارداد و ازاین‌رو برای تحقق این شعار 
زمینه مشارکت مردمی در امور شهری را از طریق راه‌اندازی پویش 
»من شهردارم« فراهم کرد. علاوه بر پروژه‌های توسعه محلی که توسط 
مردم برای توسعه و آبادانی بیشتر محله‌ها‌ انتخاب و اولویت‌بندی 
می‌شوند، شهرداری تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام 
و رها‌شده را هم پیگیری می‌کند؛ پروژه‌هایی که سرمایه‌های شهر 

محسوب می‌شوند و بهره‌برداری از آنها می‌تواند باعث حل بخشی از 
مشکلات شهر و افزایش سرانه‌های مورد نیاز شهروندان در حوزه‌های 
ترافیکی، عمرانی، خدماتی و حتی اجتماعی، فرهنگی و ورزشی شود؛ 
پروژه‌هایی که در ادوار گذشته آغاز شدند اما بنا به دلایلی به مرحله 
افتتاح نرسیدند و برخی از آنها حتی در دل خاک مدفون شدند. 
مدیریت شهری در دوره ششم تمام پروژه‌های رهاشده را شناسایی 
کرد و با حمایت شورای شهر تهران بودجه موردنیاز را اختصاص داد و 
اکنون شاهد هستیم عملیات عمرانی آنها به پیشرفت‌های قابل‌قبولی 
رسیده‌ و چند قدم بیشتر با افتتاح فاصله ندارند. به‌عبارت دیگر، امروز 
پروژه‌های پایتخت در 2 سطح توسعه محلی و کلان‌پروژه‌ها روی 

ریل بهره‌برداری قرار گرفته‌اند و شمارش معکوس برای قیچی‌شدن 
روبان آنها شروع شده است. البته در این دوره مدیریت شهری بیش 
از صدها پروژه در قالب پویش امید و افتخار افتتاح شدند و در اختیار 
مردم قرار گرفتند و نهضت تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌ها )توسعه 
محلی و کلان‌پروژه‌ها( همچنان ادامه دارد و بنا به‌گفته مدیران شهری 
در پایان این دوره هیچ پروژه رها شده‌ای در تهران وجود نخواهد 
داشت. در ادامه مروری خواهیم داشت به فرایند اقدامات و پیگیری‌ها 

و عملیات عمرانی پروژه‌ها در سالی که گذشت)1402(.

پایتخت؛ روی ریل پیشرفت پروژه‌ها 
از بارزترین مصادیق و شاخصه‌های حیات روبه‌رشد یک شهر، رشد مستمر پروژه‌های 
شهری است و زمانی که این رشد قابل‌توجه باشد، حیات آن شهر همراه با پیشرفت 
و سرزندگی ارزیابی می‌شود. در واقع با همین رویکرد شعار »تهران، شهر تلاش و 
سرزندگی« در دستور کار و اولویت برنامه‌ها قرار گرفت و امروز خداوند را شاکریم که 
با حمایت شورای اسلامی شهر تهران، تدابیر شهردار پایتخت و با برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته، نتیجه تلاش شبانه‌روزی همکاران‌مان در شهرداری تهران، پیشرفت 
۷۵درصدی کل پروژه‌های شهری در سال۱۴۰۲ بوده است؛ پروژه‌هایی که نیاز شهر و 
مطالبه شهروندان بود و مدیریت شهری در این دوره تلاش کرد تا با بهره‌برداری از آنها 

پاسخگویی مطلوبی به مردم داشته باشد.
مقایسه و سنجش وضعیت طراحی و اجرای پروژه‌ها هم به لحاظ کمیت و کیفیت، طی 
3 سال فعالیت و خدمتگزاری ششمین دوره مدیریت شهری با دوره قبل، کاملا گویا 
و اثبات‌گر عزم راسخ این دوره از مدیریت شهری برای خدمت مجاهدانه باکیفیت و 

کارشناسانه به شهروندان فهیم پایتخت است.
طبق آمار ثبت شده در سامانه‌های دفتر پایش، کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد، کل 
پروژه‌های شهرداری تهران )پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای( در سال۱۴۰۲ 
پیشرفت ۷۵درصدی، پروژه‌های »من شهردارم« )پروژه‌های منتخب خود شهروندان( 
پیشرفت ۸۳درصدی و پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای مناطق ۲۲گانه، پیشرفت 
۹۱درصدی را به ثبت رسانده‌ که از منظر ارزیابی‌های کارشناسی و مدیریتی، این درصد 
از پیشرفت ، رخدادی مثبت و قابل‌توجه است. در ادامه برای شفاف‌سازی عملکرد 
شهرداری در پیگیری پروژه‌ها بهتر است مروری آماری داشته باشیم تا شهروندان در 

جریان ریز اقدامات سال گذشته قرار بگیرند.
به‌طورکلی سال گذشته در مجموع ۱۶۲۲پروژه شهری به ثبت رسیده که از این تعداد 
۹۲۸مورد پروژه‌های مستمر و ۶۹۴مورد نیز پروژه‌های غیرمستمر )توسعه‌و‌ساخت( 

هستند.
در تفکیک و تعداد پروژه‌ها، معاونت فنی و عمرانی ۶۴پروژه، حوزه معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست ۵۵پروژه، حوزه معاونت شهرسازی و معماری ۳۰پروژه، حوزه 
 معاونت امور اجتماعی و فرهنگی ۲۴پروژه، حوزه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک

 ۶۸ پروژه و مناطق ۲۲گانه نیز جمعا ۱۲۸۷پروژه در برنامه‌ کاری و در دست اجرا 
داشته‌ است.در بخش پروژه‌های ساخت و توسعه )غیرمستمرها در کل پروژه‌ها( ما 
با تحقق ۴۳درصدی مواجهیم، با ذکر این مهم که ۱۶درصد پروژه‌های این بخش بنا 
با دلایل و پیش‌نیازهای لازم هنوز آغاز نشده‌اند و با پیگیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته این پیش‌نیازها فراهم و موانع برطرف خواهد شد؛ در این میان، وضعیت 
پروژه‌های ساخت و توسعه )غیرمستمر( در مناطق ۲۲گانه هم تحقق ۵۲درصدی را 

نشان می‌دهد.
در بررسی پیشرفت پروژه‌ها در بازه زمانی یک‌ساله نیز در اردیبهشت‌ سال گذشته 
پیشرفت پروژه‌ها ۲درصد، در مهرماه حدود ۴۳درصد و در اسفندماه شاهد پیشرفت 

۷۵درصدی بودیم.
از دیگر نکات مهم این است که در این دوره تلاش کرده‌ایم با استقرار سامانه‌های 
پایش، کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد، به‌صورت مستمر، پروژه‌های شهری را مورد 
رصد و پایش قرار دهیم که بی‌تردید این رصد و پایش نقش مهمی در نظارت واقع‌بینانه 
بر روند اجرا و پیاده‌سازی پروژه‌ها، پیشگیری از رکود و یا انحراف پروژه‌ها و در نهایت 
در پیشرفت آنها ایفا خواهد کرد. همچنین مصمم هستیم با تلاش شبانه‌روزی 
همکاران‌مان در بخش‌های گوناگون شهرداری تهران و برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، 
با تخصیص اعتبارات و تأمین منابع، پروژه‌های شهرداری تهران امسال )1403( 
پیشرفت گسترده‌تری را نسبت به سال گذشته )1402( در کارنامه عملکرد مدیریت 
شهری ششم به ثبت برسانند تا بیش‌ازپیش، نظاره‌گر نقش‌بستن لبخند رضایت بر 

چهره شهر و شهروندان باشیم.

83
 پروژه‌های

 من شهردارم

75
کل پروژه‌ها

میزان 
پیشرفت 
پروژه‌ها

پیشرفت 
 پروژه‌ها 

در حوزه‌های 
مختلف

‌معاونت حمل‌ونقل
درصد64 و ترافیک

درصد67
معاونت اجتماعی 

و فرهنگی

درصد83
معاونت شهرسازی 

و معماری

درصد87
معاونت خدمات 

شهری و محیط‌زیست

درصد91
معاونت 

فنی و عمران

اهم اقدامات انجام‌شده

تعمیر و تجهیز 
179فضای ورزشی، 
فرهنگی و مذهبی

تحویل 400دستگاه 
اتوبوس، مینی‌بوس و ون 
به ناوگان اتوبوسرانی

بهره‌برداری
 از 28کیلومتر مسیر 
همراه با 9ایستگاه مترو

‌تکمیل 28بازار 
میوه و تره‌بار در مناطق 

مختلف شهر

تولید و توزیع
 یک‌میلیون و 570هزار تن 

آسفالت در شهر

تکمیل 18تقاطع 
غیرهمسطح و یک
 مسیر بزرگراهی

اورهال 126واگن
 یک‌طبقه و 5دستگاه 
واگن دو‌طبقه

تکمیل 2هزار هکتار 
کمربند پیرامونی
 سبز شهر تهران

زینب زینال زادهپروژه
روزنامه‌نگار

تکمیل پروژه‌های ریز و درشت مدیریت شهری شروع شده است

پور
ناه

ر پ
 امی

ي/ 
هر

مش
س: ه

عك
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زنده در دل دیوارها
 مروری بر برخی از مکان‌های شهری و ساختمان‌های شخصی

در تهران که با حفظ درختان کهنسال در دل خود ساخته شدند

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90989098
ترافیک میدان بهمن کاهش یافت

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: از همکارانمان در منطقه۱۶ و معاونت فنی بابت افتتاح 
غیررسمی زیرگذر نواب - تندگویان تشکر می‌کنم. این اقدام در ۴فاز است که می‌تواند نقطه کور ترافیکی را 

حل کند، این زیرگذر در بهبود جریان ترافیک میدان بهمن بسیار تأثیرگذار بوده است.

زنده‌گیری روزانه 40سگ در تهران
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران: در موضوع ساماندهی سگ‌های بلاصاحب، روزانه 
۱۲ اکیپ جمع‌آوری به حاشیه مناطق ۱، ۲، ۴، ۵، ۱۳، 1۵،  ۱۸، ۱۹، ۲۰و ۲۲ اعزام می‌شوند و بین ۳۰ تا ۴۰ سگ، 

زنده‌گیری و به آرادکوه منتقل می‌شود.

در شهر

 ایست سازمان بورس
 به فروش متری مسکن

مدیریت شهری برای ایجاد ثبات در بازار مسکن به این حوزه ورود کرده 
است و موضوع را با راه‌اندازی قرارگاه مسکن پیگیری می‌کند. نوسازی 
بافت‌های فرسوده و ارائه بسته‌های تشویقی برای ترغیب شهروندان، 
ساخت مسکن‌های استطاعت‌پذیر، عملیاتی‌شدن طرح‌های موضوعی 
و موضعی در محدوده‌هایی که با محدودیت ساخت‌وساز مواجه بودند 
و... از جمله مواردی است که شهرداری تهران در راستای تأمین مسکن 
دنبال می‌کند. طرح فروش متری مسکن هم در راستای همین رویکرد 
توسط مدیریت شهری مطرح شد؛ اما بنا به گفته‌های مهدی هدایت، 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران طرح فروش متری مسکن در 
بورس یکی از ابتکارات مدیریت شهری برای کاهش قیمت واحدهای 
مسکونی است؛ اما مصوبات اجرای این طرح از سوی سازمان بورس 
ابلاغ نشده است. او با بیان اینکه طرح فروش متری مسکن در بورس، 
به‌عنوان یکی از طرح‌های سازمان نوسازی شهر تهران که می‌توانست 
در کاهش قیمت مسکن اثرگذار باشد اما از سوی سازمان بورس 
متوقف شده است، تأکید کرد: »با این روش مسیر نقدینگی به سمت 
تولید مسکن سوق داده می‌شود و می‌تواند گره‌گشایی مناسبی برای 
موضوع مسکن در کشور باشد. تمامی اقدامات چه در حوزه ساخت 
مسکن و همچنین در حوزه اخذ مجوز از سوی سازمان بورس جهت 
عرضه مسکن به‌صورت متری از سوی شهرداری تهران انجام شده اما 
سازمان بورس و وزارت اقتصاد هنوز در خصوص اجرای این طرح مجوز 

لازم را صادر نکرده‌اند و شاید مخالف این طرح باشند.«

استفاده از ابزارهای نوین در فروش مسکن
شهرداری تهران در دوره ششم قصد دارد در زمینه فروش مسکن از 
ابزارهای نوین استفاده کند. مهدی هدایت با بیان این مطلب گفت: 
»با این سیاست و رویکرد می‌توان منابع خرد و سرگردان در اختیار 
مردم به‌ جای اینکه به سمت سکه و دلار برود به سمت مسکن در 
بازار سرمایه سوق داده شود. هم اکنون طرح مسکن هلال‌احمر 
آماده فروش متری در قالب بورس است؛ اما تاکنون مجوز لازم در 
این‌خصوص صادر نشده است.« او ادامه داد: »مجتمع مسکونی 

آرام در منطقه۱۸ یکی از طرح‌های مهم مسکن‌سازی مشارکتی 
)شهرداری تهران و بنیاد مسکن( است که در فاز اول هزار واحد و در 
فاز بعدی هزار و ۵۰۰ واحد ساخته و بهره‌برداری می‌شود.« افزایش 
قیمت مسکن در کلان‌شهرهای کشور به‌ویژه تهران موجب شده که 
بسیاری از دلالان بازار مسکن از این فضا بهره ببرند و ضروری است 
که در زمینه حذف واسطه‌گران اقداماتی صورت بگیرد که عرضه 
مسکن در بورس یکی از اقداماتی است که می‌تواند به افزایش بی‌رویه 

مسکن کمک کند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

یکی از معضلاتی که کلانشهرهایی مانند تهران 
طی سال‌های گذشته با آن دست به گریبانند، 
از میان‌رفتن فضای سبز طبیعی منطقه در اثر 
ساخت و سازهای فراوان و بعضا غیراصولی 
است. ساکنان کلانشهرها سال‌هاست که با 
خانه‌های ویلایی و حیاط‌های پرُدار و درختش 
خداحافظی کرده‌اند. در تمام دنیا طرح‌های 
ساخت‌وساز شهری به‌گونه‌ای طراحی می‌شوند 
که اجرای آنها آسیبی را متوجه طبیعت و درختان 

کهنسال نکند. در تهران- که زمانی باغ‌شهر 
خوانده می‌شد- نیز در سال‌های اخیر حفظ 
طبیعت و درختان موجود بیش از پیش مورد 
توجه مردم قرار گرفته و مدیریت شهری نیز 
به‌طور جدی تلاش می‌کند با صادر نکردن مجوز 
برای طرح‌های ساخت و‌سازی‌ که به درختان 
آسیب می‌زنند، به گسترش فرهنگ حفظ طبیعت 
کمک کند. به همین دلیل در سال‌های اخیر تعداد 
ساختمان‌هایی که درختان به شکل زیبایی در 
آنها جای گرفته‌اند و گوشه‌ای از طبیعت را در این 
خانه‌ها یا اماکن شهری تهران زنده کرده‌اند، به‌طور 

چشمگیری بیشتر شده است.

درختانی که از دل 
سقف عبور کردند

 ویژگی: چندین درخت چنار بلند 
از سقف طبقات این برج عبور کرده که 

باعث شده شاخه‌های این درختان به شکلی 
شگفت‌انگیز از بالکن برخی از طبقات خارج 

شوند و منظره‌ای چشم‌نواز ایجاد کنند.
 ماجرا:   این ساختمان سال1400 پایان‌کار 
می‌گیرد و هیچ‌یک از درختان موجود در محدوده 

طرح قطع نشدند. اولویت اول معمار این مجموعه، 
حفظ درختان و سرسبزی ساختمان بوده است. معمار این 
مجموعه اهل یزد است و می‌گوید قدر طبیعت را به‌خاطر زندگی 

در کویر می‌داند.

 محدوده 
خیابان محمودی 

سوم نیاوران،
 برج دوستدار 

طبیعت

محدوده 
خیابان 
چناران

محدوده
 نیاوران

محدوده 
بهارشیراز 

متراژ بنا کم شد تا درختان بمانند
  ویژگی: 5هزار متر از 8هزار متر این ساختمان فضای سبز 
است. جاده سلامتی، نهرآب، آب‌نما، آلاچیق در محوطه این 

ساختمان ایجاد شده است.
  ماجرا: زمین این برج قبلا متعلق به سفارت سوئد 
بود که اوایل دهه 80 توسط یکی از اهالی منطقه برای ساخت 
مجتمع مسکونی خریداری شد و سال۸۱ جواز ساخت گرفت. اکثر 
درختان این باغ بسیار قدیمی که چنار هستند حفظ شدند و حتی به 
جای چند اصله درختی که از قبل خشک شده بود، بعداز احداث بنا 

چندین برابر درخت جوان کاشته شد.

سازنده از قطع درخت چشم‌پوشی می‌کند
  ویژگی: این ساختمان جزو منتخبان سایت جامعه جهانی 

معماران در سال۲۰۱۲ شناخته شده است.
  ماجرا: این بنا در سال1384ساخته شد و به‌گفته مهندس 

نیکبخت-معمار این بنا- زمانی که مالک برای ساخت آن مجوز 
دریافت کرد نزدیک به 120درخت حدودا 60ساله در زمین وجود 
داشت که شهرداری وقت، برای ساخت‌وساز مجوز قطع حدود 
45اصله آن را که در محدوده 60درصد نقشه قرار گرفته بودند 
صادر کرد، اما با توجه به ارزش درختان سایت، مشاور طرح تلاش 
کرد کارفرما را مجاب کند که از حق سطح ساخت مورد تأیید 
شهرداری چشم‌پوشی کند تا از قطع درختان جلوگیری شود. 
به این ترتیب با کاهش سطح ساخت بنا از13هزار مترمربع به 
11هزار مترمربع، حفظ درختان در طراحی این مجموعه در 

اولویت اول قرار گرفت.

درخت ایستگاه متروی بهار شیراز 
  ویژگی: حفظ درخت در مترو

  ماجرا: تاج درختی کهنسال و بلند از سقف مترو سر بر آورده 
بود و کارگران در حریم چند متری آن در حال کار بودند. این درخت 
زیبا که در نقشه پروژه قرار گرفته بود، نه‌تنها قطع نشد بلکه به خوبی 
توسط عوامل اجرایی در نما حفظ شد تا امروز در ورودی این ایستگاه 

خودنمایی کند و به یکی از جذابیت‌های بصری تبدیل شود.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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عمل به 99درصد ردیف‌های اعتباری بودجه سال۱۴۰۱ 

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهرداری تهران: ۹۹درصد ردیف‌های اعتباری بودجه سال۱۴۰۱ 
محقق شده است. بودجه شهرداری در بخش فرهنگی و اجتماعی ۹۹درصد، در بخش حمل‌ونقل ۹۸درصد، 

در بخش خدمات شهری ۱۰۲درصد و ۲۹۷درصد در بخش شهرسازی محقق شده است.

واکنش عضو شورا به حادثه پله‌برقی میدان میوه وتره‌بار
علی‌اصغر قائمی، رئیس کمیته هوشمندسازی شورای شهر تهران: در پله‌برقی میدان میوه و تره‌بار مجیدیه 
درپوش، متصدی و قطع‌کننده خودکار نداشته و کودکی آسیب دیده است. لازم است ضمن بررسی ابعاد، 

دلجویی از خانواده انجام شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دروغ شاخدار قطع درخت
دیروز بسیاری از تریبون‌های سیاسی خبر »خشکاندن عمدی 
‌۱۶هزار درخت در تهران!« را منتشر کردند، اما هیچ‌یک هنگام 
انتشار از خود نپرسیدند آیا این خبر واقعیت دارد یا بخشی از 

تئوری‌توطئه سیاسی سال‌های اخیر علیه شهردار تهران است.
روزنامه هم‌میهن به عنوان منبع اصلی این خبر در شماره روز 
گذشته خود با درج گزارش »خشکاندن عمدی ۱۶ هزار درخت 
در تهران!« از قول یک عضو مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها نوشت:‌ 
»براساس اطلاعات منابع طبیعی استان تهران، سال گذشته 
۱۶هزار پایه درخت در پارک‌های جنگلی خشک شده بودند که 
عدد بسیار قابل‌توجهی است.« البته این نخستین بار نیست که 
تریبون‌های سیاسی، کم‌کاری مدیران خود را به گردن شهرداری 
فعلی تهران می‌اندازند. پیش از این دروغ های شاخدار دیگری هم 
در مورد قطع درخت گفته اند. در این زمینه رئیس اداره فضای 
سبز منطقه ۲۲ اعلام کرده بود: »در پارک جنگلی چیتگر حدود 
۵۰۰هزار درخت وجود دارد که طبق اقدامات صورت گرفته توسط 
شهرداری و سازمان منابع طبیعی در این بوستان تعداد ۸۰۰درخت 
مبتلا به آفت سوسک پوستخوار شناسایی شده و در اسرع وقت 
نسبت به جمع‌آوری آنها اقدام می‌شود.« درخصوص سخنان این 
عضو مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها چند نکته قابل ذکر است؛ نکته 
اول اینکه محمد متینی‌زاده گفته: »همکاران بیماری‌شناس و 
گیاه‌پزشک ما این موضوع را بررسی کردند؛ داستان همانی است 
که در جنگل‌های زاگرس وجود دارد. درخت زمانی دچار آفت 
می‌شود که ضعیف شود و آب و غذا به آن نرسد. این اتفاق هم 
عامدانه یا ناآگاهانه در پارک‌های جنگلی ما رخ می‌دهد.« گویا وی 
خبر از 27سال دست و پنجه‌ نرم کردن کشور و البته تهران با تغییر 
اقلیم و خشکسالی که در پی آن آمده ندارد. طبق اطلاعات سازمان 
منابع طبیعی کشور، خیزش آفت درختان در نقاط مختلف کشور از 
جنگل‌های حرا در جنوب تا مناطق هیرکانی در شمال طی 2دهه 
اخیر به اوج خود رسیده و مناطق مرتفع رویشگاه زاگرسی نیز که 
بارش بالاتر از حد نرمال داشته هم با آفت‌های بلوط‌خوار روبه‌رو 
بوده‌اند و این هیچ ارتباطی با مدیران و مسئولان ندارد. از سویی 
متینی‌زاده هیچ شاهدی از خشکاندن 16هزار درخت ارائه نداده 
است. همچنین اینکه گفته، شهرداری این درختان را با آب ندادن 
خشکانده، آیا شهرداری برای 97درصد پارک‌ جنگلی چیتگر آب 
دارد و فقط 3درصد درختان را تشنه گذاشته که آفت‌زده شده‌اند؟ 
تاکنون ده دروغ دیگر در خصوص قطع، خشک کردن عمدی و از 
این دست موارد مطرح شده است که جالب است بدانید یکی از این 
دروغ ها مربوط به سال 97 و در زمان مدیریت اصلاح طلبان بوده 

که به مدیریت شهری ششم نسبت داده شده است.

سید محمد فخار؛ روزنامه‌نگار

سیزده‌ بدر در آپارتمان
  ویژگی: عنوان »پروژه سازگار با طبیعت« از سوی شهرداری 
وقت به این ساختمان اعطا شده است. سعی شده درختان کهنسال در 

این ساختمان حفظ شوند و فضای به‌دست آمده شبیه به پارک شده است.
  ماجرا: برای اینکه ساکنان احساس نکنند در آپارتمان زندگی می‌کنند 
طبیعت را به داخل محوطه درونی ساختمان بردند و جالب اینکه اهالی به همراه 

دوستان و آشنایانشان سیزده بدر خود را در این ساختمان به‌سر می‌برند.

محدوده
 سه‌راه یاسر

محله
 دروس

 محدوده 
باغ فردوس

محله کن

محله:
 نیاوران

چنار 80ساله سرای محله
  ویژگی: رد شدن چنار از سقف سرای محله

  ماجرا: چنار باغ فردوس در منطقه یک شهرداری، درخت کهنسال و باارزشی 
بود که درست در وسط نقشه معماری یک پروژه عمرانی قرار گرفت اما با تلاش و 

همت شهرداری این منطقه نه‌تنها قطع یا جابه‌جا نشد، بلکه به قلب بنا تبدیل 
شد. داستان از این قرار بود که محله باغ فردوس به‌عنوان یکی از محله‌های 
فرهنگی منطقه یک، از داشتن سرای محله محروم بود و درخواست‌های 
اهالی موجب شد شهرداری ساختمانی را در بوستان قلمستان برای 
ساخت سرا درنظر بگیرد. اما در وسط نقشه این طرح درخت 80ساله 
جا خوش کرده بود. به نظر می‌رسید برای احداث بنا لازم باشد این 
درخت کهن، قطع یا جابه‌جا شود اما پیمانکار شهرداری و طراح 
مجموعه، نقشه را به‌گونه‌ای طراحی کردند که چنار قدیمی در دل 
بنا حفظ شود. در تمام مراحل اجرای طرح از گودبرداری تا ساخت 
بنا، اطراف این درخت زیبا یک فضای ۴ در ۵مترمربعی درنظر گرفته 
شد تا صدمه‌ای به ریشه این درخت وارد نشود و امروز، درحالی‌که کار 
سقف طبقه سوم این ساختمان به پایان رسیده، جوانه‌های بهاری این 

درخت از سلامت آن حکایت دارد.

تلفیق شگفت‌انگیز آجر و سرو 
  ویژگی: ساخت حفاظ برای نگهداری از درخت

 ماجرا: ساختمان 7طبقه‌ای که برای حفظ سرو، 
به شکلی اطراف درخت ساخته شده تا درخت نیفتد 
و با عقب‌نشینی ساختمان و معماری جالب این درخت 

محافظت شده است. این ساختمان نمای آجری دارد و از 
دور گویی در بالکن ساختمان درخت سرو روییده است.

عقب‌نشینی برای درخت
  ویژگی: تغییر نقشه ساختمان و ایجاد 

بام سبز
  ماجرا: معمار این بنا با ابتکار و خلاقیتی 
جالب، 3درخت چنار قدیمی را در دل هلال 
آجری زیبایی حفظ کرده و نمایی منحصربه‌فرد 
به آن داده‌ است. ساختمان شیب به‌خود گرفته تا 

درخت قطع نشود.
.

درخت زیبای امامزاده 
شعیب)ع(
 ویژگی: حفظ چنار میراثی

  ماجرا: درخت قد یمی در جوار امامزاده شعیب)ع( چناری 
500ساله است و کهن‌ترین چنار پایتخت نام دارد. قطر این درخت 
به‌گونه‌ای است که بخش زیادی از پیاده‌راه را در برگرفته است. در 
گذشته درخت چنار برای اهالی حرمت داشته و نزدیک امامزاده‌ها 
کاشته می‌شد. این درخت چنار اسیر ساخت‌وساز نشده است و 
شهریور99 به‌عنوان درخت شاخص محله معرفی شد. همچنین 
از نظر زیبایی و قدمت، در هفته تهران به‌عنوان درخت برگزیده 

معرفی شده است.
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رئیس شورای شهر تهران: اگر ‌فردی بخواهد قبر پیش‌خرید کند، باید هزینه‌های آن را بپردازد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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مهدی بابایی*یادداشت

‌مهم‌ترین تکالیف شهرداری
در تفریغ بودجه

  شهرداری تهران موظف است نسبت به پیگیری و وصول 
درآمد غیرنقد غیرقابل تخصیص هر ‌3ماه یک‌بار به کمیسیون 

برنامه و بودجه شورای شهر تهران گزارش دهد.

  شهرداری باید دلایل وصول‌نشدن کامل عوارض و درآمدهای 
وصولی در حریم شهرها را توضیح دهد.

  در بخش مصارف بودجه، شهرداری دلایل ابلاغ‌نشدن کامل 
ردیف اعتباری احداث، توسعه و تکمیل پایانه‌ها و پارکینگ 

خطوط متروی تهران را ارائه دهد.

داده‌نما

تأثیرات ترافیکی آزادراه شوشتری در شرق تهران
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: با احداث آزادراه شوشتری، 1.5درصد ترافیک 
شهر، ۳۰درصد ترافیک بزرگراه بسیج و 7درصد ترافیک منطقه15 کاهش خواهد یافت که امیدواریم فاز اول 

آن در ۶ماهه دوم سال به بهره‌برداری برسد.

سختگیری برای ساخت‌وساز در شهرک کاظمیه
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر تهران: در بازدید از شهرک کاظمیه، مردم این شهرک براساس طرح 
تفصیلی می‌توانند 5 طبقه ساختمان بسازند اما مسئولان فرودگاه با تایید قوه قضاییه گفته‌اند که چون 

کریدور هوایی تغییر یافته، مردم 3طبقه بیشتر نمی‌توانند بسازند.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

دیروز )25اردیبهشت( دویست‌و‌سی‌وششمین جلسه شورای شهر 
تهران با حضور رئیس پارلمان شهری برگزار شد. پس از تشریح 
دستور جلسه توسط مهدی چمران، خبرنگاران درخصوص افزایش 
قیمت قبور در بهشت زهرا)س( سؤال کردند و خواستار شفاف‌سازی‌ 
بیشتر شدند. رئیس شورای شهر تهران هم برای چندمین‌بار تأکید 
کرد: »قیمت قبر برای دفن روز رایگان است و اگر فردی بخواهد رزرو 
یا پیش‌خرید کند باید بهای روز و هزینه‌ها را که صورت می‌گیرد، 
بپردازد. هنگامی که فردی قبری را پیش‌خرید می‌کند ممکن است 
سال‌ها بعد از آن استفاده کند؛ به این ترتیب بهشت‌زهرا)س( جا دارد، 
اما عملا نمی‌تواند از آنجا برای دفن اموات استفاده کند و بر این اساس 

عنوان می‌شود که ظرفیت پرشده است.«
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران 
هم در جمع خبرنگاران خبر افزایش5برابری قیمت مزار در بهشت 
زهرا)س( را نادرست دانست و گفت: »بهای خدمات بهشت‌زهرا)س( 
با توجه به نرخ تورم، حداکثر 38درصد افزایش داشته است؛ البته 
در این دوره براساس مصوبه شورای شهر تهران برای دفن روز یک 
قبر رایگان به شهروندان داده می‌شود و هیچ الزامی برای خرید 2قبر 
دیگر )طبقه دوم و سوم( وجود ندارد. حال اگر شهروندان تمایل به 
رزرو 2قبر دیگر داشته باشند، باید 15میلیون تومان )قیمت سال 
گذشته( بپردازند. البته الزامی نیست هزینه 15میلیون تومان یکجا 
پرداخت شود و شهروندان می‌توانند به‌صورت تقسیط در طول یک 

سال این هزینه را پرداخت کنند.«

غیبت شهردار؛ قانونی یا غیرقانونی؟
بررسی گزارش تفریغ بودجه‌1401و بندهای تکلیفی، 
مهم‌ترین دستور جلسه دیروز )25اردیبهشت( شورای 
شهر تهران بود. تعدادی از اعضای پارلمان شهری انتظار 
داشتند در جریان بررسی این گزارش علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران هم حضور داشته باشد؛ ازاین‌رو مواردی 
مبنی بر حضور یا عدم‌حضور شهردار تهران در جلسه 
مطرح شد که در نهایت مهدی چمران، رئیس پارلمان 
شهری گفت: »شهردار بنا به دلایلی نتوانست در این 
جلسه شرکت کند و این اقدام خلاف قانون نیست و 
معاونان او حضور دارند. از نظر من تکلیف مشخص 
است و ما خلاصه گزارش حسابرس را بررسی و تصویب 
خواهیم کرد و اگر سؤالی داریم باید آن را با شهردار یا 
نماینده‌ای که معرفی می‌کند، مطرح کنیم، اما این مسئله 
سلب مسئولیت از شهردار نمی‌کند.« محمد‌آخوندی، 
رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه هم تأکید کرد: »طبق 
ماده26 شهردار باید در زمان پیشنهاد و تفریغ بودجه در 
صحن شورا حضور داشته باشد، اما چون این ماده‌قانونی 
)ماده26(  استناد به ماده 38قانون شهرداری دارد که 
این ماده سال 1401در صحن مجلس شورای اسلامی 
منسوخ شده است، نمی‌توان به آن استناد کرد؛ ازاین‌رو 
به لحاظ قانونی در جریان بررسی گزارش تفریغ نیاز 
و الزامی برای حضور شهردار تهران نیست و طبق 
بررسی‌های انجام‌شده سال‌های گذشته هم چنین 
اتفاقی )حضور شهردار تهران در صحن( رخ نداده است.«

تصویب گزارش تفریغ بودجه 1401
در جریان جلسه دیروز )25اردیبهشت( پس از ارائه گزارش 
تفریغ بودجه 1401توسط حسابرس، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه گفت که گزارش تفریغ بودجه شامل گزارش حسابرس 
و گزارش کمیسیون است، حسابرس در بازه زمانی برخی از 
اسناد مدارک را در شهرداری نتوانسته دریافت کند، برهمین 
اساس ما در کمیسیون برنامه و بودجه بخش دیگری از کارها 
را پیگیری و گزارش را تکمیل کردیم. محمد آخوندی با بیان 
اینکه گزارش تهیه‌شده نتیجه بررسی کمیسیون برنامه و بودجه 
منصفانه، بدون جهت‌گیری و همراه با نقد سازنده است، تأکید 
کرد: »بودجه عمومی شهرداری تهران سال 1401، 50هزار و 
370میلیارد تومان بود. عملکرد شهرداری در تحقق بودجه، 
80هزار و 355میلیارد تومان بوده که از این میزان، 11هزار 
و272میلیارد تومان آن، غیرنقد غیرقابل تخصیص بوده و 69هزار 
میلیارد تومان نیز درآمد نقد و غیرنقد شهرداری در سال‌1401 
است.« در ادامه جلسه، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه 
توضیحاتی درخصوص عملکرد شهرداری در حوزه درآمد ناشی 
از عوارض، ارزش‌افزوده، اختصاص اعتبار به حوزه‌های مختلف 
اعم از ناوگان حمل‌ونقل عمومی، مصارف بودجه به تفکیک 
واحدهای اجرایی و مناطق 22گانه و... ارائه داد و در نهایت هم 
این گزارش به اتفاق آرا تصویب شد. البته محمد آخوندی گفت 
که در برخی از موارد درآمدی و هزینه‌کرد ابهاماتی برای اعضا 
وجود داشت و برخی از نمایندگان هم سؤالاتی داشتند که در 
قالب ماده واحد و بندهای تکلیفی شهرداری را موظف کردیم 

در فرصت یک‌ماهه به همه این ابهامات و سؤالات پاسخ دهد.

نگاهی آماری به گزارش تفریغ

درصد عملکرد واقعی مصارف به تفکیک مأموریت

بودجه عمومی

50370
میلیارد تومان

بودجه درآمدها

38346
میلیارد تومان

عملکرد بودجه

80355
میلیارد تومان

بودجه واگذاری 
دارایی سرمایه‌ای

8083
میلیارد تومان

بودجه واگذاری 
دارایی مالی

3940
میلیارد تومان

85/5
درصد

 اجتماعی
و فرهنگی

114/4
درصد
 ایمنی 
و بحران

82/1
درصد

 حمل‌ونقل
و ترافیک

135 /7
درصد

 شهرسازی
و معماری

93/3
درصد

خدمات 
شهری

136/9
درصد

 توسعه مدیریت
و هوشمند‌سازی

قصاص قبل از جنایت! 
این‌روزها بحث قطع درخت داغ شده اما 
باید بدانید موضوع جابه‌جایی درختان 
و مجوزها به کمیسیون ماده7 مرکزی 
ارجاع داده می‌شود که اعضای آن از 2عضو 
شورای اسلامی شهر تهران، یک قاضی، رئیس سازمان بوستان‌ها 
و معاون شهرسازی شهردار تهران  تشکیل شده است. تا‌کنون 
مشاهده نکرده‌ام که شهرداری بدون کسب مجوز از کمیسیون، 

اقدام به جابه‌جایی درختان کرده باشد.
حدود ‌6 ماه قبل در موضوع احداث مسجد بوستان قیطریه، 
‌ابتدای امر شهرداری تهران 3درخواست جابه‌جایی درخت داشت 
که پس از بازدید آقای زاکانی از محل پروژه، تصمیم بر آن شد که 
همان 3اصله درخت هم جابه‌جا نشود. درخصوص بوستان لاله 
نیز هیچ‌گونه درخواست جابه‌جایی درختی به کمیسیون نیامد 
و هیچ جابه‌جایی درختی هم صورت نگرفت. درمجموع، موارد 
مطرح‌شده درخصوص قطع درختان در بوستان‌های شهر تهران 
اغلب حاشیه‌سازی‌ بوده است. در این رابطه شاهد آن هستیم که 
به‌شکلی پیوسته و منسجم شروع به حاشیه‌سازی‌ و دروغ‌پردازی 
علیه شهرداری تهران شده است. نمونه آخر هم انتشار تصویری 
از قطع درختان خیابان ولی‌عصر)عج( بود که به سال1397 
مربوط می‌شد و ارتباطی به این دوره از مدیریت شهری نداشت. 
همچنین ادعای خشکاندن عامدانه درختان توسط شهرداری را 
تکذیب می‌کنم. درختان هم عمر مفید دارند و ممکن است دچار 
آفت شوند و شهرداری برای قطع یا جابه‌جایی آنها از کمیسیون 
مجوز دریافت و نسبت به کاشت نهال جدید به جای آنها اقدام 

می‌کند. 
جریان سیاسی به‌دنبال تهمت‌زدن به شهرداری تهران است. 
معتقدم که حفظ درختان شهر با جدیت دنبال می‌شود، اما در 
یک فضاسازی رسانه‌ای تلاش می‌شود تا این موضوع به شکل 
دیگری و به‌صورت وارونه جلوه داده شود. در واقع از طریق قدرت 
رسانه می‌خواهند اینگونه به جامعه القا کنند که شهرداری تهران 
به‌دنبال قطع و جابه‌جایی درختان است. این درشرایطی است که 
در ششمین دوره مدیریت شهری کارهای خوبی در حوزه درخت 
و فضای سبز انجام شده است؛ ازجمله خریداری 11باغ و تبدیل 
آن به بوستان‌های شهری، بیش از 4500هکتار درخت‌کاری در 
کمربند سبز تهران و... که تمام اینها نشان‌دهنده عزم شهرداری 
برای حفظ درختان و توسعه فضای سبز بوده و ستودنی است. 
 حاشیه‌سازان تلاش می‌کنند ‌شهرداری تهران را قصاص قبل از 

جنایت کنند! 
*رئیس کمیته باغات و فضای سبز شورای شهر تهران



نیت خادمی حرم حضرت 
شاهچراغ)ع( چطور به دل‌تان افتاد؟

از جوانی عاشق خادمی حرم بودم. تا 
مدت‌ها خودم را لایق نمی‌دانستم و 
می‌گفتم من سراپا تقصیر کجا و خادمی 
کجا. اما هیچ وقت این آرزو از دلم جدا 
نشد. سال1395 که حدود 42سال 
داشتم، تصمیم گرفتم برای خادمی 
ثبت‌نام کنم و دوره‌ها و آزمون‌ها را 
بگذرانم. معجزه‌ای رخ داد و من افتخار 

خادمی را از آن سال پیدا کردم.
‌چه معجزه‌ای؟

انتخاب خادم بعد از گذراندن دوره‌ها 
و موفقیت در امتحانات تقریبا هر ‌6ماه 
یک‌بار انجام می‌شود. دوره‌های آموزشی 
نسبتا سختی را گذراندم. علاوه بر دروس 
فقهی و دینی، دروس مختلف دیگری 
مثل کمک‌های اولیه را هم داشتیم. 
چند بار در آزمون شفاهی و مصاحبه 
شرکت کردم و نمره قبولی داشتم. فقط 
آخرین آزمون مانده بود. از آنجایی که 
من در آموزشگاه زبان انگلیسی تدریس 
می‌کنم، حسابی سرم به‌کار گرم شده 

‌بود و تاریخ آخرین آزمون را فراموش 
کرده بودم. شب آزمون خواب دیدم 
که صدایی به من می‌گوید: »بلند شو، 
الان وقت خواب نیست، مگر امتحان 
نداری؟« ساعت 4صبح که از خواب بیدار 
شدم با خودم می‌گفتم چه امتحانی دارم. 
یادم افتاد ساعت 8 صبح یعنی درست 
4ساعت دیگر باید سر آزمون حاضر باشم. 
بلافاصله رفتم سراغ جزوه‌ها و شروع 
کردم به خواندن. از طرفی آشفته و نگران 
و از طرفی خوشحال بودم که لااقل چند 
ساعت برای آمادگی در آزمون فرصت 
دارم. همیشه معتقدم این بزرگ‌ترین 
لطف خداوند به من است که آرزویم 
برآورده شد و از آن امتحان جا نماندم. 
بعد از آن هم معتقدم اگر عشقی در دل 
داشته باشی و به خدا بسپاری، حتما به 
بهترین شکل برآورده می‌شود. دامنه 
لطف و رحمت حضرت شاهچراغ)ع( به 
قدری بود که من جامانده امتحان نباشم.

با توجه به رشته 
تحصیلی‌تان در بخش بین‌الملل حرم 
حضرت شاهچراغ)ع( برای خادمی 

انتخاب شده‌اید. فعالیت در این وادی 
چگونه است؟

خلاصه بگویم که خادمی یعنی 
عاشقی. هیچ فرقی هم نمی‌کند که 
کجا باشی. همین که در فضای 
حرم نفس می‌کشی و خدمتگزاری 
می‌کنی، خودش بالاترین لطف الهی 
است. من خدمتگزار گردشگران یا 
زائران خارجی هستم. با گروه آنان 
همراه می‌شوم و درباره شخصیت 
معنوی و زندگی حضرت برای‌شان به 
زبان انگلیسی می‌گویم،  پاسخگوی 
 سؤالات‌شان هستم و در بحث‌های‌شان 

مشارکت می‌کنم.
‌معمولا چه زمانی از سال 
میزبان گردشگران خارجی هستید؟

هر روز و بعضی روزها مثل فصل بهار و 
تابستان که به بهترین زمان سفر )های 
سیزن( معروف است، میزبان تعداد 
بیشتری از گردشگران هستیم. بعضی 
اوقات در یک روز چند گروه را همراهی 
می‌کنم که هر تور دست‌کم 45دقیقه 

طول می‌کشد.

میز خبر

 همه مدال‌هایم 
تقدیم امام رضا ع  

گفت‌وگو با قهرمان کشتی ناشنوای جهان 
که مدال خود را به موزه حرم امام مطهر 

رضوی)ع( اهدا کرد

»مهدی بزَی«، عضو تیم ملی کشتی ناشنوایان 
ایران نخستین مدال طلای خود در مسابقات 
قهرمانی نوجوانان جهان را به موزه حرم مطهر 
رضوی اهدا کرد. او اهل زابل در سیستان و 
بلوچستان است که وقتی ورزش کشتی را 
به‌طور حرفه‌ای شروع کرد، تصمیم گرفت 
درصورت موفقیت مدال خود را به حرم امام 

رضا)ع( اهدا کند.

نیت کردم 
عضو تیم ملی کشتی ناشنوایان ایران به 
همشهری می‌گوید: »قبل از اعزام به مسابقات 
جهانی قرقیزستان به حرم امام رضا)ع( رفتم و 
در آنجا نیت کردم که اگر مدال گرفتم، به آقا 
امام رضا)ع( تقدیم کنم. با افتخار این کار را 
انجام دادم وخوشحال هستم. چون چند سال 
بود تلاش می‌کردم در کشتی به جایی برسم و 

بتوانم مدال خود را به حرم تقدیم کنم.« 
»مهدی بـَـزی« ادامه می‌دهد: »من در یک 
خانواده مذهبی بزرگ شدم و از همان ابتدا که 
به ورزش کشتی روی آوردم، پیش خودم گفتم 
که اگر به جایی رسیدم، تمامی مدال‌های خود 

را به موزه حرم امام رضا)ع( اهدا کنم.« 
اهدای مدال قهرمانی توسط کشتی‌گیران 
سابقه طولانی دارد و سرآمد آن مدال‌های 
رنگین جهان پهلوان تختی در موزه حرم امام 
رضا )ع( است. بزی می‌گوید: »کشتی از قدیم 
به‌عنوان یک ورزش پهلوانی شناخته می‌شود 
و اگر موزه حرم  را نگاه کنید، بیشتر مدال‌های 
اهدا شده از کشتی و به‌طور کلی از ورزش‌های 

پهلوانی است.« 

اولین قهرمان کشتی
مهدی 18ساله است و در کلاس دوازدهم 
تحصیل می‌کند. او معتقد است که شهرستان 
زابل امکانات چندانی برای ورزش ندارد: 
»سیستان و بلوچستان یک استان محروم 
محسوب می‌شود و امکانات خیلی کمی برای 
ورزش نسبت به استان‌های دیگر دارد. البته 
این دلیل نمی‌شود که چون امکانات نیست، 
نمی‌توان کاری کرد. یک جاهایی پشتکار یک 

ورزشکار همه موانع را از پیش رو برمی‌دارد.«
بزی تأکید می‌کند: »در شهرستان زابل قهرمان 
کشتی نداشتیم و من نخستین نفر هستم كه 
از زابل به قهرمانی جهان دست پیدا کردم. 
راستش خیلی بیشتر از ورزشکاران دیگر 
شهرها تلاش کردم تا به موفقیت برسم. یعنی 
ما نه امکاناتی داریم و نه مربی باتجربه. ولی 
بچه‌های این منطقه کشتی در خون‌شان است 

و خیلی بااستعداد هستند.« 
قهرمان کشتی فرنگی نوجوانان جهان 
می‌گوید: »به‌نظر من، مسئولان توجه بیشتری 
باید به ورزش بچه‌ها در شهرستان زابل داشته 
باشند. اگر شرایط ورزش کردن در زابل بهتر 
شود، قطعا خیلی از ورزش‌ها در اینجا مورد 
توجه قرار خواهد گرفت. خیلی خوشحالم که 
باعث شدم ورزش کشتی در شهر ما دیده شود. 
از روزی که مقام جهانی کسب کردم، می‌بینم 
که خیلی از بچه‌ها سعی می‌کنند کشتی‌گیر 
شوند و این موضوع من را خوشحال می‌کند.« 

مادر و پسرانش
مهدی بزی زندگی سختی را گذرانده است. 
خودش می‌گوید: »از خودمان خانه نداریم و در 
خانه مادربزرگم زندگی می‌کنیم. از زمانی که 
بچه بودم، پدرم با ما زندگی نمی‌کرد و مادرم 
خیلی زحمت ما 3برادر را کشید.« او ادامه 
می‌دهد: »به‌طور مادرزادی کم‌شنوا هستم 
و مادر هم این مشکل را دارد. 2 برادر دارم 
که آنها هم با چنین مشکلی مواجه هستند. 
برادر بزرگ‌ترم هم کشتی‌گیر بود ولی به‌دلیل 
کم‌توجهی مسئولان نتوانست به جایی برسد و 
این ورزش را رها کرد. در مورد خودم خواست 
خدا بود که بتوانم در کشتی مدال جهانی 
به‌دست بیاورم.«  بزی عنوان می‌کند: 
»سعی می‌کنم کشتی را ادامه بدهم 
و روزی بتوانم مدال طلای المپیک را 
کسب کنم. امیدوار هستم روزی مربی 
شوم و بتوانم به بچه‌های سیستان و 
بلوچستان کمک کنم. این موضوع 
برای من خیلی مهم است که 
روزی در شهر خودم و در 
سطح استان بتوانم مربیگری 
و به بچه‌های استان خودم 

خدمت کنم.« 
او می‌گوید: »یکی از 
برنامه‌هایم این است که 
اگر عمری باشد، نوع نگاه 
مردم را نسبت به ورزش زابل  
تغییر بدهم تا قهرمانان زیادی 

از این منطقه بیرون بیایند.« ‌

نگاه

 احیای11000شغل 
در اصفهان

مدیرکل دفتر هماهنگی 
امور سرمایه‌گذاری 
و اشتغال استانداری 
اصفهان گفت: شغل از بین 
رفته برای ۱۱ هزار و ۸۲۵ 
نفر در سال گذشته احیاء 
شد و به چرخه اشتغال 

استان بازگشت. 
به گزارش ایرنا، احسان 
شهیر افزود: ۶۷ هزار 
و ۶۳ بنگاه اقتصادی 
فعال در زمینه واحدهای 
تولیدی، معدن، کشاورزی، 
گردشگری و صنایع‌دستی 
تا پایان سال گذشته در 
استان شناسایی شدند 
که در مجموع ۴۸۲ هزار 
 نفر در آنها مشغول

کار بودند.‌

ایجاد پالایشگاه شیر 
در خراسان جنوبی 

معاونت  سرپرست 
هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خراسان جنوبی 
گفت: راه‌اندازی پالایشگاه 
شیر از اولویت‌های کاری 
استان است و درصورت 
ورود سرمایه‌گذار، حمایت 
لازم را انجام می‌دهیم. 
به گزارش ایسنا، مهدی 
جعفری در دیدار با فعالان 
صنعت دام و طیور استان 
اظهار کرد: درصورت اعلام 
آمادگی سرمایه‌گذار برای 
راه‌اندازی پالایشگاه شیر 
در خراسان جنوبی حمایت 
تسهیلاتی خواهیم داشت.

توزیع۹۰۰ آمبولانس 
در استان‌ها 

هلال  جمعیت  رئیس 
احمر کشور از توزیع 
۹۰۰آمبولانس و خودروی 
نجات در بین استان‌های 
کشور خبر داد. به گزارش 
مهر، پیر حسین کولیوند 
ارتقای تجهیزات به روز و 
پیشرفته را از اولویت‌ها 
دانست و افزود: تعداد 
داوطلبان جمعیت هلال 
احمر کشور از ۴۶۰ هزار 
 نفر، امروز به بیش از

۳ میلیون نفر رسیده که 
اتفاق بسیار بزرگی است.
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محمود مولائی
روزنامه‌نگار

تمام هفته را به شوق یکشنبه‌ها می‌گذراند؛ یک روز در هفته 
که فقط خودش را به‌عنوان خادم حرم حضرت شاهچراغ)ع( 
می‌شناسد و بس. حالا 8سال از روزی که افتخار خادمی حرم 
را دارد می‌گذرد و رسیدن به آرزویش را چیزی شبیه معجزه 

می‌داند. »پروانه گودرزی‌نژاد« ساکن شیراز و کارشناس زبان 
انگلیسی است که در بخش بین‌الملل حرم خادمی می‌کند. 
می‌گوید خادمی حرم حضرت شاهچراغ)ع( برای او یک 
معجزه در زندگی‌اش بوده‌ است. روز ششم ذی‌القعده در 
دهه کرامت یعنی حدفاصل تولد حضرت معصومه)س( و امام 
رضا)ع( به‌عنوان »روز بزرگداشت حضرت احمدبن‌موسی 
شاهچراغ)ع(« تعیین شده ‌است. به بهانه روز بزرگداشت 

حضرت شاهچراغ)ع( با او همکلام شدیم.‌

هرگردشگری که به شیراز قدم می‌گذارد، 
فرصتی را هم برای زیارت حرم شاهچراغ و 
استخوان سبک‌کردن اختصاص می‌دهد و یکی 

از بهترین خاطرات سفر را برای خود رقم می‌زند.
روز بزرگداشت شاهچراغ هم فرصتی است تا زندگی‌نامه این 

بزرگوار را بار دیگر مرور کنیم.
احمد‌بن‌موسی)ع(، برادر بزرگ امام‌رضا)ع( بودند و زمانی 
که خبر شهادت موسی‌بن‌جعفر)ع( را آوردند مردم مدینه به 
موجب اینکه احمد‌بن‌موسی)ع( فرزند بزرگ است به منزل 
ایشان می‌روند، احمدبن‌موسی را به مسجد می‌برند و به‌عنوان 

امام با او بیعت می‌کنند. 
زمانی که شاهچراغ از مدینه حرکت کرد ۷۰۰نفر از سادات و 
شیعیان با او همراه شدند و زمانی که به شیراز رسیدند ۱۷هزار 
نفر شدند. ایشان در راه پیوستن به برادر خود به‌سوی خراسان 
سفر کرد ولی در راه توسط افراد مأمون خلیفه عباسی در شیراز 
کشته شد. بنای حرم در دوره اتابکان فارس )قرن6هـ.ق( 
ساخته شده‌ و گنبد و بارگاه آن دارای کاشیکاری‌های زیبایی 

است. اوایل دهه1340 شمسی و در پی مرمت و نوسازی 
ساختمان گنبد، طراحی کاشیکاری آن توسط استاد عیسی 
بهادری به اجرا درآمد. آستان مقدس شاهچراغ در طول تاریخ 
مرکزی برای رشد معارف شیعه در جنوب کشور به‌شمار می‌رود. 
امروز، 26اردیبهشت، همزمان با روز بزرگداشت شاهچراغ از 
سند راهبردی »شیراز؛ سومین حرم اهل‌بیت)ع(« نیز رونمایی 
می‌شود. ۱۶سال پیش رهبر معظم انقلاب در سفر به فارس و 
شهر شیراز اعلام کردند که شیراز پس از مشهد و قم، سومین 
حرم اهل‌بیت)ع( در ایران اسلامی است. به‌گفته رئیس شورای 
اسلامی شهر شیراز، نهادهای مختلف در این‌ ارتباط طی این 
سال‌ها اقدامات مختلفی ازجمله تسهیل راه‌های ورودی به 
حرم و یا ساماندهی بافت اطراف حرم انجام دادند. سیدابراهیم 
حسینی گفت: »بنای ما ایجاد سند برای شیراز با قید حرم 
است و قرار شده در مدت 2ماه، استانداری فارس و دستگاه‌های 
اجرایی براساس این سند برنامه‌های اجرایی خود را اعلام کنند؛ 
همچنین قرار شد اعتبار اجرای برنامه‌ها توسط سازمان برنامه و 

بودجه کشور و استان تخصیص یابد.«‌

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

 چند روایت معتبر 
درباره زائران خارجی

هر بار که با گردشگران خارجی وارد حرم می‌شوم، انگار مثل آنان نخستین 
بار است که به این مکان مقدس پا می‌گذارم. حس و حال‌شان باور نکردنی 
است. آرامش و حضور خاصی در چهره‌شان موج می‌زند. بارها از حال و 
هوای‌شان بغض کردم و التماس دعا گفتم. با زبان خودشان دعا می‌کنند، اما 
حس بین ما مشترک است. برخی از آنان می‌خواهند که بنشیند و دقایقی 
ضریح را تماشا می‌کنند. برخی گردشگران خارجی رسم خودشان را 
برای عبادت دارند؛ مثلا دستان‌شان را روی قلب‌شان می‌گذارند یا جلوی 
صورت‌شان می‌گیرند و عبارتی را می‌گویند. من هم کنارشان می‌نشینم و با 
هم یکدل می‌شویم. اینجاست که به زبان مشترک می‌رسیم و بهترین حس 
معنوی را تجربه می‌کنیم. برایم جالب است که همیشه تعدادی از گردشگران 
خارجی تقاضا دارند مدتی در فضای خارج از شبستان و در حیاط حرم 

بنشینند. می‌گویند همه جای حرم حس خوبی برای‌شان دارد.

با معجزه‌،خادم شاهچراغ با معجزه‌،خادم شاهچراغ ع ع  شدم شدم
گپ‌و‌گفت با خادم حرم حضرت شاهچراغ‌ع‌ که میزبان زائران خارجی است

نیست، مگر امتحان »بلند شو، الان وقت خواب صدایی به من می‌گوید: آزمون خواب دیدم که فراموش کرده بودم. شب تاریخ آخرین آزمون را 
نداری؟«

ثبت‌نام کنم‌تصمیم گرفتم برای خادمی که حدود 42سال داشتم، از دلم جدا نشد. سال1395 کجا. اما هیچ وقت این آرزو سراپا تقصیر کجا و خادمی نمی‌دانستم و می‌گفتم من تا مدت‌ها خودم را لایق 
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فردا روز جهاني فشار خون است؛ عارضه‌اي كه يك نفر از 3 نفر در جهان را 
گرفتار خودش كرده، ولي خيلي‌ها از آن مطلع نيستند. بد نيست بدانيد كه 
اولين عامل مرگ‌ومير در كشور ما بيماري‌هاي قلبي و عروقي‌اند. فشار خون 
با توجه به اينكه با سطح فشار خون بر ديواره‌هاي رگ‌ها ارتباط دارد، نقش 
مهمي در ايجاد يا عدم ايجاد اين بيماري‌ها ایفا میک‌ند و به قدري هم مهم بوده 
است كه در سطح جهاني روزي را به اين عنوان نامگذاری کرده‌اند. بد نيست 

نكته‌هايي طلايي درباره پرفشاري خون و البته پيشگيري از آن بدانيم. 

‌خطر بی‌خبری
 از فشار خون بالا 

آيا مي‌دانيد یک‌سوم ایرانی‌ها فشارخون بالا 
دارند و نیمی از آن بی‌خبرند؟ 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

عواقب پرفشاری خون 
  حمله‌های قلبی

  سكته مغزی
  برخی آسيب‌های چشمی

  بيماری‌های كليه 
  حتی مرگ

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

1
2

6
5

 چند نکته درباره ‌اصالت
‌ لوازم آرایشی و بهداشتی 

ایرانی‌ها پنجمین کشور دنیا و نخستین کشور خاورمیانه در 
مصرف لوازم آرایشی- بهداشتی است و این مصرف بالا ضرورت 
توجه به محصولات سالم و غیرتقلبی را چندین برابر کرده است. 
اما معضل اصلی در این بازار پررونق جولان محصولات قاچاق و 
تقلبی است که سلامت مصرف‌کنندگان را نشانه گرفته به این 
دلیل که ۲۰درصد وسایل آرایشی و بهداشتی موجود در ایران، 
تولید داخل، ۲۰ درصد ورودی از مبادی رسمی و ۶۰درصد قاچاق 
 هستند. کارشناسان چند توصیه برای آگاهی از اصالت لوازم

 آرایشی - بهداشتی دارند که آگاهی از آنها می‌تواند آسیب‌ها را 
کمتر کند.

نکته روز 

لوازم آرایشی - بهداشتی را به هیچ‌وجه از 
دست‌فروش‌ها خریداری نکنید زیرا محصولی که قرار 
است برای سلامت پوست و مو یا آرایش استفاده شود 

نباید مضر باشد.

اگر محصولاتی مثل سرم مو، ژل مو، شامپوها و 
حالت‌دهنده‌ها تقلبی باشند، حاوی تریکبات 
آسیب‌زننده هستند و عوارضی ازجمله ریزش مو، 

تغییر رنگ یا جنس مو دارند.

 از عوارض بسیار شایع مصرف لوازم آرایشی 
و بهداشتی غیرمجاز، جوش صورت و 
واکنش‌های آلرژکی ازجمله قرمزی و 

خارش پوست است. 

وسایل آرایشی و بهداشتی باید در دمای 
مناسب و دور از آفتاب نگهداری شوند، 
به همین دلیل آنها را از داروخانه‌ها یا 

فروشگاه‌های مجاز تهیه کنید.

 کد اصالت ۱۶رقمی برای لوازم آرایشی و 
بهداشتی ضروری است که به‌صورت 
پوشش‌دار روی هر کالایی درج شده است 
و با خراش آن می‌توان اصالت کالا را با ارسال 
کد به سامانه پیامکی ۲۰۰۰۸۸۲۲ یا تلفن گویا 

۰۲۱۶۱۸۵ بررسی کرد.

تمام محصولات آرایشی و بهداشتی باید 
برچسب اصالت داشته باشند؛ شامل شناسه 
تجاری ۱۴رقمی و شناسه ۲۰رقمی برای 

رهگیری محصول.

تمجید جهانی از انتقال خون ایران 
نماینده سازمان جهانی بهداشت در پنجمین کنفرانس بین‌المللی طب انتقال خون، دستاوردهای انتقال خون 
ایران را منحصربه‌فرد اعلام کرده و گفته: نه براساس دیدگاه شخصی بلکه براساس استانداردهای سازمان جهانی 

بهداشت به‌شدت تحت‌تأثیر استانداردهای سلامت، بهداشت و درمان در ایران قرار گرفتم.

تدوین سند حمایت از سالمندان 
جمعیت ایران در مسیر سالمندی است و وزارت بهداشتی‌ها به‌دنبال تدوین سند حمایت از آنها. سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت در این‌باره گفته: »این سند به‌عنوان یکی از برنامه‌های اصلی وزارت بهداشت ابلاغ 

شده و سازوکار اجرای آن تدوین و عملیاتی می‌شود.« 

عدد خبرعدد خبر

زوج نابارور از سوی بیمه سامت 
شناسایی و تحت پوشش قرار گرفتند. 
محمد اسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر 
خدمات تخصصی سازمان بیمه سلامت 
ایران با اعلام این خبر گفته: »حمایت از 
زوجین نابارور با همکاری بیمه سامت و 
مؤسسات درمانی روند صعودی دارد و با 
حمایت‌های بیمه‌ای و خدمات مؤسسات 
درمانی ازجمله رویان و ابن‌سینا بخش 
بزرگی از مشکلات این افراد مرتفع شده 

است.« 

75
هزار

نیاز مراکز درمانی به فرآورده‌های خونی 
تامین و این شرایط برای نخستین‌بار در 
کشور رقم خورده است. براساس اعلام 
سازمان انتقال خون، سال گذشته ۲میلیون 
‌و۳۰۰هزار اهدای خون در کشور انجام شد 
و برای نخستین بار شاخص اهدا ۲۷.۳ در 

هزار نفر ثبت شد.

100
درصد

چرا بیماری‌های عفونی تمام نمی‌شود؟ 
شیوع بیماری‌های عفونی در جهان روند رو به رشدی دارد و 
نه‌تنها کرونا، آنفلوآنزا و ویروس‌های سین‌سیشیال تنفسی بلکه 
در برخی کشورها مالاریا، وبا، سرخک و... هم در حال صعود 
است. نتایج یک تحقیق جدید نشان می‌دهد از‌دست‌دادن تنوع 
زیستی، گرم‌شدن کره زمین، آلودگی و گسترش گونه‌های 
مهاجم، احتمالا باعث روند رو به رشد این بیماری‌ها و البته 
بیماری‌های عفونی خطرناک‌تری برای موجودات زنده در 
سراسر جهان است. محققان داده‌هایی را از مقالات علمی 
جمع‌آوری کرده‌اند که مربوط به بررسی این مسئله بوده 
که حداقل یکی از این عوامل چگونه بر پیامدهای مختلف 
بیماری‌های عفونی، مانند شدت یا شیوع آن، تأثیر می‌گذارد. 
مجموعه داده‌های نهایی شامل نزدیک به 3هزار مشاهده در 
مورد خطرات بیماری برای انسان‌ها، حیوانات و گیاهان در هر 
قاره ‌جز قطب جنوب بود. محققان تأکید کرده‌اند از‌دست‌دادن 
تنوع زیستی نقش مهمی در افزایش خطر بیماری ایفا می‌کند.

به من بگو چرا؟ 

دکتر منوچهر قارونی، متخصص قلب و عروق: عامل اصلی ابتلا به فشار خون 
بالا ارثی و ژنتیک است و این باور عمومی که به عنوان عامل نخست مصرف نمک زیاد 
فرد را به این عارضه مبتلا می‌کند، اشتباه است. علاوه بر ژنتیک، سبک تغذیه در 
ابتلا یا عدم ابتلا به این عارضه نقش مهمی دارد. این در حالی است که میزان مصرف 
نمک در ایران ۲ تا ۳ برابر استاندارد جهانی است.افرادی که فشار خون بالا را در ژن 
خود ندارند، نیاز نیست نگران این عارضه باشند؛ اما حتی همین افراد هم باید ۳نکته 

را رعایت کنند؛ مصرف کم نمک، تغذیه سالم و پرهیز از بی‌تحرکی.
هرجای بدن که رگ داریم، فشار خون می‌تواند اثر بگذارد و آسیب بزند. ما در قلب، 
مغز، چشم‌ها، پاها و خیلی اعضای دیگر رگ‌هایی داریم و فشار خون بالا می‌تواند 

این اعضا را آسیب‌پذیر کند.

چطور بفهمیم فشار خون بالا داریم؟

 اگر فشار خون بالاتر از ۱۲ و به‌خصوص بالاتر از
 ۱۴ باشد، باید به پزشک مراجعه کنید تا کنترل 
شود. باید 3 بار در 3 روز متفاوت فشار خون خود 
را اندازه بگیریم؛ آن هم صبح وقتی از خواب بیدار 
می‌شویم. در طول روز فرد فعالیت‌های مختلفی 
دارد؛ مثلا غذا می‌خورد و فشارش تغییر می‌کند و 
درنتیجه ممکن است فشار خون کاذب باشد؛ اما 
صبح چون هنوز فعالیت‌هایش را شروع نکرده، 

بهترین زمان برای اندازه‌گیری فشار خون است.

راه‌های پيشگيری 

  افراد 40سال به بالا خيلی مراقب 
تغذيه و فعاليت بدنی خود باشند.

  از همان كودكی بايد مراقب فشار 
خون بود؛ چون علامت خاصی ندارد.

  روزي حداقل 20 تا 30دقيقه 
پياده‌روی داشته باشيد.

  سيگار را ترك كنيد.

بيماری‌های قلبی كاهش خواهد 
يافت، تنها در صورتی كه فشار 

خون افراد روی محدوده 12 روی 
8ميلی‌متر جيوه باقی بماند. 

از كل مرگ‌وميرها در كشور و 46درصد 
از مرگ‌وميرهای ناشی از بيماری‌های 

غيرواگير، مربوط به قلب و عروق است.

بزرگسالان ايرانی در سطوح مختلف 
دچار پرفشاری خون‌اند.

4 عامل ايجاد پرفشاری خون 
 عوامل ژنتيكی
 تغذيه ناسالم

 بی‌تحركی
 خواب ناكافی
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

شب تا صبح در دیگ طباخی جوشیده اند و پیه و چربی روی آنها نمانده که مانند استخوان هایی که از کشتارگاه 
ها جمع آوری می شوند، مرحله جداسازی را بگذرانند. خشک کردن و آسیاب کردن آنها هم ساده تر از استخوان 
های خام است، اما ضدعفونی کردن شان حسابی زمانبر است و باید به ضرب و زور دستگاه های گرمایش دهنده 

پاستوریزه شوند تا مکمل غذایی سالم و خوش هضم برای سنگدان های حساس مرغ ها ساخته شوند. 

بازار 
استخوان 

سکه است
گزارش بعدی

عادل در کنار همراهی محمد برای دنبال‌کردن 
آرزوهای فوتبالی‌اش او را در زندگی نیز همراهی 
می‌کند. حتی او باعث شده که محمد بعد از 
سال‌ها کنکور دهد و به دانشگاه راه یابد:» محمد 
چند سالی در کنکور دانشگاه شرکت نکرد. 
یکی دو بار با خودم او را به دانشگاه بردم و 
فضای دانشگاه را برای او توصیف کردم همین 
باعث شد که محمد عاشق دانشگاه شود و بعد 
از شرکت در کنکور در رشته روانشناسی قبول 
شود. او حالا سال دوم رشته روانشناسی در 

دانشگاه آزاد قائمشهر است.«
محمد و عادل نه‌تنها با هم رفتن به دانشگاه و 
ورزشگاه را تجربه کرده‌اند حتی یک سفر پیاده 
هم با هم به کربلا داشته‌اند: » این سفر یکی 
از جذاب‌ترین سفرهای ما بود. محمد خیلی 
دوست داشت در این سفر همراه ما باشد البته 
حقیقتش این است که بدون او این سفر برای من 
هم دلچسب نبود، بنابراین با هم بار و بنه بستیم 
و راهی کربلا شدیم و یکی از بهترین خاطرات 

عمرمان رقم خورد.«

تماشای گزارش

قصه رفاقت عادل و محمد از آن قصه‌های 
شنیدنی و لذت‌بخشی است که حال دل 
آدمی را خوب می‌کند؛ قصه‌ای از جنس 
صداقت، محبت و رفاقت؛ قصه‌ای که از 
حیاط مدرسه شروع شد و حالا یک دهه 

از عمرش می‌گذرد

یک رفیق پایه

محمد مسافری؛ یار دوازدهم تیم نساجی مازندران. کسی که شاید چشم‌هایش سوی دیدن 
بازی‌های این تیم فوتبالی را نداشته باشد اما چنان تصاویر زیبا و منحصر به فردی از شادی 
لحظات گلزنی نساجی از خود به یادگار گذاشته که لذت دیدنشان کم از لذت دیدن یک 
مسابقه فوتبال نیست.  به جرأت می‌توان گفت او یکی از پروپاقرص‌ترین و البته غیرتی‌ترین 
طرفداران نساجی است. انتشار واکنش‌های احساساتی محمد در بازی نساجی و تراکتور‌سازی‌ وقتی در شبکه‌های مجازی وایرال شد 
بار دیگر همه را تحت‌تأثیر قرار داد. تا جایی که حتی عباس قانع، گزارشگر هیجانی و چهره مشهور دنیای فوتبالی‌ها تصمیم گرفت 
شخصا یک بازی را برای این طرفدار نابینای نساجی گزارش کند؛ گزارشی که حسابی در فضای مجازی دیده شد. حتی خیلی‌ها با دیدن 
این گزارش گفتند یک فوتبال بدون تصویر را با محمد تجربه کردیم و حسابی هم چسبید. محمد در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید که 
خیلی از این گزارش و لحظات هیجانی‌اش لذت برده و از این گزارشگر حرفه‌ای هم کلی قدردانی می‌کنم اما گزارش‌های عادل برای او  

یک چیز دیگر است. منظور محمد از عادل رفیق نابش عادل یاور‌زاده است که حالا یک دهه یار و یاور او بوده و هست.

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

عادل؛ گزارشگر اختصاصی من است

یک قصه شنیدنی

قصه رفاقت عادل و محمد از آن قصه‌های شنیدنی و لذت‌بخشی 
است که حال دل آدمی را خوب می‌کند؛ قصه‌ای از جنس صداقت، 
محبت و رفاقت؛ قصه‌ای که از حیاط مدرسه شروع شد و حالا یک 
دهه از عمرش می‌گذرد. محمد مسافری که این روزها به‌عنوان 
هوادار نابینای نساجی تصویر لحظات شادی‌اش از بردها و 

 غمش از باخت‌های این تیم در شبکه‌های مجازی 
دست به‌دست می‌چرخد از ابتدا نابینا نبوده، 
به‌خاطر همین یکی از شیرین‌ترین خاطرات 
عمرش فوتبال‌بازی در کوچه پس کوچه‌های 

قائمشهر است: »‌از بچگی عاشق فوتبال 
بودم اما این عشق و علاقه در سن 

9-8سالگی به اوج رسید؛ درست 
زمانی که هر روز سوی چشم‌هایم 
به‌خاطر بیماری کمتر و کمتر 
می‌شد. 12ساله بودم که متوجه 
شدم شهرمان تیم فوتبالی دارد 
به نام نساجی و مردم شهر هم 
حسابی طرفدار این تیم هستند. 

از آن زمان تا وقتی که چشم‌هایم 
می‌دید بازی‌های نساجی را در 

ورزشگاه دنبال می‌کردم اما از وقتی 
که دیگر توانایی دیدن را از دست دادم 
حسرت ورزشگاه‌رفتن هم به دلم ماند.«

عادل چشم‌هایم شد

گرچه چشم‌های محمد دیگر سوی دیدن نداشتند اما این مسئله 
چیزی از عشق و علاقه او به نساجی و دنبال‌کردن بازی‌ها و حتی 
تحلیل آنها با هم‌‌سن‌و‌سالانش در وجود محمد کم نکرد. یک روز 
که در مدرسه با آب و تاب فراوان مشغول تحلیل بازی روز گذشته 

برای دوستانش بود اتفاق جالبی برای او افتاد؛ »‌عادل نساجی 
هم‌مدرسه‌ای من بود، وقتی این صحبت‌ها 
را شنید خیلی متعجب شد. طرفداری 
من از تیم نساجی و صحبت درباره نکات 
فنی تیم برای او جالب بود. از همان روز 
به بعد ما با هم دوست شدیم و 
کم‌کم این دوستی به رفاقتی 
صمیمی تبدیل شد. یک روز 
که عادل متوجه شد رفتن به 
ورزشگاه یکی از آرزوهای 
بزرگ من است تصمیم 
گرفت با خانواده‌ام صحبت 
کند و مرا به ورزشگاه ببرد 
البته راضی‌کردن مادرم کار 

آسانی نبود.«
از آنجا که عادل و محمد قول 
و قرارهایشان را گذاشته بودند و 
عادل عزمش را برای بردن محمد 
به ورزشگاه جزم کرده بود بالاخره 

بعد از کلی تعهد به مادر محمد موفق می‌شود اجازه بردن محمد 
به ورزشگاه را بگیرد؛ » 13مهرماه سال‌93بود که برای نخستین‌بار 
بعد از نابینایی، همراه با عادل به ورزشگاه رفتم. حس عجیبی بود 
سر و صدای ورزشگاه آنقدر زیاد بود که صدا به صدا نمی‌رسید. 
عادل آن روز حساس‌ترین لحظات بازی را برای من روایت کرد. 
نتیجه بازی یک- صفر به نفع نساجی تمام شد و ما با حال عجیب و 
وصف‌ناپذیری به خانه برگشتیم.« از آن روز به بعد عادل چشم‌های 

من شد.
بعد از این بازی بود که رفتن به ورزشگاه برای دیدن بازی‌های 
خانگی نساجی شد کار همیشگی محمد و عادل. عادل هم که دید 
حضور صرف محمد در ورزشگاه برای او لذت چندانی ندارد تصمیم 
گرفت کم‌کم بازی‌ها را برای او گزارش کند. حالا او گزارشگر 
اختصاصی محمد است: »سال‌هاست که فوتبال را با صدای عادل 
دنبال کرده‌ام و یکی از بزرگ‌ترین لذت‌های زندگی‌ام همین است. 
عادل فراتر از یک دوست برای من بوده است حتی او و تشویق‌هایش 
باعث ادامه تحصیل من شدند.« آوازه این رفاقت و همراهی از طریق 
شبکه‌های مجازی حسابی سرو صدا کرده و آنها را به چهره‌های 

شناخته‌شده‌ای تبدیل کرده است.

رفاقتی ناب و صادقانه

عادل هم به اندازه محمد از این رفاقت و همراهی خوشحال است. 
کسی که معتقد است آنچه این زوج فوتبالی را نزد همه محبوب 
کرده دوستی و رفاقت ناب و صادقانه‌شان با هم است؛ »دوستی من 
و محمد خیلی جالب بود. او برعکس من اندام پرتری داشت اما من 

نحیف و لاغر بودم به‌خاطر همین راضی‌کردن مادرش برای رفتن 
به ورزشگاه یکی از سخت‌ترین کارهای عمر من بود البته در نهایت 
اعتماد کردند و اجازه دادند.« عادل پدرش را مشوق اصلی برای 
همراهی با محمد معرفی می‌کند و می‌گوید: » پدربزرگ من نابینا 
بود. پدرم وقتی متوجه شد محمد دوست دارد به ورزشگاه برود مرا 
تشویق کرد تا او را در رسیدن به آرزوهایش همراهی کنم. وقتی با 
هم در ورزشگاه حاضر شدیم متوجه شدم محمد شناخت کاملی از 
زمین بازی دارد و گزارش‌های کوتاه من حضورش در ورزشگاه را 
برای او جذاب‌تر می‌کند. به‌خاطر همین تصمیم گرفتم کم‌کم به 
جای توضیح صرفا لحظه‌های حساس بازی را برای او گزارش کنم 
به‌گونه‌ای که حالا حتی اگر محمد هم کنارم نباشد و پای هر بازی 

فوتبالی بنشینم عادت کرده‌ام که بازی را گزارش کنم.«

مهمان ویژه مسابقات می‌شویم

حرف‌هایش را با خنده ادامه می‌دهد: »حس و حالم از این 
 کار داوطلبانه خیلی خوب است. ما امروز عاوه بر بازی‌های
 درون شهری نساجی بازی‌های برون‌شهری این تیم را هم می‌رویم 
و حتی برخی بازی‌ها را مانند بازی تیم ذوب‌آهن با نساجی به‌عنوان 
مهمانان ویژه حاضر می‌شویم.« به بازی نساجی و ذوب‌آهن اشاره 
می‌کند؛ تنها بازی‌ای که قرار بود او گزارش نکند تا عباس قانع بازی 
را برای محمد به‌صورت ویژه گزارش کند:» خوشحال بودم که 
یک گزارشگر حرفه‌ای و هیجانی این بازی را برای محمد گزارش 
می‌کند اما از اول تا آخر بازی را طبق عادت خودم برای خودم 

زمزمه‌کنان گزارش کردم و دائم حواسم به محمد بود.«

با طرفدار نابینای تیم نساجی و یار ویژه اش 
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